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Rsk XXIV

Idziemy w nowy rok
Idziemy w nowy rok, by z duszy 

zbiorowej społeczeństwa nowe krzesać 
wartości, nową energję do pracy i wal­
ki dla dobra narodu i państwa.

Nowe wartości i nową energję z tych 
samych, co dotąd, wypróbowanych pod­
staw i źródeł duszy zbiorowej.

Idziemy naprzód, idziemy śmiało, 
idziemy z postępem czasu, ale nie tym, 
co z tradycją zrywa, co przeszłość prze­
kreśla, co usiłuje wszystko przewrócić 
do góry nogami, a przedewszystkiem 
jadem cynizmu obryzgać wszelkie pra­
widła moralne. Idziemy z tym postę­
pem czasu, który przyszłość wywodzi 
z przeszłości, który gmach nowy budu­
je na utrwalonej już podstawie grani­
towej, który zdrowem i dobrem to na­
zywa, co dobrem i zdrowem było, jest 
i będzie, a z prawd tych odwiecznych 
wysnuwa tylko wnioski nowe, zastoso­
wane do nowych warunków i wymagań 
życia.

Nie wstydzimy się przeszłości, 
jak nie wstydzi go się młode po­
kolenie, do którego należy jutro. Nie 
wstydzimy się trwania przy wszystkiem, 
co w przeszłości było chlubne, choćby je 
dzisiejszy płytki, głupi „modernizm“ 
nazwał „reakcją“ czy „zabobonem“. 
Dumni jesteśmy z tego, że calem swem 
jestestwem moralnem i intelektualnem, 
całem swem parciem naprzód, do po­
stępu prawdziwego, zrośnięci jesteśmy 
z tradycją, z jej prawdami i nakazami 
niezmiennemi.

Prawdy te i nakazy niezmienne są 
jedne i te same, gdy chodzi o życie pry­
watne czy publiczne. „Podwójna mo­
ralność“ i pod tym względem jest fał­
szywa. Nie może być w życiu publicz- 
nem cnotą to, co w prywatnem uważa­
my za zbrodnię.

To też, idąc w ten nowy rok, stawiaj­
my otwarcie, męsko czoła wszelkiemu 
szyderstwu ze zdrowych zasad1 we 
wszystkich dziedzinach życia zbioro­
wego czy indywidualnego. Bądźmy 
przedewszystkiem sobą, bądźmy twar­
dzi! Miejimy pogardę dla zgniłych 
kompromisów moralnych!

To na dzisiejsze czasy rozhuśtane w 
świecie, to na dzisiejszy okres politycz­
ny w Polsce — rzecz najważniejsza 
Największem bowiem obecnie niebez­
pieczeństwem dla jednostki zarówno, 
jak dla ogółu jest deprawacja, jest po­
targanie i podeptanie w duszy indywi­
dualnej i zbiorowej wszelkich czynni­
ków moralnych, jest podniesienie na 
piedestał wszechmądrości życiowej i 
politycznej — używania za wszelką ce­
nę, używania rozkoszy, czy władzy, czy 
władzy i rozkoszy.

Śmieją się z nas, że płyniemy pod 
prąd? Niech się śmiejąl Odczekamy, 
kto śmiać się będzie ostatni.

Zresztą nie śmiechy tych, co za do­
gmat uważają używanie choćby prze­
mocą czy przestępstwem, mogą być mo­
torem czy barometrem naszego działa­
nia. Barometrem naszego postępowa-

Rokowania handlowe z Niemcami 
na martwym punkcie

Gra dyplomatyczna Niemców — Polityka posła Kauschera
Berlin, 30. 12. (AW). Rokowania 

o prowizorjum handlowe polsko-nie­
mieckie stanęły na martwym punkcie, 
a sfinalizowanie w najbliższym czasie 
wydaje się kwestją mocno wątpliwą. 
Według informacyj otrzymanych przez 
korespondenta Ajencji Wschodniej, 
wszystkie punkty głównego traktatu 
zostały uzgodnione oprócz dopuszcze­
nia na wolny rynek niemiecki niewy- 
zyskanej przez fabryki rezerwy .wie­
przowiny. Propozycja posła Rauschera 
regulowania obrotu za pośrednictwem 
niemieckiego towarzystwa „Viehver­
wendung Gesellschaft1', organizacji, 
w której zainteresowane są dwie po­
ważne osobistości niemieckiego świa­
ta politycznego, została przez rząd pol­
ski odrzucona, jako nie nadająca się 
do dyskusji.

Przebieg pertraktacyj ostatniego 
miesiąca, pobyt posła Rauschera w 
Berlinie i powrót jego do Warszawy z 
próżnemi rękoma ma cechy wyreżyse-

Po utworzen'u nowego gabinetu
Zdymisjonowani ministrowie — Redukcje w prezydjum 

Rady Ministrów
Warszawa, 31. 12. (Tel. wł.) 

Wczoraj wyprowadzi! się z prezyd um 
Rady ministrów b premjer dr. Świ- 
talski. Mówią, że albo wejdzie on do 
redakcji „Kurjera Porannego“, albo 
też obejmie stanowisko wiceprezesa 
Banku Polskiego. Inż. Moraczewski 
ma objąć redakcję „Przedświtu". B. 
minister Car ma powrócić do adwo­
katury, a b. minister Niezabytowski, 
zachowując stanowisko senatora, po­
wraca do pracy na roli. Mówią, że w 
kołach konserwatywnych idzie roz­
grywka o stanowisko ministra rolnic­
twa między senatorem p. Teskiem i 
posłem Targowskim. (w)

Z komisyj
Warszawa, 31. 12. (Tel. wł.) — 

Dzisiaj odbyło się wspólne posiedzenie 
komisji prawniczej i regulaminowej 
Senatu, w której marsz. Szymański 
przedstawił swoje wątpliwości, czy re- 
kluzyjny termin 30-dniowy zastrzeżo­
ny dla Senatu przy rozpatrywaniu pro­
jektów ustaw sejmowych może także 
obejmować okres przesileń rządowych. 
Na posiedzeniu, które trwało kilka go­
dzin, członkowie komisji doszli do 
przekonania, że nie mogą powziąć obo­
wiązującej uchwały, jedynie tylko 
opinję.

Aresztowanie przywódców hinduskich
Amsterdam, 31. 12. (PAT.) Do- , skiego ruchu nacjonalistycznego zo- 

noszą tu, że główni przywódcy hindu- I stali aresztowani.

nia jest nasze sumienie, motorem jego 
— poczucie obowiązku, obowiązku wo­
bec własnej godności, wobec pokolenia 
dzisiejszego, wobec pokoleń przyszłych.

Z moralnem zadowoleniem z powo­
du pracy, dokonanej w roku minio­

rowanej gry dyplomatycznej, jak się 
zdaje pomysłu sekretarza stanu von 
Schuberta.

Z jednej strony dla celów wewnętrz- 
no - politycznych otwarta kwestja 
traktatu z Polską jest poważnym atu­
tem żonglerskim dla każdego rządu 
wobec agrarjuszów niemieckich, z dru­
giej strony chodziło najwyraźniej o 
przewleczenie rokowań aż do zebrania 
się konferencji w Hadze, aby pod jej 
bokiem wytargować dodatkowe ustęp­
stwa pod groźbą zakwestionowania 
planu Younga

Niezmiernie charakterystyczną by­
ła rola posła Rauschera. Mając moż­
ność w granicach swych pełnomoc­
nictw przyjąć warunki polskie co do 
przywozu reszty niewyzyskanego kon­
tyngentu nierogacizny, wołał zainsce- 
nizować podróż po instrukcje do Ber­
lina i po 8-dniowym pobycie wrócił 
bez konkretnych wyników do War­
szawy.

W a r s z a w a, 31. 12. (AW.) W pre- 
zydjum Rady Ministrów ma być po­
dobno zniesiony urząd szefa gabinetu. 
Premjer Bartel zamierza ograniczyć 
się do sekretarjatu gen., o nielicznym 
składzie osobowym, na którego czele 
stanąć ma por. Zaćwilichowski. Spra­
wa nowych przydziałów dotychczaso­
wych członków gabinetu premjera ma 
być zdecydowana w dniach najbliż­
szych.

Warszawa, 31. 12. (AW.) Szef 
gabinetu ustępującego premjera p. Pa- 
ciorkowski upatrzony jest podobno na 
stanowisko wojewody białostockiego.

senackich
Senator Gros sformułował opinję 

opozycji, która zaleca marszałkowi 
ścisłe przestrzeganie artykułu 35 kon­
stytucji. Za tą opinią wypowiedziało 
się 12 obecnych a m. in. kilku „sanato- 
rów“.

Drugą opinję sformułował senator 
Szujski z B. B. Wypowiedziało się za 
nią 8 senatorów z B. B. Opinja £a 
idzie po linji interpretacji marsz. Szy­
mańskiego, że w czasie przesilenia Se­
nat nie może dochować terminów, wo­
bec czego nieodzowne jest ich przekro­
czenie. (w)

nym, z moralnem postanowieniem na 
przyszłość, z pogardą w duszy dla 
wszelkiego plugastwa, z umiłowaniem 
ideałów, z radością w sercu, z wolą nie­
złomną idźmy w ten nowy roki...

Min, Briand i Polska
Rozprawę w izbie deputowanych 

nad polityką zagraniczną zakończyły 
mowy premjera Tardieu i min. Brian- 
da. Premjer Tardieu całkowicie zsoli- 
daryzował się z p. Briandem.

Min. Briand rozwiódł się tym ra­
zem obszerniej o Polsce. Dowodził, że 
niesłusznie mu się zarzuca, iż zapomi­
na Polskę. „Nie jest zwyczajem 
Francji — mówił p. Briand — poświę­
cać swoich przyjaciół i sprzymierzeń­
ców. Nigdy nie myśliliśmy o upra­
wianiu polityki egoistycznego bezpie­
czeństwa“. Min. Briand zapewniał, że 
w Locarno walczył nie tyle w obronie 
interesów Francji, co Polski.

Francuski minister spraw zagra­
nicznych zapytuje jednak, dlaczego 
już w traktacie wersalskim nie po­
myślano o bezpieczeństwie Polski dla­
czego nie zabezpieczono granicy pol­
skiej, tak jak francuską, przez zdemi- 
litaryzowanie odpowiedniej granicznej 
strefy niemieckiej? Min Briand o- 
świadczyl dalej, że w Locarno otrzy­
mał od Niemiec zobowiązanie nieucie- 
kania się do siły dla zmiany granicy 
wschodniej. P Briand uważa to za 
sukces, ale w istocie takiego zobowią­
zania konkretnego niema, a gdy Pol­
ska zaproponowała Niemcom zawar­
cie traktatu o nienaruszalności grani­
cy, spotkała się z odpowiedzią odmow­
ną. Nie jest więc tak różowo, jak to 
przedstawia p. Briand.

Zdaniem jego zresztą wszystko jest 
w porządku, bo Polska była w Locar- 
tylko podpisali te układy, ale jeszcze 
no. Polacy, powiada p. Briand, „nie- 
sobie tego publicznie winszowali“. To 
już jest gruba przesada. Żadnych po- 
winszowań nie było, z wyjątkiem prze­
mówień p. Skrzyńskiego, które wywo­
łały w kraju protesty i niesmak. P. 
Briand zresztą nie przestajo powoły­
wać się na polskich ministrów spraw 
zagranicznych i w dalszym ciągu swe­
go przemówienia przytoczył nowe cy­
taty z mów p. Zaleskiego na dowód, że 
rząd polski jest zadowolony z polityki 
zbliżenia francusko-niemieckiego. i że 
zwłaszcza uważa pakt Kellogga za 
zastąpienie tak zwanego Locarna 
wschodniego. Istotnie tego rodzaju 
stawianie sprawy przez p. Zaleskiego 
miało miejsce. Przestrzegaliśmy przed 
niem. Dziś nieopatrzność tych stów 
wychodzi na jaw. P Briand dowodził, 
że tego rodzaju deklaracje „polski mi­
nister spraw zagranicznych wznawiał 
przy licznych sposobnościach“.

Min. Briand oświadczy! dalej, że 
jest mu przykro, iż mu się zarzuca 
lekceważenie interesów Polski i Cze­
chosłowacji, choć to on właśnie prze­
prowadził wytknięcie obecnej granicy 
na Śląsku, narażając się na zerwanie 
przyjaźni z Anglią, i choć w r. 1928 na 
Zgromadzeniu Ligi Narodów wystąpił 
energicznie w obecności kanclerza 
Mflllera przeciw zamiarom niemiec­
kim w sprawie mniejszości.

Jesteśmy szczęśliwi, że p. Briand 
musiał złożyć zapewnienie o swojej 
wierności dla sojuszu polsko-francu­
skiego. Takie zapewnienie było po­
trzebne, bo od dłuższego czasu nie 
spotykało się słowa Polska w mowach 
p. Brianda. Sprowokowanie dyskusji 
na temat polski oraz tego rodzaju de- 
klaracyj jest wielką zasługą pp. Frank­
lin. Bouillon i Mandel, choć słowa p. 
Brianda nie rozwiązują trudności i nié 
usuwają zasadniczych wątpliwości co 
do Locarna. Najbardziej przykre jest 
jednak powoływanie się przez p Brian­
da na słowa p. Zaleskiego, co może 
odbierać argumenty naszvm wypróbo­
wanym przyjacielom we Francji
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Rok 1929 w życiu gospodarczem Polski
Koniec roku kalendarzowego na­

kłada na nas obowiązek sporządzenia 
krótkiego, zwięzłego bilansu, w któ­
rym omówić pragniemy najważniej­
sze przejawy życia gospodarczego w
Polsce w mijającym roku.c

Pod znakiem depresji
Rok ten zaliczyć można z wielu 

względów do okresów klęskowych. 
Zaczął się fatalnie niesłychanie suro­
wą zimą, której ujemny wpływ zazna­
czył się szczególnie dotkliwie i dezor­
ganizujące w dziedzinie komunikacji 
kolejowej. Ponadto natężenie zimy 
zeszłorocznej przyczyniło się do cha­
rakterystycznej dyslokacji zapotrzebo­
wania towarowego, z której korzystał 
przemysł węglowy z uszczerbkiem dla 
wielu innych dziedzin produkcji prze­
mysłowej. Szerokie masy społeczeń­
stwa pod wpływem doświadczeń ze­
szłorocznych zaopatrywały się w ciągu 
bież roku w znaczne ilości węgla opa­
łowego, umożliwiając w ten sposób 
utrzymanie produkcji węglowej na 
wysokim poziomie. Biorąc pod uwa­
gę niski stan siły kupna społeczeń­
stwa naszego, zrozumiemy, że temu o- 
żywieniu w produkcji i handlu arty­
kułami opałowemi odpowiadać mu­
síalo obniżenie się ruchu handlowego 
w innych dziedzinach. z

Rok 1929 rozpoczął się więc pod 
niepomyślnemi auspicjami. Depre­
sja jednak nie ustąpiła i w ciągu ro­
ku, przeciwnie w miarę upływu czasu 
potęgowała się. Nie wdając się w 
subtelności terminologiczne nauki o 
konjunkturach, stwierdzić musimy, 
że sytuacja gospodarcza Polski kształ­
towała się przez cały rok bardzo nie­
korzystnie. Nie sprzyjały nam kon­
iunktury, głównem jednak źródłem 
trudności było osłabienie siły kupna 
społeczeństwa, wynikające z znaczne­
go pogorszenia się sytuacji w rolnic­
twie.

Dalsze pogorszenie się sytuacji 
rolnictwa

Rolnictwo, zatrudniające około 65 
proc, ludności kraju, decyduje o do­
brobycie społeczeństwa polskiego, jest 
niejako kołem rozpędowem życia go­
spodarczego u nas. Rok mijający był 
świadkiem dalszego pogorszenia się 
sytuacji rolnictwa, które w ubiegłych 
paru latach podjęło znacznemi koszta­
mi wysiłki w kierunku uzyskania wyż­
szych plonów, podnosiło intensywność 
uprawy stosowało znacznie wyższe ilo­
ści nawozów sztucznych, uzupełniało 
systematycznie swój inwentarz maszy­
nowy itd. Wysiłki te przyniosły owoc 
niewątpliwy, zwyżka produkcji rolni­
czej jest faktem radosnym, niestety 
radość tę tłumi niepomyślna koniun­
ktura cen na rynkach krajowym i za- 
graniczn. Polska nie jest odosobniona 
w dążeniach do podniesienia produk­
cji rolniczej. Zwłaszcza kraje o bier­
nym bilansie w dziedzinie obrotów zie­
miopłodami zmierzają usilnie w kie­
runku samowystarczalności, popiera­
jąc swoje rolnictwo różnemi środkami 
ustawodawczemi, celnemi i kredyto- 
wemi. Dość wymienić na tern miej­
scu Italję faszystowską z jej „batta- 
glia del grano" i Niemcy, które w o- 
statnich niemal dniach podniosły po­
nownie cła przywozowe i premje na 
zboża. To też w skali światowej ra­
czej o nadprodukcji zbóż mówić moż­
na, niż o niedoborach. O tem należy 
pamiętać w stosunkach polskich. Ho­
roskopy na przyszłość nie przedsta­
wiają się zatem różowo. Dążenie do 
intensyfikacji naszego rolnictwa jest 
objawem zdrowym i nie należy je; 
zaniedbywać, jednak może ona odby 
wać się powoli, ewolucyjnie, równoleg­
le z postępem oświaty rolniczej i u- 
zdrawianiem ustroju rolnego, nie po­
winna natomiast pochłaniać, narazie 
przynajmniej, zbyt wielkich środków 
finansowych, bo w obecnych warun­
kach wydatki te nie kalkulowałyby 
się.

Nowe tory polityki agrarnej
W mijającym roku zagadnienia 

polityki agrarnej wysunęły się na czo­
ło ogólnego zainteresowania. Rząd 
pod naciskiem sfer rolniczych zwol­
nił wywóz płodów rolniczych od 
wszelkich ograniczeń, wprowadził na­
tomiast cła przywozowe oraz premje 
wywozowe w formie zwrotu cła. Akcję 
eksportową skoncentrowano w po­
wołanym ad hoc do życia Związku 
Eksporterów Zboża z siedzibą w Po­
znaniu. Wszystkie te zarządzenia mia­
ły na celu podniesienie rentowności 
rolnictwa, zachwianej niskiem kształ­
towaniem się cen. Dwie ubiegłe kam-

panje zbożowe dały bowiem znaczne 
nadwyżki produkcji nad konsumeją 
krajową, za wyjątkiem pszenicy. Ra­
cjonalna organizacja zbytu stała się 
wobec tego problemem palącym, który 
próbowano rozwiązać drogą stworze­
nia wspomnianego Związku Eksporte­
rów. Dotychczasowa jego działal­
ność dała powód do licznych krytyk i 
protestów, które jednak nie przesą­
dzają jeszcze użyteczności istnienia
podobnego ciała pod warunkiem, że wane. 
będzie ono działało sprężyście i nie 
dopuści do różnych nadużyć, możli­
wych ze względu na jego niemal mo- 
nopoliczny charakter. Niestety głów­
ny cel istnienia Związku — podniesie­
nie cen ziemiopłodów — nie został o- 
siągnięty dotąd.

Kryzys rozszerza się na inne 
dziedziny

Trudności przeżywane przez rolnic­
two ciążyły nad calem życiem gospo­
darczem. Brak kredytu długotermi­
nowego spowodował zwrócenie się do 
źródeł kredytu krótkoterminowego, 
rolnictwo stało się jednym z klientów 
— siłą rzeczy jednym z najgorszych — 
na tym rynku. Znaczna część pro­
testów przypada właśnie na weksle 
rolnicze. Zmniejszona poważnie wy­
płacalność rolnictwa i znaczne ogra­
niczenie zakupów przez rolników 
wpływało na zmniejszenie obrotów w 
kraju. Państwo ograniczyło również 
inwestycje, obniżyło ponadto w swych 
bankach kredyty budowlane, co 
w sumie działało ogromnie hamująco 
na pracę naszego przemysłu.

Stagnacja w przemyśle
Nie jest tutaj miejsce na wylicze­

nie szczegółowe dziedzin przemysłu, 
głównie dotkniętych kryzysem Źle 
jest na całym obszarze, cofamy się na 
wszystkich punktach, jedynie górnic­
two węglowe stanowi wyjątek z przy­
czyn, na które wskazaliśmy już po­
przednio. Wydobycie węgla w pierw­
szych 10 miesiącach rb. osiągnęło re­
kordową wprost wysokość — 38,1 
milj. tonn. Natomiast hutnictwo że­
lazne, przemysł drzewny, włókienni­
czy, maszynowy, garbarski, budowla­
ny, papierniczy i prawie wszystkie 
inne przechodzą niezwykle ciężki o- 
kres stagnacji. Wyrazem silnego po­
gorszenia się sytuacji zwłaszcza w o- 
statnich miesiącach jest szybki i 
znaczny wzrost bezrobocia, które 
przekroczyło przy stanie przeszło 
150 000 osób o kilkadziesiąt tysięcy 
cyfrę z analogicznego okresu 1928 r. 
Znacznie ujemniej kształtowały się 
również cyfry dot. bezrobocia częścio­
wego w rb. — wahając się od 6,1 proc, 
w styczniu poprzez 23,5 proc, w maju 
do 14,3 proc, ogólnego stanu zatrud­
nienia w listopadzie. A zatem poza 
150 tysiącami bezrobotnych całkowi­
cie należy pamiętać o dalszych 120 ty­
siącach zatrudnionych tylko częścio­
wo, zarabiających więc znacznie 
mniej i przedstawiających bardziej o- 
graniczoną siłę kupna.

wała się^nowu na rynki europejskie. 
W sumie jednak ruch kapitałów mię­
dzynarodowych omijał Polskę, która 
poza ostatnią tranzakcją Lilpopa nie 
mogła zakontować żadnej poważniej­
szej pożyczki zagranicznej. Zdana na 
własne siły, borykała się z brakiem 
płynnych środków finansowych, któ­
rych wyrazem jest niesłychanie wyso­
ka stopa procentowa. Prowadzone od 
dłuższego czasu pertraktacje o stwo­
rzenie przy pomocy kapitałów ame­
rykańskich i francuskich Centralne­
go Banku Ziemskiego zostały przer-

Fatalne położenie handln
Nic tedy dziwnego, że wskutek fa­

talnego położenia rolnictwa, znaczne­
go pogorszenia się sytuacji przemysłu 
i zmniejszonej siły konsumcyjnej sze­
rokich mas robotniczych, a dalej przy 
coraz trudniejszych warunkach ryn­
ku kredytowego, handel nasz opano­
wany został przesileniem, jakiego 
dawno już nie pamiętał. Funkcja 
handlu polega na pośrednictwie, na 
dokonywaniu wymiany między pro­
ducentem a konsumentem. Gdy tętno 
życia gospodarczego osłabło, odczuł 
to przedewszystkiem ten najbardziej 
wrażliwy czynnik, który nigdy zre­
sztą nie był w Polsce powojennej zbyt 
silny, t j. handel. Mnożą się upadło­
ści i nadzory sądowe, protesty we­
kslowe należą do zjawisk, zgoła już 
normalnych, obroty obniżają się 
gwałtownie, zastój panuje na całej 
linji. Szczególnie trudną jest sytua­
cja tych gałęzi handlowych, które są 
zależne od sezonów. Opóźnienie się 
zimy tegorocznej odbiło się fatalnie 
na branży włókienniczej i konfekcyj­
nej, sezon gwiazdkowy również za­
wiódł fatalnie. To też mówi się po­
wszechnie, że po Nowym Roku fala u- 
padłości wśród firm kupieckich 
wzmoże się ogromnie.

Rynek kapitałowy
Rok 1929 był świadkiem ogromne­

go odpłvwu kapitałów z Europy do A- 
meryki. Wprawdzie po krachu gieł­
dowym w Nowym Jorku pewna część 
tych kapitałów falą powrotną skiero-

Nadmlerne ciężary publiczne
Do pogorszenia się płynności go­

spodarczej przyczyniały się w dużej 
mierze i państwo i samorządy i u- 
bezpieczenia społeczne, pochłaniające 
rocznie blisko 5 miljardów zł. Tak 
wielkie obciążenie życia gospodarcze­
go musi w okresie depresji wywoły­
wać skutki jaknajbardziej ujemne. 
Toteż hasło oszczędności stosowane 
być winno właśnie we wspomnianych 
dziedzinach, jeśli nie chcemy docze­
kać się kompletnego upadku życia go­
spodarczego.

Powszechna Wystawa Krajowa
Przejdźmy jednak do tych zja- 

| wisk gospodarczych roku 1929, które 
w nas budzić winny otuchę i opty­
mizm. Na pierwszena miejscu wymie­
nić należy wspaniały sukces Po­
wszechnej Wystawy Krajowej. Posia­
da ona nietylko nader poważne zna­
czenie moralne, ale i gospodarcze. 
Omawialiśmy je już tylokrotnie, że 
zwalnia nas to od dalszej dyskusji na 
ten temat.

Aktywizacja bilansn handlowego
Dalszym jasnym momentem jest 

aktywizacja naszego bilansu handlo­
wego w drugiej połowie rb. W ostat­
nich 5 miesięcach, co do których po­
siadamy wykazy statystyczne saldo 
dodatnie wyniosło przeszło 93 milj. zł, 
jednak za cały okres 11 miesięcy ma­
my jeszcze niedobór w wysokości bli­
sko 340 miljonów. Jednak w porów­
naniu z 820 miljonami deficytu na rok 
1928 jest to postęp bardzo widoczny. 
Oczywiście poprawa naszego bilansu 
handlowego jest w dużej mierze wy­
razem kurczenia się pojemności ryn­
ku polskiego, jakkolwiek cyfry przy­
wozu utrzymują się ńa stosunkowo 

i wysokim poziomie.

Dalsze znamiona postępu
Na uznanie zasługuje systematycz­

ne realizowanie naszej idei morskiej, 
objawiające się w rozbudowie na­
szych portów bałtyckich. Ruch por­
towy utrzymuje się na osiągniętym, 
wysokim poziomie, a nawet rozwija 
się stopniowo w miarę postępu robót 
inwestycyjnych. Do dodatnich zja­
wisk nałoży zaliczyć również budowę 
prawie ukończoną wielkiej fabryki 
nawozów azotowych w Mościskach.

Wreszcie dokonał się zwrot w za­
patrywaniach kół rządowych na te­
mat ingerencji państwa w życie go­
spodarcze. Zaniechano dalszą rozbu­
dowę akcji rezerw zbożowych, urzędy 
skarbowe nie wglądają już do kont 
bankowych, poszczególni ministrowie 
wypowiedzieli się za likwidacją rozpa­
noszonego systemu etatystycznego. 
Czy zapowiedzi te zostaną wcielone 
w czyn, przyszłość okaże. Widoczne 
jednak jest zniechęcenie do ekspere- 
mentu, który spotkał się z tak grun- 
townem niepowodzeniem.

ganizacyjnemi, da się ogromnie we 
znaki niektórym naszym gałęziom 
przemysłowym. Niema oczywiście 
powodu do paniki, jednak obawy o za­
wojowanie pewnych dziedzin przemy­
słowych przez Niemców zdają się być 
słusznemi. Społeczeństwo nasze mu­
si okazać znaczną odporność, prze­
mysł nasz winien zawczasu pomyśleć 
o środkach ochronnych i obwarowy- 
wać swoją pozycję, jeśli chce sprostać 
konkurencji niemieckiej.

O rozejm celny
Oglądanie się na ewentualne pod­

wyższenie ceł jest dzisiaj trochę już 
nieaktualne. W kołach międzynaro­
dowych zabiega się bowiem skrzętnie 
około powstrzymania tendencji do 
podwyższania ceł, a nawet wdraża 
się systematyczną akcję za stopniową 
redukcją przegród celnych, jakkol­
wiek nie jesteśmy zasadniczymi zwo­
lennikami przesadnego protekcjo­
nizmu, musimy jednak pamiętać o 
specjalnych warunkach, w jakich 
tworzy się u nas przemysł, wymaga­
jący przez pewien czas ochrony.

Środki naprawy
Stwierdziliśmy, że sytuacja nasza 

jest nader ciężka. Poprawy spodzie­
wać się możemy przedewszystkiem 
od: 1) lepszej konjunktury w rolnic­
twie, czynnika jednak od nas nieza­
leżnego, 2) od dopływu kapitałów za­
granicznych 1 wzrostu kapitalizacji 
wewnętrznej — tutaj jest szerokie po­
le do wykazania zręczności i umiaru 
politycznego oraz do podjęcia celowej, 
systematycznej pracy, 3) od zmniej­
szenia rozpędu gospodarki publicznej 
i 4) od dokonania reformy podatko­
wej.

Postulaty te, podnoszone i uzasad­
niane tylokrotnie w naszern piśmie, 
domagają się rychłego urzeczywist­
nienia. Oddajemi się nadziei, że rok 
1930 zbliży nas do tego celu.

Położenie polityczne 
w r. 1929

Sprawozdanie z polityki zagranicz­
nej i wewnętrznej w r. 1929 znajdą nasi 
Czytelnicy w kalendarzu książkowym, 
który dołączony będzie do „Kurjera Po­
znańskiego" w dniach najbliższych.

Perspektywy na przyszłość
W powyższym przeglądzie nie 

mogliśmy oczywiście nakreślić wy­
czerpującego obrazu naszego życia 
gospodarczego, uwzględniając tylko 
momenty najważniejsze. Niestety o- 
braz ten nie budzi otuchy. A jakie są 
perspektywy na przyszłość?

Traktat z Niemcami
Po koniec roku bież, rokowania o 

zawarcie traktatu handlowego z 
Niemcami ożywiły się znacznie i przy­
puszczać należy, że zakończone zosta­
ną w najbliższych miesiącach. O ile 
dotąd wiadomo, Polska przyjęła za­
sadnicze postulaty niemieckie, a 
Niemcy ociągają się z przyznaniem 
Polsce ekwiwalentu w postaci kontyn­
gentów przywozowych dla węgla i 
trzody. Przypuśćmy jednak, że trak­
tat zostanie zawarty zgodnie z postu­
latami obydwu stron. Trudno zdać 
sobie sprawę z oddziaływania przy­
szłego traktatu na naszć życie gospo­
darcze. Jedno jest pewne, że konku­
rencja niemiecka, rozporządzająca ko- 
losąlnemi środkami finansowemi i or

Skutki gospodarki
„sanacyjno socjalistycznej
Sosnowiec pod kontrolą Banku Gospo­

darstwa Krajowego
Na posiedzeniu rady miejskiej w 

Sosnowcu w dniu 21 grudnia na po­
rządku dziennym był punkt, który, 
mimo starań zatuszowania go, był 
skandaliczną kompromitacją dawnych 
rządów socjalistycznych w mieście i 
ostatniej większości P. P. S. i B. B., 
kierowanej przez dr. Marczyńskiego. 
Odczytany został przez referenta r. Li- 
tewkę list Banku Gospodarstwa Krajo­
wego w sprawie warunków, na ja­
kich B. G. K. godzi się poczynić pewne 
ulgi w spłacie zaległości magistratu 
sosnowieckiego na sumę 1 miljona zł. 
Owemi „złagodzonemi" warunkami, 
które Sosnowiec obowiązuje się przy­
jąć, są następujące: zahipotekowanie 
zaległości na majątku miejskim, za­
bezpieczenie jej wpływami z docho­
dów od kanalizacji i wodociągów, u- 
mieszczenia w budżecie zwyczajnym 
pozycji na spłatę tego długu, prawem 
kontrolowania budżetu i jego wykony­
waniem przez specjalnego kontrolera 
Banku, którego miasto będzie opłaca­
ło (300 zł miesięcznie).

R. Michael, po zreferowaniu tej 
sprawy przez r. Litewkę, oświadczył, 
że chyba ten list dostatecznie kompro­
mituje miasto i tych, którzy dotych­
czas prowadzili gospodarkę finansową. 
Klub porozumienia gospodarczego (na­
rodowy), który przeciwstawia! się tej 
nieoględnej 1 niewłaściwej gospodarce 
poprzednich większości i nie będąc od­
powiedzialny za ten stan, wstrzyma 

ód głosowania.
Upokarzające warunki Banku Go­

spodarstwa Krajowego przyjęte zosta­
ły głosami socjalistów, B. B. i Żydów.
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Restauracja Splendid
Pomyślnego Nowego Roku

życzy swoim Bywalcom i Sympatykom
, Franciszek Piossek,

W wieczór sylwestrowy różne niespodzianki. — Najwykwintniejszy Bar w Polsce. — Ceny przystępne.

Działacz »sanacyjny” 
skazany na 8 miesięcy więzienia

Znany na gruncie toruńskim jako 
działacz socjalistyczny Henryk Mosur 
przeniósł się później do Grudziądza i 
tam pracował jako sekretarz Związku 
Zawodowego Robotników Rolnych Po 
pewnym czasie wykryto w tej organi­
zacji robotniczej nadużycia pieniężne 
i wykazało się, że Henryk Mosur nie 
tyiko przywłaszczał sobie pieniądze 
związkowe, ale nadto wyprocesowane 
pieniądze ubogich robotników oraz ze­
brane sumy na sztandar PPS

Po wykryciu tych nadużyć, jak pi- 
sze „Robotnik“ nr. 376, został Mosur 
wyrzucony z partji i Związku, a spra­
wę przekazano prokuratorji.

. Mimo sporządzonego aktu oskarże­
nia, „sanacja“ przygarnęła Mosura i

Ku likwidacji dyktatury w Hiszpanji
Sensacyjny artykuł Primo de Rivery

Madryt, 31. 12. (Tel. wł.) W ma­
dryckim dzienniku „A. B. C.“ ukazał 
się artykuł pióra Primo de Rivery 
który wzbudził w Hiszpanji nadzwy­
czajne zainteresowanie, gdyż w arty­
kule swym Primo de Rivera dość wy­
raźnie mówi o swym zamiarze rychłe­
go zlikwidowania dyktatury.

Primo de Rivera oświadcza, że dy­
ktatura w Hiszpanji już się przeżyła 
i ze należy utworzyć rźąd przejściowy 
dla przygotowania się do powrotu do 
rządów normalnych.

Powrót ten będzie odbywał się bar­
dzo stopniowo. Dużą wagę przypi-

Przesilenie w Heimwehrze austrjackiej
Sprawa ministra Schumy‘eyo — Secesje żywiołów 

umiarkowanych
W i e d e ń, 31 12. (Tel. wł.). W orga­

nizacji bojowej „Ileimwehr“, która tak 
wybitną rolę odegrała w ostatnich 
czasach w Austrji, zwalczając niebez­
pieczeństwo dyktatury socjalistycznej, 
zaznaczyło się ostatnio poważne 
przesilenie. Przyczyną jego jest próba 
przekształcenia „Heimwehry“ w orga­
nizację o charakterze faszystowskim, 
a także ujawnione przygotowania 
przywódców „Heimwehry“ do urzą­
dzenia „puczu“, który oddałby władze 
Austrji w ręce „Heimw'ehry“. Przy­
gotowania te wywołały konsternację 
wśród bardziej umiarkowanych odła­
mów organizacji, wskutek czego na­
stąpiły liczne secesje.

Najwięcej hałasu narobiła sprawa 
austrjackiego ministra spraw we­
wnętrznych i prezesa „Landbundu“ 
Schumy‘ego, który do niedawna był 
jeszcze członkiem „Heimwehry“. O- 
statnio kierownictwo „Heimwehry* 
usunęło Schumy‘ego z organizacji, u- 
zasadniając to jego niekarnością. W 
odpowiedzi na to Schumy wygłosił przed 
kilku dniami w Wiedniu przemówie­
nie, w którem oświadczył, że już nie­
jednokrotnie ostrzegał przywódców 
„Heimwehry“ przed wnoszeniem pier­
wiastka politycznego do organizacji. 
Przestrogi jednak były daremne. Z 
dalszej części przemówienia Schu-

Okręt polski
w niebezpieczeństwie

Paryż, 31. 12. (PAT). Korespon­
dent Ag. Havasa z Quimper donosi, że 
zagrożony rozbiciem w okolicach Pen- 
march trójmasztowiec wywiesił flagę 
polską. Przypuszczalnie jest to statek 
„Pomorze“.

Statki ratownicze przybyły już przed 
24 godzinami, jednakże wobec burzli­
wego stanu morza nie mogą się zbliżyć 
tło zagrożonego okrętu. Okręt ten jest 
zakotwiczony, powoli jednak fale niosą 
go ku skałom. Ostatniej nocy załoga

poleciła mu najprzód „pracować“ w N 
P. R.-lewicy, a potem przy ostatnich 
wyborcach do Sejmu był czynnym 
płatnym agitatorem sanacyjnej listy 
numer 30.

Później p Mosur przesunął się w 
szeregi B. B. S. i tam działał „ideowo“ 
aż wreszcie po 4 latach, w dniu 6 gru­
dnia b r„ na rozprawie wydziału kar 
nego sądu okręgowego w Grudziądzu 
sąd uznał Mosura winnym zarzuco­
nych mu sprzeniewierzeń i wymierzył 
mu karę 8 miesięcy więzienia.

Ileż to jeszcze podobnych Mosurów 
znajduje się w szeregach „sanacji“, o- 
czekujących lękliwie wyroku sprawie­
dliwości?

sują tu posiedzeniu rady ministrów, 
które odbędzie się dzisiaj pod prze­
wodnictwem króla. Mają na niem 
być powzięte ważne decyzje.

Następcą Primo de Rivery na sta­
nowisku premjera ma być jeden z je­
go najbliższych przyjaciół. Najwięcej 
szans ma przywódca klerykałów Yan- 
guas, b minister spraw zagranicz­
nych, obecny prezydent Zgromadzenia 
Narodowego.

Primo de Rivera zamierza nadał 
brać udział w życiu politycznem jako 
przywódca Unji Patrjotycznej.

my‘ego wynika, że domagań# się od 
niego, by wziął udział w przygotowa­
niach do puczu, na co się nie zgodził.

Kierownictwo „Heimwehry“ „skon­
sternowane“ echem, jakie sprawa 
Schumy‘ego narobiła w opinji publicz­
nej, zwróciło się do niego o podjęcie 
rokowań. W odpowiedzi na to Schu­
my uzależnił podjęcie rozmów od co­
fnięcia zarządzenia usuwającego go z 
organizacji i od wyrażenia ubolewa­
nia. Kierownictwo „Heimwehry“, o- 
ciągając się, wyraziło jednak zgodę na 
te warunki. •

Przeciwko dotychczasowemu kie­
runkowa „Heimwehry“ wypowiedziała 
się również część chrześcijańsko - spo­
łecznych związków zawodowych i or­
ganizacje kupieckie w Wiedniu, które 
dotychczas popierały „Heimwehrę“. 
Wszystkie te wypadki osłabiły stano­
wisko dotychczasowych kierowników 
organizacji, wśród których najwybit­
niejszą rolę odgrywają adwokat Steidle 
i znany awanturnik, major Pabst. Ma­
jor Pabst pochodzi z Rzeszy Niemiec­
kiej i był swego czasu jednym z orga­
nizatorów puczu Kappa. Swą organi­
zację wojskową „Heimwehra“ za­
wdzięcza głównie jemu i sprowadzo­
nym przez niego do Austrji oficerom 
niemieckim, grupującym się w „Bund 
Oberland“.

statku zapaliła pochodnie, wzywając w 
ten sposób pomocy.

Polscy oficerowie rezerwy w Paryżu
Paryż, 31. 12. (PAT) Związek 

narodowy oficerów rezerwy podej­
mował w lokalu „Cercie militaire“ 
członków wycieczki polskich oficerów 
rezerwy. Na przyjęciu obecny był 
ambasador Chłapowski. Gen. Niessel, 
przemawiając w językach francu­
skim i polskim, przypomniał tragicz­
ne dzieje Polski i końcowe zwycię­
stwo oraz podniósł znaczenie węzłów 
przyjaźni, łączących oba kraje, ży­
cząc, aby węzły te trwały wieczni«, j

Gen. Sikorski w Krakowie
Kraków, 30. 12. (AW.) Przybył 

do Krakowa po dłuższym pobycie za­
granicą b. premjer generał Władysław 
Sikorski.

Nagły wyjazd Gziczerina
Berlin, 31. 12. (AW.) Sensacją 

dnia stanowił nagły wyjazd Cziczerina 
z Wiesbadenu do Moskwy. Cziczerin, 
który prawie od dwóch lat przebywał 
na kuracji w Wiesbadenie, wczoraj 
wyjechał przez Berlin do Moskwv 
przez Warszawę. Co poprzedziło wy­
jazd Cziczerina dokładnie nie wadomo 
Faktem jest, że otrzymał w sobotę 
przedpołudniem szyfrowany telegram 
z Moskwy, w następstwie którego nie­
zwłocznie przerwał kurację i wyje­
chał. Uporczywie utrzymują się po­
głoski, że Cziczerin obejmie stanowi­
sko posła sowieckiego w Warszawie

Pogrzeb śp. E. Piltza
Warszawa, 31. 12. (PAT). Wczo­

raj odbył się pogrzeb śp. Erazma Pilt­
za. W imieniu min. s. zagr. żegnał 
zmarłego podsekretarz stanu dr. Al­
fred. Wysocki, podkreślając jego za­
sługi jako publicysty, polityka i dy­
plomaty.

Przemówienia 
prez. Głąbińskiego 

w Senacie
W toku wczorajszych obrad plenar­

nych Senatu prezes Głąbiński przema­
wia! w imieniu Klubu Narodowego 
przy sprawie zątargu z marsz Szymań­
skim, wobec którego Dostępowania za­
jął stanowisko ujemne.

Ponadto senator Głąbiński przema­
wiał do ustawy o przedłużeniu mocy 
obowiązującej ustawy o podatku od 
nieruchomości Uwagi krytyczne pre­
zesa Głąbińskiego o tym podatku i wo- 
góle o systemie naszym podatkowym 
podamy po Nowym Roku.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,88 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,878 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 21214 zł 
gotówką — 211.72 zł; za 100 guld gd’ 
i7295WzłZaCh ~ 17329 Zł’ gotówk*

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 31 grudnia 1929. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była bez zmiany. Na zakończenie 
reku giełdowego notowano jak poprzednie 
lata kursy ultimowe przy większości pa- 
pierach. Kursy oznaczone gwiazdką ozna­
czają bez transakcyj.

Zaznaczyć wypada, że przy niektórych 
papierach jak obligacje miejskie, listy hi­
poteczne i obligacje Banku Komunalnego 
zabrakło materjalu, zaś w innych papie­
rach, a zwłaszcza w akcjach bankowych 
i niejednych przemysłowych było materja­
lu pod dostatkiem. Specjalnie zwyżkowały 
dzisiaj 6 proc listy żytnie, które w ostat 
nim czasie utrzymywały się przy kursie 
22—23,— dziś notowały 24,75.

Ze względów techniczno-bankowych no­
towany będzie Herzfeld - Viktorius nadał 
łącznie z kuponem 1928/29.

Ceduła urzędowa z dnia 31 grudnia 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
7% oblig. mieszk. miasta Poznania 85% P. 
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92% P.
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 92% P 
8% listy zastawne Zach. Pol. T-wa Kredyt

Miejsk w Poznaniu 91,50% P.
8% oblig, Komun. Bku. Kredyt. 91,50% P.
8^„!??larowe listy Pozn- Ziemstwa Kred 92,50% O.
4% listy zastaw, konw Pozn. Ziem Kred 

38% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
23—24,75 P.

5% Pożyczka premjowa ser ja II 70,-^ Q,

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I em. zŁ
75,— O.

Bank Przemysłowców I—II em 0,80 P. 
Bank Zw Spółek Zarób. I em zł. 75.50 O. 
Pozn Bank Ziemian I em. zł. 75,—* P. 
Bank M. Stadthagen - Bydgoszcz I em. zł.

70,—* P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Arkona I em. zł. 5,—* O.
Browar Krotoszyński I em. zł. 26,—* P, 
Browary Grodziskie I em zł. 62,—* P. 
Brzeski—Auto I—II em. zł. 140,—* O. 
Cegielski H. I em. zł. 45,— O.
Centrala Rolników I—III em. zł. 95,— P. 
Centrala Skór I em zł. 20,— P.
Cukrownia Zduny I em. zł. 35,— P. 
Goplana I—II em zł. 7,— O.
Gródek Elektrownia I em. zł. 6,—* P.
C Hartwig I em zł. 39,— O.
Hartwig Kantorowicz I em. zł. 70,— O. 
Herzfeld - Viktorius I em. zł. 42,— P.
Dr Roman May I em. zł. 85,— O.
Młyn Ziemiański I em. zł. 115,—* P. 
Piechcin Fabr. Wapna i Cementu I em.

56,—* P.
Płótno I em. zł. 10,—* O.
Pozn Spółka Drzewna I em. zł. 20,— O. 
Spółka Stolarska I em. 65,— O.
„Tri“ I em zł. 90,— * O.
.Unja“ (dawn Ventzki) I em. zł. 100,—* O. 
Wytwórnia Chemiczna I em. zł 70,—* O. 
Związk Centrala Maszyn I em. zł. 100,— P.

Tendencja: Bez zmiany.

* (gwiazdka) za kursem oznacza bez 
transakcyj.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe komisji 

notowania cen.
Poznan dni» 31 ¡i. 1929.

Spędzono wołów 76. ouhai 137 krów 360, 
bydła 575 świń 459 cieląt 10. owier 73i, 
kóz —. prosiąt — Razem zwierząt 1779.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin dnia 3i grudnia 1929.

Pszenica march od st załad 
76-77 kg przeciętn jakości 250.00—251,0 
Tendericj, me cna

Pszenica march od st zał 
<8-79 kg. ptzeciet. takości 253,00—254,0 
Tende-.cja mocna

Żyto march od stacji załad 
72 ks przaciętnei jakości 168.50—170,5 
Tendencja mocniejsza

Owies march do stacji załad 150,00—158.0 
Tendencia spokojna.

Jęczmień browarny .... 187,00—208,0 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy .......................... 165.00—175,0
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna...................... 29.50—35,21
Tendencia spokojna.

Mąka żytnia ... 23.25—26.91
Tendencja spokojna.

Ospa psznna ... 11,00—11,21
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ... 09.50—10^X
Tendencja spokojna.

Groch Victoria 29,00—38.0(
Groch dr iad. 24.00— 28.0C
Groch pastewny » , , , , 21,00—22.0C
Peluszka 20.00-2l.0f
Bób Dolny s 18.50—20.0C
JW» ....................... , ( 23.00—26.0C
Lubin niebieski . » , , , 13.75—14.76
Łubin żółty 16.50— 17.50
Seradela nowa . . » , , . 26.00—31,00
Makuch rzepakowy . 18.40—18.90
Makuch lniany . . , , , , 23.80—24.00
wytłoki suszone . 5 , , . 08.20—08.40
Srót Soy„ 4 17,30—18.70
Płatki ziemniaczane . . , . 14.50—15 10
Słoma żytnia pras drut. , . 1.40— i 69
Słoma jszenna pras drut. . 1,30— ¿40
Słoma owsiana oras drut. . 1,20— i 35
Słoma jęczm pras lrut. . . 1,20— 130
Słoma iytnia dł wiąz. . , 150— t.65
Słoma żytnia pras sznur. . 1,25— 1,40
Słoma pszenna pras, sznur. 1,20— 1,30
»laczka .......................... .... 1,95— 22O
Stanc, zw handl. . » , , . 2.76— 3.10
Siano dr 1 pokos < s , , 3.20— 3.80
Tymoteusz luźny . . , , , 4,30— 4.80
Stano komcł.. ................. 4i2o_ 4 TO
Siano Mielitz luźne <Warta) 2,50- 2.90
Siano Mielitz luźne (Havel) 2,40— 2,75

Ogólna tendencja mocna.

Notowania ztotbgo w Berlinie
z dnia 31 grudnia 1929.

Wypłaty na Warszawę 46,875— 47,075 
Noty wielkie. 46.65-47.05
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0 rzeczywiste bezpieczeństwo 
naszych granic

Zadziwiającą, ale zarazem i zatrwa­
żającą jest ta beztroskliwość, z jaką pe­
wne sfery społeczeństwa polskiego trak­
tują rozwój stosunków między Polską 
i Niemcami. Bez przesady można po­
wiedzieć, że nasi sprzymierzeńcy Fran­
cuzi daleko więcej interesują się na­
szem bezpieczeństwem, aniżeli wspo­
mniane sfery polskie.

W ostatnich ' czasach, w związku z 
projektem przedterminowej ewakuacji 
Nądrenji i oddania Niemcom zagłębia 
Saary, liczni deputowani i senatorowie 
francuscy, nie obalamucen naiwmym 
pacyfizmem radykałów, postawili kwe- 
stję bezpieczeństwa Polski całkiem wy­
raźnie. Mowy senatorów Lemery i Mil- 
leranda, byłego prezydenta republiki, o- 
raz posła Franklin - Bouillona, wygło­
szone przez nidh w izbach ustawodaw­
czych, w trzech czwartych dotyczyły 
pośrednio, a nawet bezpośrednio tego 
zagadnienia.

Briand, — jak wiemy — uspokajał i 
starai się wpoić w swoich oponentów 
przekonanie o najlepszej wierze i poko- 
jowości powojennych Niemiec. Ale nie 
trzeba zapominać, że ten sam Briand, 
jako mąż stanu, już raz zdał egzamin ze 
swojej przenikliwości i znajomości 
przeciwnika, mianowicie, kiedy 31 lip- 
ca 1914 r„ t. j. w przeddzień wypowie­
dzenia wojny Francji przez Niemcy, za­
ręczał w Izbie Deputowanych, że wy­
buch wojny jest niemożliwy, bo wojna 
przyniosłaby Niemcom więcej szkód, a- 
niżeli korzyści.

Nic dziwnego, że po takim egzami­
nie trzeźwo myślący Francuzi nie przej­
mują się już teraz nadmiernie zapew­
nieniami Brianda na temat wiecznego 
pokoju, lecz traktują możliwość nowej 
wojny z Niemcami całkiem realnie, na­
wołując do takiego umocnienia granicy 
franko - niemieckiej, ażeby można było 
zapobiec nowemu najazdowi.

Poważne organa prasy francuskiej, 
jak: „Temps“, „Echo de Paris“, „La 
Victoire“, „Action Française“, peine są 
rozważań na ten temat: znawcy spraw 
wojskowych poddają fachowej i grun­
townej ocenie szanse przyszłego starcia. 
Niedawno wyszła w Paryżu niesłycha­
nie ciekawa książka, o której w prasie 
¡polskiej tylko „Kurjer Poznański“ po­
da! obszerniejszą recenzję. Autorem tej 
książki jest znany pisarz wojskowy hr. 
Sorb; tytuł jej, wielce znamienny i ak­
tualny: „La guerre qui vient" („Nadcho­
dząca wojna“). Treść jej stanowi opis 
przygotowań niemieckich do tej nad­
chodzącej wojny, nieoczekiwany jej 
wybuch w chwili wybranej przez 
Niemców i katastrofalne jej skutki dla 
Europy, w razie zwycięstwa niemiec­
kiego. W tej książce — tak samo, jak 
we wszystkich innych publikacjach 
francuskich — przebija głęboka troska 
nłetylko o zabezpieczenie od najazdu 
Francji, lecz także o całość jej sojusz­
niczki Polski.

U nas sprawę tę traktuje część spo­
łeczeństwa z karygodną bezmyślnością. 
Nie chcę zastanawiać się nad tern, czy 
winne są temu nasze swary wewnętrz­
ne, które tak nas pochłaniają, że od­
wracają naszą uwagę nawet od niebez­
pieczeństw, grożących zagładą naszemu 
państwu, czy też może, bojąc się wymo­
wy faktów, rozmyślnie uprawiamy stru­
sią politykę i zamykamy oczy na wszy­
stko. Stwierdzam tylko, że dalsze i- 
gnorowanie niebezpieczeństwa może 
się okazać dla nas w swych skutkach 
fatalnem.

Wobec takiego sąsiada, jakim są 
Niemcy, nic nie znaczą traktaty i gwa­
rancje papierowe. P. Skrzyński zawarł 
traktat w Locarno. Był zdania, że w 
ten sposób raz na zawsze zabezpieczył 
Polskę od napaści wroga; uwierzył, iż 
stał się przez to opatrznościowym dla 
Polski mężem stanu, ale dalszy bieg wy­
padków zadał kłam iluzjom. Podpisa­
liśmy pakt Kellogga. 1 znowu z naszej 
strony było dużo naiwnego optymizmu 
co do skuteczności lego rodzaju zabez­
pieczeń, a tymczasem już pierwszy kon­
flikt, jaki potem nastąpił, między Rosją 
i Chinami, przekonał nas o nicości pak­
tu. Okazuje się, że wszelkie pakty i 
traktaty, nie poparte egzekutywą siły, 
nie mają realnej wartości. Dla Niemców 
zaś, których historja jest jednym nie­
przerwanym ciągiem łamania trakta­
tów, są i będą tylko „świstkami papie­
ru“. Opierać bezpieczeństwo państwa 
na takich podstawach byłoby dowodem 
karygodnej lekkomyślności ze strony 
odpowiedzialnych za to bezpieczeństwo 
czynników.

Dlatego też Francuzi, chociaż razem 
s Niemcami podpisali i traktat lókar- 
neński i pakt Kellogga, nie ustają w 
pracy nad umocnieniem swej wschod­
niej granicy, nie żałują na ten cel mi-

1 jardów i osiągnęli już to, te ta ich gra­
nica, dzięki przyrodzonym warunkom 
terenu, wyzyskanym umiejętnie przez 
fortyfikacje, stanowi rzeczywiście front 
trudny do przełamania.

A jak się przedstawia bezpieczeń­
stwo naszych granic? Czy i co się robi 
dla ich ochrony? Czy, oprócz niewąt­
pliwego i niezawodnego męstwa na­
szych żołnierzy, mamy dostateczne środ­
ki materjalne dla odparcia najeźdźcy? 
Są to wszystko kwestje, od których za­
leży byt naszego państwa. Należałoby 
je koniecznie wyświetlić w komisji woj­
skowej podczas rozpraw nad budżetem.

Zresztą sami Niemcy starają się, by- 
śmy o tych kwestjach nie zapomnieli. 
Hasto rewizji granic polsko - niemiec­
kich, z początku propagowane przez 
Niemców niejako prywatnie i nieobo­
wiązkowo, od pamiętnego wystąpienia 
Hindenburga w Opolu 18 września 
1928 r. uzyskało — że tak powiem — 
Sankcję urzędową. Od tego czasu każ­
dy niemal minister niemiecki czuje się 
w obowiązku oznajmić, że rząd nie­
miecki ma zastrzeżenia co do obecnych 
granic z Polską, które rzekomo są dla

Francja i Polska
W „Gazecie Warszawskiej“ zamiesz­

cza St. Kozicki pod powyższym na­
główkiem następujące zasadnicze uwa­
gi :

„Współdziałanie Polski z Francją 
jest nietylko koniecznością historycz­
ną z punktu widzenia interesów oby­
dwóch państw, lecz także warunkiem 
długotrwałego pokoju w Europie. Po­
trzebne są tedy wysiłki dla usunięcia 
nieporozumień i utrwalenia lojalnej i 
wolnej od podejrzeń współpracy. Do 
tego celu zaś prowadzi jedna jedyna 
droga: mówienie i pisanie całej, nie 
osłoniętej niczem prawdy. Widocznie 
nie szedł tą drogą nasz rząd, skoro — 
jak się okazało w czasie ostatniej roz­
prawy — zarówno przedstawiciel rzą­
du, jak członkowie parlamentu, nie by­
li dobrze poinformowani o stanowisku 
i dążeniach politycznych Polski. Nie 
uważał p. Zaleski za stosowne mówić 
głośno i publicznie o programie poli­
tycznym Polski, sądziliśmy jednak, że 
on i jego agenci dyplomatyczni mówi­
li o nim w rozmowach z przedstawi­
cielami rządu francuskiego. Okazuje 
się wszakże, że albo nie mówili wcale, 
albo też nie ujawniali całej swej myśli 
i swego stanowiska.

„Naszem zdaniem zaś, należało po­
wiedzieć Francuzom co następuje:

„1) Obrona nienaruszalności teryto- 
rjum polskiego jest pierwszem i glów- 
nem zadaniem polityki polskiej. Nie 
może być tedy mowy o żadnej „rekty­
fikacji,, granicy polsko-niemieckiej. A 
to tembardziej,, że to, co Niemcy na­
zywają usunięciem „korytarza gdań­
skiego“ godzi w istnienie państwa pol­
skiego. Geografja i historja uczy Po­
laków, że bez oparcia o morze nie mo­
że istnieć państwo polskie. W r. 1772 
zrobiono właśnie to, czego żądają o- 
becnie Niemcy, a za r. 1772 poszły lata 
1793 i 1794 — za pierwszym rozbio­
rem drugi i trzeci. Następstwem „re­
wizji granicy polsko-niemieckiej" był­
by upadek państwa polskiego.

„2) Dla polityków i dla opinji pol­
skiej niema żadnej różnicy między 
rozbiorem Polski na drodze „wojen­
nej“ i „pokojowej“. Kto mówi o rewi­
zji postanowień terytorjalnych trakta­
tu Wersalskiego, ten przygotowuje 
wojnę. Trzeba, żeby politycy światowi 
wykreślili z dziedziny możliwości „po­
kojową“ rewizję granicy polsko-nie­
mieckiej. Jeśli ktoś opiera swą polity­
kę na przypuszczeniu tej możliwości, 
jeśli ktoś sądzi, iż czas nakaże Pola­
kom zgodzić się na taki „kompromis" 
w imię likwidacji następstw wojny“ i 
pokoju powszechnego, ten nietylko po­
pełnia złowrogi błąd polityczny, lecz 
przygotowuje wojnę.

„3) Polacy, broniąc całości swego 
terytorjum i uważając posiadanie Po­
morza (po niemiecku — korytarz) za 
warunek utrzymania państwa polskie­
go, nietylko wypełniają swą misję hi­
storyczną, lecz pracują nad utrzyma­
niem nowego układu terytorialnego w 
Europie, zdobytego niezliczoneml ofia­
rami, w latach 1914 — 1918. Polacy 
— bez różnicy stronnictw — są prze­
konani, że Polska jest znów warun­
kiem podtrzymującym sklepienie no­
wej powojennej Europy; Polacy widzą, 
że rozbiór Polski poprowadziłby z że­
lazną koniecznością do rozpadnięcia

Niemiec nie do zniesienia. Parę tygod­
ni temu złożył takie same oświadczenie 
w komisji Reichstagu nowy minister 
spraw zagranicznych Curtius.

Gdy więc 60-miljonowy naród, z któ­
rym bezpośrednio sąsiadujemy, gotuje 
się do nowej ziem polskich grabieży, 
gdy już otwarcie, przez usta swoich mi­
nistrów, wyjawia swoje zaborcze wzglę­
dem nas tendencje, jest to groźne dla 
nas memento, którego nam lekceważyć 
nie wolno. Zamiast skakać sobie wza­
jemnie do gardła, zamiast czas i siły 
trawić w bezpłodnych wałkach we­
wnętrznych, powinniśmy poważnie za­
stanowić się nad niedaleką może przy­
szłością i być przygotowani na wszelkie 
ewentualności, jakie ta przyszłość 
przynieść nam może. A tymczasem, w 
odpowiedzi na enuncjacje ministrów 
niemieckich, powinniśmy obwieścić 
światu przez usta odpowiedzialnych za 
bezpieczeństwo państwa czynników, że 
dobrowolnie, bez wojny, nie oddamy a 
ni piędzi ziemi polskiej. Może takie ob­
wieszczenie, wypowiedziane w formie 
jaknajbardziej stanowczej, zmusi do za­
stanowienia się i opamiętania niepo­
prawnych w swej naiwności i ślepocie 
doktrynerów pacyfistycznych.

Wolno posuwają się wskazówki na 
zegarze dziejowym, ale z każdą chwilą 
przybliżają nas do decydujących wyda­
rzeń. K. K i e r s k i.

się wszystkich państw na wschodzie 
Europy, które naskutek wojny uzyska­
ły zjednoczenie i niepodległość, do u- 
traty Alzacji i Lotaryngji przez Fran­
cję i do hegemonji niemieckiej na na­
szym kontynencie. Walcząc o całość 
Polski spełnią Polacy nietylko „egoi­
styczny" obowiązek w stosunku do 
swego narodu i do swego państwa, lecz 
będą postępowali jak prawdziwi, ma­
jący sens polityczny w głowie i poczu­
cie historyczne „Europejczycy".

„4) Polacy wiedzą, że do istotnego 
porozumienia między Francją a Niem­
cami może dojść tylko wówczas, jeżeli 
będą wykonane wszystkie zasadnicze 
żądania Niemiec, a wśród tych żądań 
na jednem z pierwszych miejsc stoi 
rewizja postanowień terytorjalnych 
traktatu Wersalskiego. Warunkiem i- 
stotnego porozumienia francusko-nie- 
mieckiego jest powtórzenie tego, co się 
stało w r. 1772 — a więc rozbiór Polski.

„5) Opinja polska jest przeważnie 
zaniepokojona tern, co się dziś dzieje 
we Francji. Ażeby opinję tę uspokoić, 
jest tylko jeden sposób: ze strony mia­
rodajnej francuskiej powinno być zro­
bione to, co doradzał w swera przemó­
wieniu p. Franklin-Bouillon i powinno 
nastąpić»wyjaśnienie, że w pojęciu po­
lityków francuskich porozumienie z 
Niemcami może być dokonane tylko na 
podstawie uznania przez Niemcy po­
stanowień terytorjalnych traktatu 
Wersalskiego, to znaczy, że nie może 
być mowy o osiągnięciu porozumienia 
kosztem rozbioru Polski. (W roku 1772 
oddanie Niemcom Pomorza było po­
wszechnie nazwane rozbiorem Polski).

„Dla każdego Polaka są to prawdy 
oczywiste. Zbliża się — zdaniem na­
szem — chwila, gdy powtarzanie ich 
stanie się obowiązkiem polityki pol­
skiej“.

Artykuł p. Kozickiego jest nowym 
dowodem, jak ustosunkowuje się obóz 
narodowy i wszyscy jego członkowie, 
nietylko w dzielnicy zachodniej, ale w 
całej Polsce do zagadnienia granicy za­
chodniej. Świadczy on również jak ja­
sna i szczera jest polityka obozu naro­
dowego do Francji. Taką ona była 
przed wojną i podczas wojny. Taką 
też jest teraz.

Sensacyjny film rosyjski
Biesiedowski w pamiętniku swym, 

drukowanym na famach „Matina", opo­
wiada dalsze koszałki - opałki, tym ra­
zem o zamiarze b. posła sowieckiego w 
Warszawie (zabitego w swoim czasie) 
Wojkowa, by z jetinej strony.... zawrzeć 
„sojusz“ z polskimi narodowymi demo­
kratami, a z drugiej... zamordować Pił­
sudskiego Strasznel zupełnie jak w ki­
nie na sensacyjnym filmie rosyjskim

Do sojuszu, na nieszczęście, potrze­
ba zgody — dwóch stron A polscy na­
rodowi demokraci nie zwykli./, z przed 
stawicielami Sowietów dyskutować o 
polskich sprawach wewnętrznych, w 
dodatku zaś uważali — jak zresztą 
wszyscy w Warszawie -l Wojkowa za 
jednego z największych blagierów i 
Igarzy. Zdaje się, że Biesiedowski usi- 
łujfc mu obecnie robić pod tym wzglę­
dem konkurencję^

Zgrzyty
na zjeździe harcerskim
W sobotę rozpoczęły się dwudniowe 

obrady dziewiątego walnego zjazdu 
delegatów Związku Harcerstwa Pol­
skiego. Obrady zjazdu poprzedziła u- 
roczysta msza św., odprawiona przez 
ks. J. Mauersbergera, przewodniczące­
go Związku Harcerstwa, w kaplicy 
gimnazjum państwowego imienia Ste­
fana Batorego o godz. 9 i pół z rana. 
Po mszy św. delegaci zebrali się w auli 
gimnazjum, gdzie o godz. 11 z rana 
rozpoczęły się obrady plenarne, otwo­
rzone krótkiem przemówieniem prze­
wodniczącego Związku ks. Mauersber­
gera. Do prezydjum powołano pp.: dr. 
Strumiłłę (przewodniczący), oraz ase­
sorów pp.: dr. Kiedacza, wiceprezy­
denta miasta Poznania, druhnę Woca- 
lewską i dr. Borysiewicza.

Ogólne zainteresowanie delegatów 
oraz zgromadzonych licznie gości wy­
wołało przybycie ministra W. R. i O. P. 
dr. Czerwińskiego, którego poglądy na 
ideę harcerską, wyłuszczone w odczy­
cie wileńskim, zgromadziły bogaty 
materjał dyskusyjny w szeregu pism 
codziennych i perjodycznych. Przyby­
ły na zjazd minister bezpośrednio po 
powołaniu prezydjum poprosił o głos i 
wygłosił dłuższe przemówienie, które 
swym charakterem i rozmiarami zna­
cznie przekroczyło zwykłą mowę powi­
talną. P. minister zaznaczył na wstę­
pie stanowisko „pewnych warstw spo­
łeczeństwa“. które rozróżniają dość 
ściśle pracę o charakterze państwo­
wym i narodowym, przypisując wy­
łącznie tej ostatniej charakter twórczy 
i apolityczny. Dalsze wywody p. mi­
nistra miały charakter dyskusyjny.

Niesmaczne wprost wrażenie wy­
warto na zgromadzonych przemówie­
nie p Władysława Sieroszewskiego, u- 
suniętego przed paru laty z harcer­
stwa, a obecnie mianowanego przez 
min. W. R. i O. P.... naczelnym in­
spektorem harcerstwa. P. Sieroszew­
ski uważał za wskazane wystąpić z 
ostrym atakiem na Związek Harcer­
stwa Polskiegp, zarzucając mu słaby 
rozwój liczebny. Gołosłowność tego 
zarzutu widoczna jest najlepiej w 
świetle sprawozdań o liczebności 
Związku.

Cykl przemówień okolicznościo­
wych zamknął referat ks. Mauersber­
gera „O religijności w harcerstwie“.

Po krótkiej przerwie zjazd przystą­
pił do wysłuchania sprawozdań: Na­
czelnej Rady Harcerskiej, komisji re­
wizyjnej i naczelnego sądu harcer­
skiego. Sprawa reorganizacji Związ­
ku przez rozdzielenie organizacji żeń­
skie ji męskiej, rozpatrywana ostatnio 
na ogólnopolskiej konferencji instruk­
torek harcerskich, budzi poważne za­
strzeżenia.

Na zjeździe kolportowane było pi­
smo charakteru „sanacyjnego“, „Straż 
nad Wisłą". Cale ustępy artykułów 
tego pisma są niemal wyjęte z artyku­
łów, wymierzonych przeciwko harcer­
stwu. a drukowanych w codziennej 
prasie „sanacyjnej“. Artykuł, podpi­
sany „S. K.“, ogólnie uważany jest za 
występ polityczny, związany z osobą p. 
Wind. Sieroszewskiego....

Odmrożenie
kogutkiem) „MROZOL“

leczy i goi ranki, powstałe od odmrożenia. 
Sprzedają apteki i składy apteczne, n« ksi
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Przesilenie nieparlamentarne
Głównym celem, do którego zmierza 

oboz „sanacyjny“ przy rewizji konsty­
tucji, a właściwie jedynym według nie­
go tej rewizji istotnym punktem, jest 
całkowite uniezależnienie rządu od nar- 
lamentu, a przez to utrzymanie na dłu­
go rządów w ręku obecnych jego dzier- 
w Cńd * 1 * NaJ ważniejszym argumentem 

^czytacb pp. Świtalskiego, Cara 
Kwiatkowskiego i Boernera było wyka-’ 
zame ujemnych skutków usuwania rzą­
du przez parlament i olynących stad 
długotrwałych przesileń, połączonych^ 
k zw- targami partyjnemi. * 
lo„IN.‘1e,naIeż-Vmy, jak wiadomo, do zwo­
lenników częstych rządów parlamentar- 

ahki Pr°jekt konstytucyjny Stronnic­
twa Narodowego, przystosowany z na- 
ury rzeczy do obecnej sytuacji i ukła­du Sił politycznych w Polsce, zkiera 

waczne ograniczenia dla Sejmu co do 
możności usuwania rządu, wzmacnia-
ripCni»r°Rnocześnie uprawnienia Prezy­denta Rzeczypospolitej. Tern niemniej 
jednak nie możemy nie zwrócić uwagi 
na przebieg i zakończeni,
KSia ‘W -

ktokolwiek przyczyni! się do obale­
nia gabinetu Świtalskiego, opiija o 
gromnej większości społeczeństwa łącz- 
nie ze znanym odłamem obozu rzado 
wego przyznaje, że stało się dobrze -
?obiłtororbil źlilÓry r°bił ma,°’ 3 * Ło’ co 
tnLłri0 -L - ze wymienimy tylko u- 
kład likwidacyjny z Niemcami. W dzie­
dzinie gospodarczej nie uczyniono ni« 
wyczekując biernie na poleczenie 
koniunktury Natomiast żeniono S 
pełnie niepotrzebnie i tak już ostre X 
^on,z.my polityczne, co w sytuacji ze­
wnętrznej i wewnętrznej, takiej jak o- 
b^cna, było eonajmniej lekkomyśino-

ieś,P‘SZn 3kt Za-fm by} Potrzebny: 
jeśli Sejm przyczynił się do jego przy­
spieszenia, to źłe się nie stało.

Akt drugi odbywał się bez żadnego nacisku ze strony Sejmu. S
Wszystkie stronnictwa uznały lojal­

nie, ze tworzenie rządu należy wyłącz­
ni« n° łPr,ezydenta> 3 wysunięty przez 
nie postulat praworządności byl samo 
przez się rozumiejącem się minimum,
wCur^ W ,normalnych warunkach 
wcale się nawet nie mówi.

Było wolą p. Prezydenta, aby nowy 
rząd wspólnie z Sejmem zajął się rewi­
zją konstytucji. Z chwilą, gdy konfe­
rencja na zamku wykazała i ze strony 
ąejrnu całkowitą zgodę na ten postulat, 
i gdy czynniki decydujące upatrzyły p. 
Bartla, jako najodpowiedniejszego kie­
rownika tak pojętego rządu, wydawało

ZenreS,Zt,3 p.ójdzie zupełnie gładko, i 
ze p. Barteł utworzy gabinet- w ciągu 
paru godzin.

A tymczasem było zupełnie inaczej.
P. Barteł przyjeżdżał i odjeżdżał trzy ra­
zy, konferował z. ustępującymi mini­
strami i z prezesem B. B po kilka razy,
— decyzja przewlekała się. Skoro zaś 
trudności me pochodziły ze strony opo­
zycji, bo jej o zdanie nie pytano, przeto

Prace nad nowemi prawami w Polsce
Dziesięć lał pracy komisji kodyfikacyjnej. Ukończono 

prawo małżeńskie, kodeks postępowania cywilnego
i prawo karne

Dnia 27 grudnia r. b. w lokalu ko­
misji kodyfikacyjnej przy ul. Mokotow­
skiej 14 w Warszawie odbyła się konfe­
rencja prasowa, na której sekretarz ge­
neralny komisji, prof. Rappaport poin­
formował przedstawicieli prasy o pra­
cach komisji kodyfikacyjnej w r. 1929.

Kończący się rok 1929 jest dla kom. 
kod. rokiem przełomowym nietylko ja­
ko rok jubileuszowy — dziesięciolecia 
jej prac, lecz, co ważniejsza, jako rok 
ukończenia ostatecznie łub prawie o- 
statecznie szeregu doniosłych cało­
kształtów kodyfikacyjnych.

Ukończono mianowicie: prawo mał­
żeńskie, kodeks postępowania cywilne­
go i w drugiem czytaniu sekcyjnem ca­
łe prawo karne.

Śmierć dwuch zasłużonych członków 
komisji, jej prezydenta ś. p. prof. Fieri- 
cha i jednego z wiceprezydentów ś p. 
prezesa Mańkowskiego, doprowadziła 
w roku bieżącym do podziału funkcji 
prezydenta komisji między pozostałych 
członków prez.ydjum ścisłego. Prze­
wodniczący na posiedizcniach prezy- 
djum szerszego i Komiteu organizacji 
prac wiceprezydent prezes prok. gen. 
Bukowiecki, a w jego zastępstwie wice­
prezydent prof Koschembar - Lyskow- 
ski, funkcje zaś administracyjne prezy­
denta kom kod sprawuje sekretarz ge­
neralny prof Rappaport, w jego zaś za­
stępstwie prof Lutostański i sędzia 
Dbalowski

Wnioski ustawodawcze, przygotowa­

istniały one widocznie w obrębie tego 
obozu politycznego, który jedynie wcho­
dził w rachubę.

Wreszcie przyszedł akt trzeci — no 
wy rząd powstał. Ale powstał w po 
staci, która nawet niewtajemniczonym 
w jego poród daje dużo do myślenia.

Z konstytucyjnych zaiożeń nowego 
gabinetu i z podkreślonego kilka razy 
przez jego szefa twierdzenia, że będzie 
to — jak poprzednie — rząd p. Piłsud­
skiego. wynikałoby, że wejdą do niego 
jacyś wybitni znawcy spraw konstytu­
cyjnych, a w każdym razie, że teki go­
spodarcze nie wywołają większych 
trudności. A tymczasem p Car, uwa­
żany w obozie rządowym za wybitnego 
znawcę' konstytucji, występujący w tym 
charakterze na konferencji w Zamku, 
współ autor projektu B B., ustąpił, a 
miejsce jego zajął w dodatku w charak­
terze tymczasowym, sędz:a p. Dutkie­
wicz. Z drugiej strony zwłoka i trud­
ności powstały głównie około tek gospo 
darczych, przyczem los pp. Prystora 
Boernera i Kwiatkowskiego był niepew­
ny do ostatniej chwili, p. Moraczew- 
skiego zastąpił nieznany bliżej p Mata- 
kiewicz, a na miejsce p Niezabytow 
skiego wogółe nie znaleziono następcy 

Skąd to pochodzi? Czyżby w obozie 
rządowym brak było odpowiednich 
znawców rolnictwa, handlu lub robót 
publicznych? Trudności pochodziły 
stąd, że wbrew głoszonej teorji i prak­
tyce szukano sposobów pewnego ułago­
dzenia lewicy sejmowej, a z drugiej 
strony nie chciano dopuścić do rozbicia 
wewnątrz obozu rządowego.

Więc były targi: może nieco ograni 
czone co do rvnku, ale zawsze targi. To 
zaś, co z nich wyszło, nie przemawia 
zbyt silnie przeciwko temu, co się dzia­
ło dawniej. Z p. Sławkiem rozmawiał 
p. Barteł osobiście, z lewicą rozmawiali 
po cichu inni. Targi były. Nauka z te 
go wszystkiego jest taka:

1) że bez wyraźnego programu poli 
tycznego trudno utworzyć rząd, jakim­
kolwiek sposobem się go tworzy;

2) że tak czy inaczej, wprost czy po­
średnio, rząd musi szukać kontaktu z 
Sejmem;

3) że targi w łonie jednej, wybranej 
grupy politycznej, idą nieraz trudniej, 
niż między kilku stronnictwami;

4) że kompromis ograniczony do je­
dnej partji politycznej nie zawsze pro 
wadzi do zrealizowania zasady „wla 
ściwych ludzi na właściwych stanowi­
skach“;

5) wreszcie, że obóz rządowy nie roz 
porządzą zjbyt obfitym materjałem lu 
dzi, co pochodzi stąd, że obowiązują w 
nim odmienne, niż to bywa gdziein­
dziej, kryterja.

Jednem słowem: przesilenie niepar 
laméntame ani co do czasu trwania, a- 
ni co do przebiegu, ani cc do zakończe­
nia nie wykazało wyższości nad przesi­
leniami parlamentarnemi.

Prawdopodobnie i owoce jego nie 
będą lepsze. M. K

ne jako projekty w podkomisjach i 
skontrolowane w sekcjach lub podsek­
cjach, uchwala komitet organizacji 
prac, do którego prócz członków prezy 
djum szerszego, wchodzą przewodn. 
sekcji: prawa handlowego, postępowa­
nia cywilnego, prawa karnego, oraz 
dwaj inni członkowie komisji — przed 
stawiciele ciał ustawodawczych.

Taki ustrój komisji odipowiada ści­
śle dziesięcioletniej ewolucji organiza­
cyjnej, w kierunku pracy merytorycz­
nej nielicznych co do składu osobowe­
go zespołów, złączonych pod względem 
administracyjnym i informacyjnym 
również nielicznemi co do swego skła­
du ciałami prezydjalnemi Prezydjuni 
szersze decyduje więc w materjach 
budżetowo - administracyjnych, a ko­
mitet organizacji prac ostatecznie u- 
chwala projekty ustawodawcze.

Wyniki z roku 1929 dowodzą, że ta­
ki ustrój przyczyni! się do usprawnie­
nia prac bieżących. Prócz członków 
prezydium, będiących zarazem referen­
tami poszczególnych projektów, pracu­
je nader intensywnie szereg referentów 
i koreferentów kom kod. Zaznaczyć 
należy, że sekcje, podsekcje i komisje 
przygotowawcze, które w r b. nie ukoń­
czyły jeszcze swych prac, pracowały 
niemniej wydatnie, jak np sekcja pra­
wa handlowego, która ukończyła oprą 
cowanie kodeksu handlowego w pierw­
szem czytaniu, następnie podsekcja czę­
ści ogólnej kodeksu cywilnego i zobo

wiązań, która opracowuje w pierwszem 
czytaniu projekt części ogólnej prawa o 
zobowiązaniach. Zorganizowała się też 
ostatecznie podsekcja prawa rzeczowego 
i rozpoczęła swe prace od obrad nad 
projektem jednolitego dla całe: Polski 
prawa hipotecznego Poza tern poza u- 
konczeniem prac nad swem najdonio- 
słejszern dziełem, projektem kodeksu 
postępowania cywilnego, odpowiednia 
sekcja uruchomiła już, bądź uruchomi 
w najbliższym czasie szereg podkomi- 
syj.

W pełnym biegu są prace nad pra­
wem egzekucyjnem, nad postępowa­
niem niespornem, ordynacją adwokac­
ką, ustawą notarjalną oraz ustawą upa­
dłościową.

Jeżeli nada! komisja kod korzystać 
będzie z dostatecznego poparcia jej wa­
żnych zadań państwowych przez czyn­

Odznaczenie 
Syndykatu Dziennikarzy Wielkopolskich

działalność podczas P .JV.fi.
Syndykat Dziennikarzy Wielkopol­

skich otrzymał pismo treści następu­
jącej:

. Spoglądając na ogólny bilans naj­
większego w odrodzonej Rzeczypospo­
litej przedsięwzięcia wystawowego
i mając zgodną opinję wszystkich
kompetentnych pod tym względem
czynników, że ostateczny rezultat 
dzieła odpowiada pokładanym w niem
nadziejom, świadomi jesteśmy tego, iż 
powodzenie to osiągnąć zdołaliśmy w 
dużej mierze dzięki poparciu tych 
czynników, które ze względu na ich 
charakter i znaczenie wśród społe­
czeństwa, najbardziej mogły się do te­
go przyczynić.

Mamy tu przedewszystkiem na my­
śli Wielkopolski Syndykat Dziennika­
rzy, który — abstrahując od nader po­
ważnych zasług, jakie dzieli z całą 
prasą polską przez propagowanie i 
spopularyzowanie idei P. W. K. w nie­
małej mierze zasłużył się przez dobro­
wolne i bezinteresowne partycypowa­
nie w ogromie obowiązków reprezen­
tacyjnych, wynikających z charakte­
ru ogólno-naństwowego Powszechnej 
Wystawy Krajowej. Świadomi jeste- 
spw w całej pełni ofiar, jakie wziął na 
siebie Syndykat, czy to bior^c czynny 
udział w przyjmowaniu przeszło 40 
wycieczek ze wszystkich prawie kra­
jów europejskich i zamorskich, czy 
to wydając kilkanaście poważnych 
przyjęć, czy też organizując akcję 
oprowadzania i instruowania uczest­
ników wycieczek, czy wreszcie umiesz­
czając bardzo dużą, ilość artykułów

Z sejmowej komisji budżetowej
odbywać odpowiednio przez przedsię­
biorstwa państwowe. Okres, w którym 
długi państwowe w ścisłem znaczeniu 
tego słowa niejako wygasną, w ogrom­
nej części będzie między rokiem 1940 
a 45-tym.

Poseł Diamand (PPS) uważa za 
najcięższą pożyczkę, zaciągniętą w 
Ameryce dla regulacji naszych stosun­
ków pieniężnych Sejm nie jest nieste­
ty powiadomiony o warunkach t.ei po­
życzki. Mówca stawia wniosek: .Sejm 
uchwala, że państwo Polskie nie bę­
dzie zobowiązane do spłacania dłu­
gów. zaciągniętych przez rząd bez zgo­
dy Sejmu“.

Sprawozdawca Rybarski godzi się 
na rezolucję posła Diamanda mając 
jednak wątpliwości natury formalnej

Poseł Krzyżanowski (B B.), wvstą- 
pił przeciw wnioskowi pos Diamanda 
ło replice Diamanda przewodniczący 
Byrka stwierdził. że wniosku żadnego 
do budżetu długów nie zgłoszono i że 
rezolucję posła Diamanda podda pod 
głosowanie po trzeciem czytaniu całe­go budżetu.

W obradach popołudniowych sej­
mowa komisja budżetowa wybrała 
podkomisję dla zamknięć rachunko­
wych i sprawozdań NIK (z Klubu Na­
rodowego — pos Kornecki). Budżet e- 
merytur referował poseł Rybarski. za­
znaczywszy. ,z wydatki tej części pre- 
"m.nowanc»na 127 miljonów. dochody

inannn ??°t000K Pr°P°nował skreśle­
nie lńOOO złotych na koszt zarządzenia 
statystyki Następnie wskazał na sta­
ły wzrost tego budżetu Ministerstwo 
dla swoich obliczeń bierze za niska 
cyfrę emerytów, wreszcie żądał zwiek-
270n00000OChrdłÓWK tCi CZęścf d0 
¿7.000 000 złotych. Przyjęto prelimi­
narz emerytur ze zmianami, zapropo­nowanemu przez referenta P
styózSiPne P°siedzenie komisji 2-go

Warszawa, 30 12. (PAT.) W 
sejmowej komisji budżetowej po dy­
skusji nad interpretacją regulaminu 
sprawozdawca poseł R y b a r s k i zgło­
sił dłuższy referat, zaznaczając na 
wstępie, że preliminarz przewiduje na 
^-°ortyzac^? ’ °Procentowanie długów 
290 892 tysiący złotych, poza tem są 
także długi, rozmieszczone w innych 
częściach budżetu, naprzykład diugi 
skomercjalizowanych przedsiębiorstw 
państwowych. Wydatki w tej części 
wzrastają dość wyraźnie, ale ciekawe 
ze chociaż wydatki wzrastają, to stan 
zadłużenia w ostatnim czasie nie 
wzrasta, gdyż amortyzacja powoduje 
zmniejszenie ogólnej cyfry długów 
Na 31 września 1929 r. zadłużenie Pol­
ski wynosiło 4 miljardy 89 milj. zł. Su­
ma ta na tle. stosunków powojennych 
nie wydaje się wielką. W zestawieniu 
z państwami sukcesyjnemi Polska ma 
mniejsze długi, bo nie ma długów wo­
jennych. a powtóre, bo nasza waluta 
była gorszą niż w innych krajach, co 
uniemożliwiło operacje kredytowe na 
większą skalę. W Polsce zadłużenie 
jest w ogromnej większości zagranicz­
ne. Na kredyt wewnętrzny przypada 
bardzo mały odsetek. Pewna równowa­
ga między zadłużeniem zewnętrznem 
a wewnętrznem powinna być zacho­
wana. O ile chodzi o pożyczki emisyj­
ne zagraniczne, dajemy zabezpiecze­
nie. O ile nasze zadłużenie nie jest 
wielkie, to jednak ta hipoteka jest już 
mocno obciążona. Należy więc dążyć 
do podniesienia stopnia zaufania do 
kredytu naszego państwa.

Co się tyczy długów zagranicznych 
to r. 1930 jest pierwszym, w którym 
me będzie już warunków ulgowych 
dla długu amerykańskiego, więc więk­
sza kwota pójdzie na odsetki, a mniej­
sza na spłatę kapitału Budżet obecny 
doszedł do swego maksimum, o ile 
chodzi o długi państwowe. Zaciągnię­
cie dalszych długów będzie się mogło

niki miarodajne, zwłaszcza pod wzglę­
dem budżetowym — drugie dziesięcio­
lecie jej prac będzie zarazem ostatniem 
w zakresie obecnie wykonywanego pro­
gramu

Dodać należy, że obecnie komisja 
kod. pracuje nad motywami do ustawy 
o prawie małżeńskiem, odesłanej do 
min. sprawiedliwości 4 grudnia r b o- 
raz nad ustawą o aktach stanu cywil­
nego. Procedura cywilna będzie już w 
końcu stycznia odesłana do min spra­
wiedliwości. Obszerne uzasadnienie do 
kodeksu karnego będzie wydruko­
wane i rozesłane między drugiem a 
trzeciem czytaniem projektu. W ciągu 
najdalej 5 lat kom kod ukończy swe 
prace nad prawem handlowern, ordyna­
cją adwokacką, prawem egzekucyjnem, 
prawem niespornem i ustawą upadło­
ściową.

względnie wywiadów z wybitnemi 
osobistościami świata zagranicznego i 
propagując tern samem idee najżywot­
niejsze dla Państwa Polskiego.

Jeśli się przytem zważy, że ta pełna 
poświęcenia i ofiarnego zaparcia się 
siebie współpraca odbywała się rów­
nocześnie z pełnieniem codziennych 
koniecznych obowiązków dziennikar­
skich, to nietrudno zrozumieć gorące 
pragnienie kierownictwa P. W. Ii. od­
powiedniego upamiętnienia tak nie­
zwykle obywatelskiego ustosunkowa­
nia się wobec nas Wielkopolskiego 
Syndykatu Dziennikarzy.

Wprawdzie Rada Główna w uzna­
niu wyżej wyszczególnionych zasług 
przyznała już Syndykatowi najwyższe 
odznaczenie jakiem w tym okresie dy­
sponowała, tj. dyplom zasługi. Zarząd 
i Dyrekcja Powszechnej Wystawy 
Krajowej jednak postanowiły ze swej 
strony wyrazić gorącą i głęboko od­
czutą wdzięczność za nieustannie oka­
zywaną naszemu dziełu życzliwość i 
tak nader wydatne poparcie, przez na­
danie Wielkopolskiemu Syndykatowi 
Dziennikarzy złotego medalu pamiąt­
kowego Powszechnej Wystawy Krajo­
wej.

Powszechna Wystawa Krajowa
Za Zarząd:

(—) dr. Wachowiak. (—) Samulskl.
(—) dr. Waschko.

Taki sam złoty medal otrzymał ró­
wnież prezes Syndykatu Dziennikarzy 
Wielkopolskich redaktor Bohdan Ja- 
rochowski.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
0 czem pamiętać trzeba w.Sylwestra?

Wyjątki z obowiązujących przepisów o ruchu i porządku 
publicznym

W związku ze zwyczajem witania 
Nowego Roku, przypominamy obywa­
telom st. m. Poznania poszczególne 
przepisy policyjne w sprawie ruchu i 
porządku ulicznego a mianowicie:

Przystawanie (§ 4 rozp. poi. z dnia 
2. 9. 1913 r.) „Nie wolno przystawać 
na chodnikach, jeżeli przez to hamuje 
się ruch. Nie wolno chodzić kilku oso­
bom obok siebie w sposób utrudniają­
cy ruch innych pieszych“.

Używanie chodników (§ 5 rozp. poi. 
z dnia 2. 9. 1913 r.) „Wzbronione są 
zb’órki i marsze zwartych oddziałów, 
pochodów i t. p. na chodnikach. Ten 
paragraf obejmuje również urządzanie 
korowodów w maskach“.

Pochody, produkcje muzyczne (§ 
131 rozp. poi. z dnia 2. 9. 1913 r.) „Po­
chody publiczne jakiegokolwiek ro­
dzaju, z wyjątkiem konduktów po­
grzebowych, oraz produkcje muzycz­
ne, śpiewackie itp. widowiska są do­
zwolone na ulicach jedynie za zezwo­
leniem Miejskiego Urzędu Policyjnego 
Przepis ten nie dotyczy orkiestr woj­
skowych. Jeżeli wszakże orkiestry 
grają np. serenady przed domami, 
winny zastosowywać się do zarządzeń 
urzędników policyjnych wydanych w 
interesie komunikacyjnym. Nie wolno 
zatrzymywać się i grywać na ulicy na 
katarynce lub innych instrumentach“.

Przepisy karne (8 179 rozp. poi. z 
dnia 2. 9. 1913 r.) „Wykroczenia prze­
ciwko przepisom niniejszego rozpo­
rządzenia policyjnego, karane będą 
grzywną do 30 zł. o ile przepisy ogól­
ne a zwłaszcza § 366 lit. 1-10,367 lit. 
6-9,303 i 328 k. k. nie przewidują kary 
wyższej“.

Wyjątki z kodeksu karnego (§ 360
p. 11 k. k.) „Grzywnie do zł 150 albo 
karze aresztu ulega, kto w nieprzy­
zwoity sposób wszczyna hałas, spokój 
zakłócający lub dopuszcza się zdroż­
nej swawoli“.

§ 3S7 p. 8. k. k. „Grzywnie do 150 zł. 
lub karze aresztu ulega, kto bez ze­

Wśród tramwajarzy
Piękna jasełka, odegrana przez 

dziatwę
Z Inicjatywy Towarzystwa Wza­

jemnej Pomocy Prac. Tramwajowych 
30 bm. odegrano w salach Ogrodu Zo­
ologicznego jasełkę. Obszerną salę wy­
pełnili tramwajarze oraz ich rodziny, 
znajomi oraz zaproszeni goście. W 
pierwszym rzędzie miejsce zajęły wła­
dze P. K. E. z p. dyr. P. Nastrypką i 
małżonką na czele.

Piękny wiersz powitalny wygłosiła 
Anna Trojankówna, poczem w serdecz­
nych słowach przemówił przewodn. 
wydziału robotniczego p. Br, Herman, 
a wiązankę kolend odśpiewał udatnio 
chór tramwajarzy pod kier. p. Olszew­
skiego. Po tym wstępie dzieci odegra­
ły 3-aktowe jasełka i z zadania swego 
wywiązały się znakomicie dzięki sta­
raniom siostry Zofji, która dziatwę 
przygotowywała do tego występu nie 
żałując trudu i cierpliwości. Efekty 
świetlne, piękne kostjumy uszyte we 
własnej pracowni zrobiły również swo­
je; trele ptaków leśnych udały się do­
skonale i dopiero później dowiedziano 
się, że głosy ptasząt naśladował łudzą­
co kontroler p. Zwolski.

W przerwach i na zakończenie po­
pisywała się orkiestra pracowników 
tramwajowych pod kier. p. Ismera, 
wykazując znaczne postępy. Piękną 
uroczystość zamknął prezes Tow. Wza­
jemnej Pom. Prac. Tramw. p. Ziętkie- 
wicz, życząc wszystkim szczęśliwego 
Nowego Roku, (z)

•— * Wszystkim naszym Czytelnikom. 
Przyjaciołom i Współpracownikom prze­
syłamy serdeczne życzenia „Dosięga Re* 
kał“

Redakcja „Kuriera Poznańskiego“.

KALENDARZYK
Wtorek, 31 grudnia 1929.

Słońce: wschód 8,04; — zachód 15,48; — 
dł. dnia 7 godz. 44 min.

Księżyc- wschód 9,02; — zachód 15,42; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 4- 4 st. C., po
chmurno, wiatr południowy, ciśnienie

zwolenia policji po miejscach zamiesz­
kałych, lub przez ludzi nawiedzanych 
zastawia samostrzały, żelaza lub sa- 
motrzaski, albo w takich miejscach 
strzela z broni lub innych przyrządów 
palnych, albo wreszcie pali ognie 
sztuczne". Ten paragraf obejmuje ró­
wnież strzelanie na wiwat.

§ 115 k. k. „Kto brałby udział w 
publicznem skupieniu, przy którem 
spełniono wspólnemi siłami jeden z 
czynów w §§ 113 i 114 wymienionych, 
ten za rozruch ulegnie karze więzie­
nia nie niższej od sześciu miesięcy 
Prowodyrowie, jakoteż biorący udział 
w rozruchu, którzy dopuszczają się 
jednego z czynów w §§ 113 i 114 wy­
mienionych ulegną karze ciężkiego 
więzienia do 10 lat; także można orzec 
dopuszczalność dozoru policyjnego 
Przy okolicznościach łagodzących karą 
będzie więzienie od 6 miesięcy“.

§ 116 k. k. „Jeżeli tłum ludzi zgro­
madzony na drogach publicznych, uli­
cach lub placach będzie wezwany 
przez właściwego urzędnika albo do­
wódcę siły zbrojnej do rozejścia się 
wówczas każdy z,e zgromadzonych 
któryby po trzykrotnem wezwaniu z 
miejsca nie odszedł, karany będzie za 
zbiegowisko więzieniem do 3 miesię­
cy albo grzywną do 1.500 zł. Jeżeli w 
czasie zbiegowiska urzędnikom lub 
oddziałowi zbrojnemu stawiono wspól­
nemi siłami czynny opór, albo gwałt 
wyrządzono, to osoby, które w czy­
nach tych brały udział, ściągną na sie­
bie karę za rozruch (§§ 113 i 114 k k?

W końcu przypominamy przepisy 
ustawy antyalkoholowej z dnia 23 4 
1920 r. przycżem zwraca uwagę, że ka­
rze za wykroczenie przeciwko tej usta­
wie podlegają nietylko restauratorzy, 
ich zastępcy i obsługa, ale także każdy 
kto w nietrzeźwym stanie przez zacho­
wanie swoje wywołuje zgorszenie pu­
bliczne Wzywa się przeto obywateli 
st. m. Poznania do zachowania ładu i 
porządku.

= Wszystkim Czytelnikom, Współ- 
| pracownikom i Przyjaciołom pisma j 
| naszego przesyłamy tą drogą ser- i 
jj deczne życzenia

\ Dosiego roku!
Wydawnictwo

[ „Kurjera Poznańskiego « 5

atmosferyczne umiarkowane 748 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj­
wyższa 4- 7 st. C., najniższa -j- 2 st. 
Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: -j- 0,08 m. 

Kał. rzk.: Sylwester; jutro Nowy Rok.
Kai. słów.: Lasota; jutro Mieczysław.

Wystawy
Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków,

pl Wolności 14 a, otwarty w dni po 
wszednie od godz. 11—17, w dni 
świąteczne od 12—15.

Salon Stew. Przyj. Szlak Pięknych, plac
Wolności 18, otwarty w dni powszed­
nie od godz. 11—17, w dni świąteczne 
od 12—15.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry­

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc­
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia, ul. 
27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, nt Kra 
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, uL 
Marsz. Focha 98.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wil­
da 61.

W innych dzielnicach apteki tam się
znajdujące.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka­
rzy, nl. Pocztowa 36 dyżurnie we dnie 
I w nocy. - Teleion 55-55.

OSOBISTE
— t Sp. Antoni TuehelskL Dnia 27-go

grudnia zmarl nagle w pełni sił, w wieku 
32 lat, śp. Antoni Tucholski. Urodził się 
i wychował w Żninie, skąd przeniósł się 
i osiadł na stałe w Poznaniu. Był Pola­
kiem nietylko z imienia. W roku 1918 
brał udział w oswobadzaniu od zaborców 
aasiej dzielnicy a póiniej, jako oficer, w

wojnie polsko-bolszewickiej. Jako wła- , 
ściciel firmy zbożowej zyskał sobie w sfe­
rach kupieckch opinję uczciwego kupca
1 wybitnego fachowca, wśród przyjaciół i 
znajomych — człowieka nawskroś dobre­
go i uczynnego. Nikomu nie potrafił od­
mówić pomocy, rady czy poparcia. W ży­
ciu spolecznem brał udział bardzo żywy, 
należąc do organizacyj narodowych, in- 
stytucyj społecznych i stowarzyszeń. To 
też niespodziewana śmierć jego w chwili, 
gdy stał jeszcze u początku drogi życio­
wej, wywołała żywy i bolesny oddźwięk 
w szerokch kołach, gdzie był znany i ce­
niony. Śmierć oderwała go nagle od har­
monijnego ogniska domowego, wyrwała 
go z szeregu pracy. Ubył człowiek do­
bry. Cześć jego pamięci!

* — * Egzamin sędziowski złożył przed 
komisją Sądu Apelacyjnego w Poznaniu 
p. Witold Łuczyński, syn b. komisarza 
Pol. Państw., p. Tert. Łuczyńskiego.

— • Egzamin państwowy zdał przed 
Państw. Komisją Egzaminacyjną w Po­
znaniu p. Czesław Sikorski z Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zw. Hallerczyków, Placówka Po­

znań. Przypadające na 2 stycznia 1930 r. 
zebranie plenarne nie odbędzie się. Na­
stępne zebranie będzie walne, a termin 
podamy w swoim czasie do wiadomości 
Przy tej sposobności składamy wszystkim 
członkom i sympatykom serdeczne życze­
nia noworoczne. — Zarząd.

* Zebranie Narodowej Organizacji Ko­
biet odbędzie się w czwartek, dnia 2-go 
stycznia o godz. 20 w salce św Wojciecha 
Al. Marcinkowskiego 22. Referat wygło­
si księżna Irena Puzynianka: „Na dro­
gach celów i pracy N. O. K.“ Prosimy o 
liczny udział wszystkich członków oraz 
gości, wprowadzanych przez członków.

— * Z Sodalicji Mariańskiej Panów S. 
E. Zebranie miesięczne w czwartek, dn
2 stycznia o godz. 18,30.

PODZIĘKOWANIA
— * Pięć uroczystości gwiazdkowych

odbyło się w parafji św. Jana w czasie 
świątecznym Staraniem parafjalnej Kon­
ferencji św. Wincentego a Paulo obdarzo­
no dzieci 40 rodzin z Barak, 60 rodzin z 
Rataj oraz 40 rodzin z Zegrza. Narodowa 
Organizacja Kobiet urządziła gwiazdkę 
dla ubogich św. Rocha, obdarzając prze­
szło 90 rodzin. Wreszcie Klub Wioślarski 
„Polonja“ pamiętał, jak rokrocznie, tak i 
w tym roku o osobach schorzałych i sta­
rych, urządzając dla nich gwiazdkę w 
szałasie swym w Ratajach. Gwiazdka te­
go roku była dość suta Rozdzielono 
odzież, obuwie, żywność, bony na opał, 
dzieciom różne smakołyki, zabawki, ksią­
żeczki. Ogółem obdarzono 280 rodzin, tj. 
około jedną trzecią parafji. Wymienio­
nym powyżej organizacjom, ora,z wszyst­
kim szlachetnym ofiarodawcom i dobro­
dziejom składamy z całego serca gorące 
„Bóg zapłać!“

(—) Ks. dr. Karol Mazurkiewicz.

WIECZORY, KONCERTY
— *4. Kadra Morska Im. Marsz. Focha

urządza zabawę karnawałową dnia 2-gJ 
stycznia w sali p. Jarockiego przy ulicy 
Masztalarskiej 8 a. Początek zabawy o 
godz. 20 (wejście na salę tylko za zapro­
szeniami).

— ’ Pozn. Okr. Zw. Kolarski przypo­
mina członkom klubów kolarskich oraz 
sympatykom tego sportu o zabawie ta­
necznej, która odbędzie się dnia 1 stycz­
nia o godz. 20 w sali Ogrodu Zoologicz­
nego.

— ‘ Klub Wioślarski 04 rezerwuje dla
widzów na dzisiejszym balu maskowym 
wielki balkon, z którego będzie można się 
przypatrywać wesołej zabawie masek. O- 
gólne pomieszczenie dla 5 000 osób!

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Szpitala Przemienienia Pańskie­

go. W drugie święto rano o godz. 8 od 
wiedzil Szpital Przemienienia Pańskiego 
J. Em. Ks. Kardynał Hlond. Odprawił w 
kaplicy mszę św. przy pięknym akom­
paniamencie organowym i śpiewie, po­
czem udał się do refektarza Zgromadze­
nia i tam udzielił siostrom, kierownikom 
szpitala i personelowi swego błogosła­
wieństwa apostolskiego. W serdecznym 
nastroju spędził dłuższą chwilę przy skro- 
mnem śniadaniu wśród duchowieństwa i 
lekarzy. Głównym tematem rozmowy by­
ły sprawy, związane z nową ustawą szpi­
talną, która ogromnie komplikuje do­
tychczasową administrację i przewiduje 
nadmierną ingerencję władz administra­
cyjnych do wewnętrznych spraw szpitali 
poszczególnych.

— * Z targu. Dnia 30 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5,60—6,00 zł; masła mle 
Czarskiego 7,00—7,20 zł; twarogu 1,00—1.40 
zł; mendel jaj 3.60—4,20 zł; litr śmietany 
2,80—3,20 zł; litr mleka pełnego 40 groszy, 
za m i ę s o: 1 kg. słoniny świeżej 3,60 do 
3,80 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,20 zł; 
wieprzowiny 3,20—4.40 zł; wołowiny 
3,20—4,40 zł; cielęciny 3,20—4;8O zł; sko 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zł, 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: para 
kurcząt 6,00—7,00 zł; kura 4.00—5,00 zł; 
perlica 5,00—6,00 zl; kacyka 5,00—6,00 zł; 
1 kg. tuczonej gęci 4 zł; pana gołębi 2—3 
zł; para kuropatew 6—7 zł;,'indyk 10—16 
zł; królik 3—4 zł; zając 12—13 zl; za ryby
1 kg. szczupaka 5,60—6 zl; karpia 5—5,20; 
lina 5,00—6,00 zl; karasia 3,00—4,40 zl; 
I—zeza 1,60—2,40 st; okonia 2J5O—3J5O st;

Przychylając się do propozycji 
p. Józefa Kozaka, naszego współ­
pracownika, znanego szerokim ko­
łom obywatelskim Chodzieży i oko­
licy, odstąpiliśmy mu z dniem 
1 stycznia 1930 r. nasz tamtejszy 
oddział wraz z wydawnictwem 
dziennika p. n. „Kresy Zachodnie ,

Pana Kozaka znamy z jego prze­
konań narodowych i patriotycz­
nych, co jest najlepszą rękojmią, że 
jako zasiedziały i znający teren 
tamtejszy obywatel i fachowiec 
zdoła starą tę placówkę graficzno- 
wydawniczą nietylko umocnić, ale 
nawet rozszerzyć, w czem i my we­
dle możności naszej go poprzemy.

Wszystkim czytelnikom, przyja­
ciołom i zwolennikom „Kresów Za­
chodnich“ składamy za dotąd oka­
zana życzliwość i poparcie serdecz­
ne ;,Bóg zapłać“ i prosimy darzyć 
niem naszego następcę i odnosić 
się do niego z tern samem zaufa­
niem, jakiem przedsiębiorstwo to 
cieszyło się dotychczas.

Drukarnia Polska S. A. 
w Poznaniu.

suma 4,00—5.00 zl; białych ryb 0,80 do 
1,50 zl; za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
8—10 groszy; 1 kg. marchwi 20 gr; bura­
ków 10—15 gr: cebuli 20—40 gr; szpinaku 
1,20 zł; jarmużu 40 gr; 1 kg. pietruszki 
50 groszy; seleru 1,00 zl; 1 kg brukselki 
1,40 zl; białej kapusty 25—40 groszy; 
modrej i włoskiej 40 do 60 groszy;
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafjor 0,30—1,03 
zł; 1 kg melonu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 
zł; 1 kg. borówek 2,80 zł; za owoc: 1 kg. 
jabłek 0,40—1,60 zł; 1 kg. chleba 40 gr; 1 
kg. śledzi zielonych 1,30—1,40 zł; olej ja­
dalny lniany litr 2.40 zł; makowy 2,80 zł. 
Targ mało ożywiony. Ceny ryb i masła 
zniżkowały, poza tem ceny bez zmian.

(hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie rabusia. Ujęto Krzyżania­

ka Leona z Umultowa, który przy Tamie 
Garbarskiej, prosząc p. Bohna Bronisława 
o ogień do papierosa, gdy tenże sięgnął 
do kieszeni po zapałkę, uderzył go pięścią 
w twarz i usiłował wyrwać mu zegarek. 
Na krzyk napadniętego zjawił się poste­
runkowy i przytrzymał napastnika. —• 
Wspólnik Krzyżaniaka zdołał zbiec, (z.)

— ’ Kradzieże futer. P. Kużmince, ul. 
Matejki 48, skradziono z mieszkania fu­
tro, gramofon. 2 suknie i bieliznę, ogólnej 
wartości 4 000 zl. — P. Porawskiemu, uL 
Spokojna 21, skradziono z mieszkania 2 
futra — jedno poszyte czarnem suknem, 
oposy, kołnierz karakułowy; drugie po­
szycie popielate, oposy, kołnierz karaku­
łowy. (z.)

— * Kradzież przewodów telegr. Na 
drodze Świerczewskiej skradziono z szko­
dą Dyrekcj Poczt i Telegr. pomiędzy słu­
pami 12 a 13. przewody telegraficzne, (z.)

— * Kradzieże f włamania. P Mierkie- 
wiczowi, ul. Kościelna 15, skradziono z 
mieszkania zloty damski bransoletkowy 
zegarek, 2 pary pończoch i 3 pokrycia na 
bufet. — P. Ostrowskiej, ul. Kręta 24, skra­
dziono z mieszkania płaszcz i kapelusz. —• 
P. Tyrchanowi, ul. Przemysłowa 27, skra-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj­

świeższe numery
„Kurjera Poznańskiego0

we wszystkich kioskach 
gazetowych

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Zdrada stanu“.
Aurora: „Pat i Patachon jako szanta- 

rzyści“.
Ba5ka: „Co kocha kobietka“.
CasinO: „Godzina flirtu".
Colossenm: „Tawerna tysiąca rado­

ści”.
Corso: „Stać — ręce do góry — tu Ed- 

die Polo“.
Edison: „Za kulisami dancingu*4

(kabaret).
Kapitol: „Spelunka“.
Metropolia: „Księżna Tarakanowa“* 
Odeon: „Wołga. Wołgal"
Renaissance: „Podzwrotnikowe szar

leństwa".
Słońce: „Arka Noego“.
Stylowe: „Grzeszna miłość“.
Wilsona: „Miasto Cudów“,
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dziono na ul. Fredry rower marki „Pre- 
ciosa nr. 2168. — Do składu bławatów p. 
Knasta przy St. Rynku 54, wdarli się zło­
dzieje, wyłamawszy kraty i wybiwszy

’ iSkra,dli,.62 mtr' jedwabiu, gotówki 813,50 zł, weksli na 6 300 zł i znaczki pocę 
towe. Jednego sprawcę kradzieży, Ed­
warda Suchanka, bez mieszkania, ujęto i 
odebrano mu skradzione rzeczy, (z.)

—- Czyje kury? Nieznany osobnik w 
czasie pościgu porzucił worek, w którym 
znajdowało się 18 zabitych kur, pochodzą­
cych z kradzieży. Kury można odebrać 
w Komisarjacie V. P. p. (z.)

KROMKA S^OOWA
■— ‘ Uwolnienie. P. Stanisław Zimiń- 

ski z Pobiedzisk, ul. Poznańska 22, dono­
si, iż wyrok izby karnej w Poznaniu w 
sprawie o namowę do fałszywego zezna­
nia przed sądem został w dniu 29 listopa 
da br. na skutek apelacji zniesiony a p. 
Zimióski uwolniony od winy i kary.

I OSTATNIEJ CHWILI
— * Pożary. W Pawłowie w powiecie 

gnieźnieńskim w dniu 29 brn. spaliła się 
stodoła ze zbożem i z narzędziami rolni- 
czerni, własność rolnika Hieronima Kró- 
lewczyka. Straty ocenia się na około 15 
tys. złotych. Przyczyny powstania pożaru 
nie zdołano ustalić. — W Wierzycach w 
pow. gnieźnieńskim spaliła się stodoła ze 
zbożem i narzędziami rolniczemi wartości 
około 5 000 złotych. Są poszlaki, iż ogień 
podłożono ze zemsty. — W Murczynie w 
powiecie żnińskim « nieustalonej przyczy­
ny wybuchł pożar w mleczarni, własność 
p. Kurka. Spalił się budynek i wewnętrz­
ne urządzenie wartości około 40 tys. zł.

(k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Margonin. (Z akcji charytatyw­

nej.) Od 15 listopada br przybyły do Mar­
gonina Siostry Służebniczki Niep. Poczę­
cia z Pleszewa, a to dzięki zapobiegliwo­
ści ks. prób. Napiątka. Siostry zamiesz­
kały w dawnej szkole, który to dom ks. 
prób, nabył od miasta i gruntownie go od­
nowił. Znajdują się w nim duże obszer­
ne sale, w których urządzono ochronkę. 
Uczęszcza do niej przeszło 80 dzieci w 
wieku przedszkolnym. Przed Bożem Na­
rodzeniem urządzono dzieciom z ochronki 
gwiazdkę w sali p. Binaszkiewicza. Przy 
ślicznie ozdobionej choince obdarzono 85 
dzieci. W krakowskich strojach odtań­
czyły krakowiaka i popisywały się różne- 
mi występami, czemu z dużą radością 
przyglądali się rodzice i starsi, dziwiąc 
się, że siostra Jolanda, mając zaledwie 
trzy tygodnie do dyspozycji, tak doskona­
le potrafiła dzieci wyszkolić. To też ks. 
prób, w przemowie do dzieci i rodziców 
podniósł zasługi siostry ochroniarki. Dru­
ga siostra, Gertruda, przełożona domu, 
krząta się pilnie koło chorych. Panie św 
Wincentego a Paulo, których prezydentką 
jest p. Rucińska, bardzo owocnie pracują 
w swoim zakresie. Dnia 22 grudnia urzą­
dziły gwiazdkę dla biednych. Pieśnią „A- 
niol pasterzom mówił“ rozpoczęto wieczór 
a następnie przemówi! ks. proboszcz. Ob­
darzono przeszło 60 ubogich ciepłemi u- 
brankami oraz żywnością.

— * Rogoźno. (Z życia młodzieży.) — 
Stów. Młodzieży Polskiej odbyło w salce 
parafjalnej zebranie miesięczne, na które 
przybyła rada opiekuńcza i przeszło 40 
członków. W czasie zebrania p. Maćko­
wiak powitał nowego patrona w osobie 
ks. wikarjusza Bolesława Mielcarskiego, 
poczem wygłosił referat p. t. „My nowe 
pokolenie“,

— (Gwiazdka.) Tow. Pań św. Wincen­
tego a Paulo urządziło uroczystość gwiazd­
kową dla 150 biednych rodzin. Obdarzo­
no jej towarami spożywczemi, bielizną i 
odzieżą. Koszta gwiazdki wynosiły około 
3 000 złotych, (ski.)

— ‘ Międzychód n. Wartą. (Gwiazdka
dla bezrobotnych.) Dnia 22 grudnia urzą­
dziła Miejska Komisja Opieki Społecznej 
z polecenia Magistratu doroczną gwiazd­
kę dla ubogich i bezrobotnych miasta. Już 
o godz. 2 popołudniu poczęli schodzić się 
starcy do sali p. Wróża, gdzie zastali już 
stoły ponakrywane porcjami gwiazdko- 
wemi. Na scenie stały pięknie przystro­
jone choinki. Uroczystość gwiazdkową 
zagaił p. Majcherek. Okolicznościowe 
przemówienie wygłosił burmistrz Skrzyp­
czak, podnosząc starania i zabiegi Magi­
stratu oraz komisji około ulżenia niedoli 
tych, którzy nie mogą wyżywić swych ro­
dzin wskutek dłuższego braku pracy. W 
dalszym ci(\gu miejska orkiestra pod. ba- 
tutą dypl. kapelmistrza p. Guzińskiego 
odegrała kolendy. Następnie przystąpio­
no do rozdziału porcyj gwiazdkowych, 
których wydano przeszło 180. Odśpiewa­
niem jednej zwrotki „W żłobie leży uro­
czystość zakończono, (rm.)

— * Ostrów. (Kradzieże.) Przed kilku 
Iniami włamano się do piwnic warsztatów 
zcźnickieh p. Stanisława .Wawrzyniaka 
v Ostrowie przy ul. Ułańskiej 2 i skra- 
tziono wyroby mięsne wartości około kil- 
luset Złotych. W czasie targu okradzio- 
10 tu 1’elagję Murawską, której nieznany 
Jodziej kieszonkowy skradł z torebki 46 
dotych gotówki, (k.)

_ * Bydgoszcz. (Kradzież łnstrumen-
ńw muzycznych.) W pierwsze święto W
rodzinach porannych nieznani
:ze wtargnęli do składu Nrmy
przy uL Św. Trójcy 4 i skr&dli kilka skrzy*

piec, klarnetów i innych instrumentów 
muzycznych wartości około 800 zł. Wła­
mywacze rozbili okno wystawowe i w ten 
Sposób wtargnęli do wnętrza, (k.)

RACJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 2 stycznia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał czasu, 

hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 kon­
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdy pioa.; godz. 14.15 komunikaty gosp., 
roln., PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 16.35 radjografja; godz. 16.55 
pogadanka na temat „Korespondencja 
krótkofalowa“ (wygi. p. kpt. Mickiewicz); 
godz. 17.10 audycja dla żołnierzy; godzina
17.30 kwadrans pogadanki gospodarczej 
(wygi. red. Roman Fengler); godz. 17.45 
koncert solistów (transmisja z Warszawy); 
godz. 18.45 nadprogram; godz. 19.00 odczyt 
„Gzem może nauczycielstwo i społeczeń­
stwo ułatwić zadanie wychowania mło­
dzieży“ (wygł. inż. Mieczysław Rydlewski); 
godz. 19.20 odczyt p. t. „Produkcja, kon- 
śumeja i eksport jaj“ (wygł. inż. Stanisław 
Laskowski); godz. 19.40 rolnicza Skrzynka 
radjowa (wygł. p. Józef Rzadkowski); go­
dzina 20.00 kurs elementarny języka fran­
cuskiego; godz. 20.30 wieczór kolędowy. 
Wykonawcy: Chór przy kościele OO. Je­
zuitów pod dyr. St. Siedlewskiego, prof. 
Feliks Nowowiejski (organy) transmisja z 
kościoła OO. Jezuitów; got.z. 21.30 słucho­
wisko (transmisja z Wilna); godz. 22.15 
sygnał czasu, komunikaty PAT i spor­
towe.

To dobre !
W fryzjerniach, kawiar­
niach, restauracjach, ho­
telach n>e wolno podawać 
gościom ilustracyj niemiec­
kich, bo pierwszeństwo 
winna mieć „Wielkopolska 

Jlustracja“

Polaku! — bądź energicz­
ny, upominaj się o swoje!

Warszawa (1412 m) godz. 12 05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat me­
teorologiczny; godz. 15.00 komunikat go­
spodarczy; godz. 15.45 komunikaty L. O. 
P. P.; godz. 1615 muzyka gramofonowa; 
godzina 17.15 „Wśród książek"; godzina 
17.45 koncert solistów: Mar ja Modra- 
kowska (sopran), Tadeusz Michałowicz 
(wiolonczela) i prof. Ludwik Urstein (a- 
kompanjament); godz. 19.10 „Skrzynka 
pocztowa rolnicza“; godz. 19.25 muzyka 
gramofonowa: godz. 20.15 feljeton p. t. „Po­
lacy amerykańscy“. (Z wrażeń po 10 la­
tach) — wygł. p. Wacław Sieroszewski; 
godz. 20.30 koncert muzyki lekkiej; godz.
21.30 słuchowisko z Wilna; godz. 22.15 ko­
munikaty; godz. 22.25 „Z dymkiem papie­
rosa"; godz. 22.35 komunikaty PAT; godz. 
23.00 muzyka taneczna z „Oazy“.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty go­
spodarcze: godz. 16.20 koncert gramofono­
wy; godz. 17.15 prof. Władysław Dzięgiel: 
.Polska na tle kultury ludów słowiań­
skich“; godz. 17.45 koncert sólistów z War­
szawy; godz. 19.30 dr. Kazimierz Załuski: 
„Odznaka sportowa Polskiego Związku 
Narciarskiego“ (sprawność narciarska); 
godz. 20.15 feljeton p. t. „Polacy amery 
kańscy“ (transmisja z Warszawy); godzina
20.30 muzyka lekka z Warszawy; godzina
21.30 słuchowisko z Wilna; godz. 2215 ko­
munikat meteorologiczny; godz. 22.35 ko­
munikaty PAT.

NIEMA DOBREGO ODBIORU 
BEZ LAMP RADIOWYCH

IP’IHIIIILÎIIPS
„Ml NI WATT"

IW 6M8

Składki i pokwitowania
Wadministracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N

Z M. z gorącą prośbą o zdrowie, powodze­
nie w interesie i w własnej ważnej inten­
cji 5 zł. — K. K. z podziękowaniem za U- 
zdrowienie z ciężkiej choroby, z gorącą 
prośbą o opiekę w Bogu wiadomej spra­
wie 20 zł. —• F. Fenglerówna 2 zł. — Teo­
fila Kaczmarkiewiczowa, Poznań, 20 zł. — 
Wiktorja Kędzierska z prośbą ó odzyska­
nie zdrowia 5 zł. — Zebrane w dzień ślu­
bu Bolesławy, s Ueifiarathow i Feliksa

Otta 50 zł. — N. N. 2 zł. — Zofja Banaśz 
kowa, Krzywiń, 10 zł. —- Razem z poprzed­
nio pokwitowanemi 1 756,30 zi.

Na chleb św. Antoniego: N. N. dzię 
kując gorąco za otrzymane łaski z prośbą 
o dalszą opiekę w własnej intencji 5 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 145,90 
złotych.

Na ociemniałych żołnierzy: Rvbarczy- 
kówna 5 zł.

Koło Śpiewackie Polskie. Dziś o go­
dzinie 9 Wieczorem w sali p. Jarockiego 
odbędzie się uroczyste zebranie Koła i ła­
manie opłatka; przemowę wygłosi ks. N. 
Cieszyński. Po zebraniu skromna zaba­
wa dla członków i rodzin.

— Chór im. Chopina urządza dziś w lo­
kalach p. Fiedler, Górna Wilda róg ulicy 
Szwajcarskiej, wieczorek sylwestrowy, do 
którego przygrywać będzie doborowa mu­
zyka W programie wiele niespodzianek, 
biała polka z wiasnemi orderami i polo­
nez z czekoladą. Początek o godz. 21.

— Tow. Powstańców i Wojaków Ła- 
tarz-Górczyn urządza w dniu 1 stycznia 
gwiazdkę dla dzieci swych członków w 
sali rysunkowej gimnazjum ks. dyr. Pio­
trowskiego przy ul. Marsz. Focha. Począ­
tek o godz. 16. Uprasza się o liczny u- 
dział dzieci wraz z rodzinami.

— Stów. Głuchoniemych „Jedność" 
urządza dnia 1 stycznia zabawę taneczną 
w sali Domu Królowej Jadwigi.

— WszechEtanowy Związek Białych Ry­
cerzy Poznań-Tum. Dnia 1 stycznia wra­
ca z podróży dookoła Polski Marjan Jaś 
kowiak. O godz. 8,45 zbiórka na placu 
Tumskim, celem wysłuchania wspólnej 
mszy św., o godz. 10 wymarsz w stronę 
Ówińsk. O godz 2.30 uroczyste powita­
nie Jaśkowiaka w Domu Katolickim na 
Śródce.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we wto­

rek „Krysia Leśniczanka“. W środę, dn.
1 stycznia o godz. 15 po cenach zniżonych 
zawsze młoda, okraszona wdziękiem p. ' 
Fóńtańówny „Wesoła wdówka“, którą pu ( 
bliczńóść mile słucha dzięki humorowi 
oraz melodyjnej muzyce. Wieczorem pod 
batutą dyr. Wojciechowskiego opera ko 
miczna Różyckiego „Casanova“ z pp 
Bojar - Przemieniecką, Fedyczkowską. 
Fońtanówną, Kisielewską, Drabikiem (ty 
tułowa), Majem i in. W czwartek „Księż­
niczka dolarów“ z p Grabowską w tytule 
wej partji oraz z pp. Fontanówną, Karską. 
Nochowicz, Bratkiewiczem, Gruszczyń­
skim i Wiśniewskim, kapelmistrz p Eich- 
8taedt. W piątek „Damą pikowa“ w dos- 
konaiem wykonaniu całego zespołu z pp. 
Bojar-Przemieniecką i Perkowicżem na 
czele, kapelmistrz p. Tyllia.

— Z Teatru Polskiego. Dzisiejszy 
wieczór sylwestrowy wypełni arcywesoia 
lekka komedja „Królowa Biarritz“, na któ­
rej publiczność bawi się świetnie. Na o- 
statniem przedstawieniu co chwila zry­
wały się huraganowe oklaski przy otwar­
tej kurtynie. Jutro w Nowy Rok odegrana 
będzie dwa razy piękna bajka dla dzieci 
„Kopciuszek“, Pierwsze przedstawienie 
rozpocznie się o godz. 15. drugie o godz. 
19 Na oba przedstawienia ceny jedna­
kowo zniżone.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, we wto­
rek i dni następnych sensacyjna sztuka 
amerykańska p t. „Rywale“, osnuta na 
tle wielkiej wojny światowej. Doskonała 
treść tej sztuki, która na wszystkich sce­
nach cieszy się ogromnem powodzeniem, 
dużo przekomiczńych sytuacyj, wywołują 
cycb niemilknące oklaski i wybuchy 
szczerego, beztroskiego humoru, składają 
się na całość, pozwalającą na miłe spę 
dzenie wieczoru

„Dziecię szczęścia", bajka dla dzieci.
W środę o godz. 3,30 po poi Dyrekcja Te­
atru Nowego daje wam milusińscy piękną 
nową bajeczkę p. t. „Dziecko szczęścia ' 
niegraną dotychczas w Poznaniu, którą 
napisała p. Wanda Trojanowska (ciocia- 
Wandzia). Piękną oprawę dekoracyjną 
przygotował art. dek. Aleksander Kobryń

Noc Sylwestrowa w Teatrze Nowym. 
Kto się śmiać będzie w noc Sylwestrową, 
temu śmiech i wesołość przeznaczona jest 
przez cały rok. A czeka to dziś i bawić 
niefrasobliwie będzie na Sylwestrowym 
wieczorze każdego w Teatrze Nowym, któ-

l*rzez s»(/bk^

Serdeczne życzenia
Dwie rzeczy przedstawiały dla mnie 

od lat dziecinnych nieprzezwyciężoną 
trudność w życiu: „wpisywanie się“ do 
pensjonarskich albumów i składanie 
życzeń okolicznościowych.

Z pierwszej wybrnąłem jakoś w ten 
sposób, że nauczyłem się na pamięć 
wzruszającego poemaciku:
„Zginęła Troja, zginął Rzym
Lecz moja miłość nie ppjdlzie w dym".

Uwieczniłem się w ten sposób w kil­
kudziesięciu coś sztambuchach, zmie­
niając od czasu do czasu Troję na Spar- 
tę, a miłość na przyjaźń itp.

Ale niestety na powinszowania oko­
licznościowe nie mam dotąd nic stosow­
nego. To też przed świętami byłem w 
prawdziwym kłopocie, jak dopełnić mi­
łego obowiązku «łożenia. życzeń czytel­
nikom.

ry urządza pełną humoru i niespodzia­
nek rewję; konferancjerkę, tryskającą 
dowcipem będzie prowadzić p. Jadwiga 
Żeromska. Poza tero w programie jest 
parę doskonałych skeczów w wykonaniu 
pp. Czarneckiej, Eiszerówny, Chmurkow- 
skiego, Mazanka, Wesołe piosenki od­
śpiewają pp. Gruszecka. Zawistowski Tyl- 
czyński; monologi wygłoszą: pp Fiszer, 
Szarski i in. Gościnnie wystąpi para tan­
cerzy. To też nic dziwnego, że zaintereso­
wanie wzrasta z każdą chwilą; pozostałe 
bilety do nabycia w firmie Zygarlowski, 
ul. Gwarna.

KONCERT ARTURA RUBINSTEINA
(Organiz.: dyr. koncert. Rozmarynowicza).

Jak już donosiliśmy Artur Rubinstein, 
światowej sławy fenomenalny pianista, je­
den z największych potentatów swego in­
strumentu, wystąpi z ’edynym koncertem 
w Poznaniu w środę, dnia 8 stycznia 1930 r. 
wieczorem, o godzinie 8,15, w Auli Uniwer­
syteckiej. Zapowiedziany koncert mistrza
Rubinsteina wywołał, tak jak jego ostat­
nie dwa występy w Poznaniu, wielkie za­
interesowanie, co jest ze względu na ol­
brzymie powodzenie jakie artysta odniósł, 
zupełnie zrozumiałe. Wielki i wspaniały 
program, który artysta wykona, zaintere­
suje wszystkich bez wyjątku. Szczegóły 
programu będą w najbliższych dniach po­
dane. Bilety są już do nabycia w składzie 
cygar p. Śzrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. 
telefon 56-38, w cenie o 1 3,— zł począwszy, 

zw ¿0 981

LEON WYRWICZ w POZNANIU.
Leon Wyrwicz, najznakomitszy estra­

dowy komik polski, ulubieniec Warszawy, 
Poznania, Lwowa i Krakowa, którego każ­
dorazowy występ w naszem mieście gro­
madzi zawsze tłumy najwytworniejszej pu­
bliczności — przybywa znowu do Poznania 
i wystąpi jedyny raz w niedzielę, 5 stycz­
nia r. b., w Domu Ewangelickim. Znako­
mity humorysta wykona swój znany atrak­
cyjny program, między Innemi dwa naj­
nowsze przeboje w Poznaniu nigdy niewy- 
konywane. Leon Wyrwicz — nie potrze­
buje reklamy. Wystarczy powiedzieć, że 
Leon Wyrwicz przybywa, a zbiegną się tłu­
my żądne radości i śmiechu, który nieci 
ton król humorystów polskichl Zapowiedź 
jedynego występu popularnego humorysty 
wywoła niewątpliwie najżywsze zaintere­
sowanie i zgromadzi w komplecie wszyst­
kich wielbicieli popularnego artysty. Bi­
lety po cenach b. przystępnych są do na­
bycia w składzie cygar p. Śzrejbrowskiego, 
ul. Gwarna 20 — Telefon 56-38. zw 20 982

Teaïr Wielki
DZIŚ — „Krysia Leśniczanka", operetka 

J. Jarno.
Środa, 1. 1. o godz. 15 „Wesoła wdówka", 

operetka Lehara (Ceny zniżone). 
Środa, 1. 1. wiecz. ..Casanova“, opera ko­

miczna L Różyckiego.
Czwartek, 2 1 „Księżniczka dolarów“, 

operetka Leona Falla.
Piątek, 3. 1 „Dama pikowa“, opera Czaj­

kowskiego.
Sobota. 4. 1 „Krysia Leśniczanka“, ope­

retka J. Jarno.
Niedziela, 5. 1. o godz. 15 „Hrabina“, ope­

ra Moniuszki (ceny zniżone).
Niedziela, 5. 1 wiecz, „Hrabina Marica“, 

operetka Kalmana.
Teatr Polski

DZIŚ — „Królowa Biarritz".
Środa. 1 1. 30 o godz 15 i 19 „Kopciuszek“. 

Na obydwa przedstawienia ceny zni­
żone.

Czwartek, 2. 1. „Adwokat i róże“.
Piątek. 3. 1. „Królowa Biarritz“.
Sobota, 4. 1. „Królowa Biarritz“
Niedziela. 5. 1 o godz. 15 „Kopciuszek" —

ceny zniżone.
Niedziela, 5. 1. wiecz. „Miłość czy pięść".

Teatr Mowy
DZIŚ - „Rywale".
wtorek, 31 12 o godz. 23,30 Wielka Re- 

wja Sylwestrowa
Środa, 1. 1. o godz. 15,80 .Dziecko szczę­

ścia“. nowa bajka dla dzieci“.
Środa, 1. 1. o godz. 21) „Rywale“.

Początek o godz 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygariowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

— Możesz im życzyć, żeby cię wspo­
minali przez cale święta — radził Feluś.

— Cóż to on jest zepsuta ryba wigi­
lijna —- oburzył się Janusz.

— A więc życz czytelnikom, aby czy­
tali twoje felietony sto lat, a później 
jeszcze nieśli wieńce na twoim pogrze­
bie...

Żadna z tych rad nie przypadła mi 
do gustu i w rezultacie nic nikomu nie 
życzyłem.

A teraz znów Nowy Rok, nowa oka­
zja i znów człowiek jest w klonocie.

I wreszcie wymyśliłem:
Zamiast kłamać sobie wzajemnie i o- 

powiadać głupstwa, z których nikomu 
i nic nie przyjdzie, umówmy się tak ja 
i ci czytelnicy, którzy poczuwać się bę­
dą do obowiązku odpowiedzenia na mo­
je życzenia, złożymy, ile kto zechce, na 
jakiś dobry cel. Na przykład „na bez­
domnych m. Poznania“. Ile kto może, 
dobrze?

„KurjerM chętnie pośredniczyć w 
tom będłi*. X. A w ery,



Strona S = Kurier Poznański, wtorek, 31 grudnia 1929 — Numer 664

DZIAŁ KULTURY I SZTOKIZYCIE KULTURALNE
STODWADZIEŚCIA KSIĄŻEK
DLA STUDWUDZIESTU LUDZI
Donosiliśmy pokrótce o nowem bi- 

bljofilskiem przedsięwzięciu, jakie 
podjął niestrudzony poznański patron 
pięknej książki, dyr. Jan Kuglin. Jest1 
to t. zw. Bibljoteka studwudziestu, 
tem się odznaczająca, że odbija się ją 
w 120 egzemplarzach, a objąć ma — 
w odstępach miesięcznych — również 
tę samą liczbę dzieł: stodwadzieścia.

Jest w tem coś z mistyki cyir, ale to 
już rzecz astrologów. Dla miłośnika 
pięknej książki jest to ważniejsze, co 
samże Jan Kuglin o swych zamiarach 
opowiada. Wydał on właśnie prospekt 
swej Bibljoteki, druczkiem bibliofil­
skim sam w sobie będący — i pod na­
pisem „Ad Biblophilos" tak zamiary 
swoje tłumaczy:

Współczesne bibliofilstwo polskie zro­
dziło się z troski o ocalenie niszczonych 
pożogą wojny skarbów literatury polskiej. 
Nic też dziwnego, że dotychczasowa praca 
bibliofilów naszych uwydatniała się w ko­
lekcjonowaniu i konserwowaniu dawnych 
druków a o ile praca ta szła w kierunku 
wydawniczym, wydawnictwa bil jofilskie 
treścią obejmowały przeważnie historję 
książki a pod względem formy zewnętrznej 
wzorowały się na formach dawnych.

Kiedy więc na zjeździe bibliofilskim we 
Lwowie ukazały się. pierwsze książki po­
święcone literaturze współczesne], uznano 
to w pewnych kolach jako pomyłkę. Z dru­
giej jednakże strony odezwały się glosy, 
że bibliofilstwo nasze kroczy błędną dro­
gą, że odtwarzanie i przetwarzanie rzeczy 
minionych może być tylko częścią zadań 
bibliofilów, że jest raczej księgoznaw- 
stwem, niż bibliofilstwem. 1 nie bez racji. 
Haller, Łazarz, Gróll, Wyspiański, naj­
więksi bibljofiie polscy, tworzyli książkę 
nie oglądając się wstecz, a tłocząc, co życie 
ich epoki niosło, tworzyli książkę swej e- 
poki i epokę swej książki.

Przyjmując ideę ich jako wytyczną, 
podjąłem się wydawnictwa „Bibljoteki 
studwudziestu“. Zadaniem tejże będzie 
odzwierciedlanie przejawów literatury, 
kultury i sztuki współczesnej. Tłoczona na 
papierze czerpanym, w formacie znormali­
zowanym, w miarę potrzeby zdobiona lub 
ilustrowana, będzie „Bibljoteka" wyrazem 
dążeń współczesnej grafiki książkowej. 
Nakład 120 egz. numerowanych. Druk 
Rolniczej Drukarni i Księgarni Nakłado­
wej w Poznaniu. Poszczególne tomy „Bi­
bljoteki“ wychodzić będą w okresach 
mniej więcej miesięcznych.

JAN KUGLIN 
typograf.

Informowaliśmy już o pierwszych 
białych krukach In futuro, które dyr. 
Kuglin na świat wypuścił. Obecnie u- 
kazaly się dalsze, mianowicie dwa 
zbiorki poezyj: A. M. Swinarskiego 
„Błękitna godzina" i J. Sztaudyngera 
„Ballady poznańskie“. Do obydwu 
przyjdzie osobno powrócić.

NAUKA
„Publikacja" nowych uniwersytetów w

XVI w. Wiadomo, że wiek renesansu 
stworzył wszędzie w Europie nowe uni­
wersytety. U nas powstały one w Królew­
cu i Zamościu, potem w Wilnie. Otóż Kró­
lewiec, jako stolica lennego księstwa mo­
narchii Jagiellonów, drukował urzędowe 
odezwy w kształcie afiszów, gdzie zalecał 
i scholarom swą szkołę i swych profeso­
rów. Rozesłał je magnatom polskim. Mło­
dzież polska oraz litewska tłumnie poczęła 
uczęszczać do Królewca. Zamojski przy­
kładał też dużą wagę do „ogłoszenia“ swej 
akademji. Okazało się przy tem, że umie 
po łacinie lepiej od swych magistrów a 
tekst publikacji świadczy o wysokiem u 
niego pojęciu o znaczeniu nauki. Odezwy 
Królewca i Zamościa, ogłosił nakładem 
Towarzystwa Miłośników Książki, zasłu­
żony dla badań wieku XVI prof. St. Kot 
(Kraków 1929). (T. Gr.)

SZKOLNICTWO
Kryzys celu i środków wychowaw­

czych. Temat ten porusza redakcja „Ży­
cia Szkolnego“ w swem piśmie. Faktem 
jest, iż wiara w niezawodność metod nau­
czania starej szkoły zachwiała się, za­
chwiały się przedwojenne przekonania 
pedagogiczne. Szkoła dzisiejsza musi do­
stosować się do nowych warunków życia. 
Będzie to możliwe, jeśli nauczycielstwo 
badać będzie różnorodne kierunki współ­
czesnej myśli pedagogicznej, gdy organi­
zacje nauczycielskie zakładać będą szkoły 
doświadczalne, gdy kierownicy szkół, im 
spektorzy i wizytatorzy będą posiadali 
odpowiednie wykształcenie pedagogiozno- 
metodyczne. (St. N.)

Polskie Tow. Filozoficzne. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie naukowe z dy­
skusją nad referatem dra L. Blausteina p. 
t. ,.Ó rodzajach reprezentacji psycholo­
gicznej/, ,

MUZYKA
Muzyka polska w Warszawie. Donoszą 

nam z Warszawy: Filharmonja poświę­
ciła jeden ze swych koncertów muzyce 
polskiej. Orkiestra pod dyrekcją Kazimie­
rza Wiłkomirskiego wykonała uwerturę 
Noskowskiego p. tyt. „Szkice węglem“, 
poemat symfoniczny L. Kronenberga „Ry­
cerz i pokusy“, suitę baletową, „Lalita“ A- 
darna Wieniawskiego oraz akompanja 
ment do fortepianowego koncertu E-moll 
Henryka Melcera, który odegrała Wera 
Neumark. Ponadto szereg pieśni Żeleń­
skiego, Maszyńskiego i Melcera odśpie­
wała Wiktor ja Skwarczewska. (w. mj.)

Muzyka symfoniczna w Lodzi. Donoszą 
nam z Łodzi: Filharmonja tutejsza wy­
konała koncert symfoniczny pod dyrekcją 
Bronisława Szulca. Orkiestra odegrała R. 
Wagnera uwerturę „Polonja", M. Rimskij- 
Korsakowa „Kaprys hiszpański", Ros­
siniego uwerturę do „Wilhelma Telia", 
Liszta drugą rapsodję węgierską, Mo­
niuszki uwerturę do „Hrabiny“ i Czaj­
kowskiego Walc kwiatów ze suity „Dzia­
dek do orzechów". Ponadto szereg opero­
wych aryj odśpiewała p. Aleksandra Rud­
nicka. (ł. mj.)

TEATR
Teatr Kameralny w Krakowie. Piszą 

nam z Krakowa: W wielkiej -sali Starego 
'teatru urządził teatr miejski scenkę ka­
meralną. Występuje na mej obecnie Ste­
fan Jaracz i gra swoją znaną świetną rolę 
w „Szczęściu Frania", (tk)

OCHRi»HA ZABYTKÓW
Katedra w Kruszwicy. Prace renowa­

cyjne przy katedrze romańskiej w Kru­
szwicy były prowadzone w ubiegłym roku 
dalej, a to dzięki udzielonym przez pań­
stwo kredytom. Prace okazały się koniecz­
ne, ponieważ stropy drewniane, założone 
w r. 1856-8 w związku z przebudową, do­
konaną przez rząd pruski, w znacznej 
mierze zmurszały. Naprawiono więc stro­
py i zaprowadzono wentylację wnętrza 
kościoła w oknach, jakoteż w stropach. 
Również konstrukcja drzewna sygnaturki, 
oraz wieży frontowej, pochodzącej z cza­
sów restauracji, dokonanej przed 70 laty, 
wykazywała duże uszkodzenia. Wobec ta­
kiego stanu rzeczy okazała się koniecz­
ność zbudowania nowej sygnaturki, którą 
wykonano w stylu barokowym, według 
dawnego wzoru W nadchodzącym roku 
przystąpi się do rekonstrukcji hełmu wie­
ży frontowej również według wzoru, u- 
trwalonego w rysunkach pomiarowych z 
1856 r. W ten sposób znikną najbardziej 
rażące inowacje, pochodzące z czasów 
przebudowy katedry, które odebrały jej 
dawny charakter zabytkowy. Niestety nie 
będzie można narazie usunąć z dachu po­
krycia łupkowego, oraz fryzu ceglanego, 
którym nadsztukowano mury granitowe 
starożytnej katedry, pochodzącej z XII 
stulecia, (p)

RUCH REGJONAUSTYCZHY
„Wesele Sandomierskie“. Z Wilna pi-

szą nam: Niemałym sukcesem cieszyło się 
u nas „Wesele Sandomierskie“, nowa 
sztuka regjonalno - folklorystyczna, wy­
stawiona przez Teatr Regjonalny pod dy­
rekcją T. Skarżyńskiego. Teatr ten obje­
chał całą Polskę ze słynnem „Weselem na 
Kurpiach“ a teraz rozpoczął od Sando- 
mierszczyzny, mianowicie od Tarnobrzega, 
nowy objazd z „Weselem Sandomier­
skiem“. Trupa liczy 30 osób. „Wesele“ ma 
trzy odsłony: Rózgowiny, Rozpleciny i O- 
czepiny, gra się w oryginalnych kostju- 
mach. Między tańcami zwracają uwagę 
po raz pierwszy produkowane: Suwany 
i Dzikowiak. Widowisko jest pełne wdzię­
ku i barwy, (tw)

Pisma nadesłane
„Ziemia". Nr. 24. Treść: E. Frankow­

ski: „Sochy, radia, płużyce i pługi w Pol­
sce“. — Archiwum etnograficzne. — K, 
Kulwieć: „Nad jeziorem wigierskiem“. — 
E. Strążyski: „Kongres włóczęgów zawo­
dowych“. — E. Sukertowa - Biedrawina: 
Morze i Wisła w przysłowiach“. — Z tu­
rystyki. — Z piśmiennictwa. — Sprawy 
Towarzystwa. — Dodatek: „Wiadomo­
ści Konserwatorskie“. J. Siennic­
ki: „Kościół N. M. Panny w Lublinie“.

„Muzyka Kościelna“. Nr. 12. Treść: Ks. 
Józef Prądzyński: „Siła moralna“. — Ta­
deusz Prusinkiewicz: „Organista, jako kie­
rownik pracy oświatowej“. — Józef Pa­
wlak: „Sprawa organistowska — palącą 
kwestją społeczną“. — Uwagi o zawodzie 
organisty. — St. Siedlewski: „Uroczyste 
poświęcenie organów w kościele XX. Sale­
zjanów w Poznaniu“. — Konkursy kompo­
zytorskie. — Z nadesłanych nut. — Wia­
domości bieżące.

„Polska Gazeta Introligatorska". Nu­
mer 12. Treść: Wieczór Wigilijny, — Gdzie 
się kończy drukarstwo a zaczyna introli­
gatorstwo. — „Polskie Prawo Przemysło­
we“ a zawód introligatorski. — Nalepia­
nie kart, rysunków i fotografij. — Praco­
wnia złotnika. — O farbach w introligator­
stwie. — O wytępianiu książki i przed- 
kładce. — Radjografja w książce — Do 
czynu. — Aktualne zadanie organizacji 
rzemiosła. — Z życia cechów i towarzystw.

TEATR-PACJENT
BRAGALJA I TOWARZYSZE

Mówiąc tu niedawno o Bragalji, 
włoskim reformatorze teatru, zaczepi­
łem o ideologję, jaka mu przyświeca. 
Wywodzi się ona z dążeń reformator­
skich. Objąć i ocenić ją można dopiero 
na tle ogólniejszem — na tle niedoma- 
gań współczesnego teatru i na tle usi­
łowań, aby je uleczyć.

Widowisko teatralne było dła wi­
dza głębokiem przeżyciem w czasach 
starożytnej Grecji, misterjum średnio­
wieczne przejmowało do głębi człowie­
ka współczesnego, ogarniało całą jego 
istotę. Podobnież wstrząsał ongiś dra­
mat szekspirowski a potem klasyczny 
francuski, kiedy w zwierciedle sztuki 
ukazywał człowieczeństwo przez he­
roizm wywyższone lub wykrzywione 
przez, niską namiętność. We wszyst­
kich tych wielkich teatrach stwierdza­
my równowagę między literatem, re­
żyserem i aktorem, między twórcą 
tekstu a jego odtwórcami. Wielokrot­
nie łączą się oni w jednejże osobie.

Teatr romantyczny zburzył tę rów­
nowagę i wprowadził coraz to większą 
przewagę literatury nad innemi 
współczynnikami teatralnego widowi­
ska. O ile odtąd rozwijała się szybko 
literatura teatralna rozszerzając za­
kres tematów, oświetlając życie z róż­
nych stron i w różny sposób, — o tyle 
technika teatralna zrobiła od czasów 
baroku nie wielkie postępy i popadała 
w coraz to większą zależność od środ­
ków pieniężnych, z trudem coraz to 
w!ększym stosowała się do wymagań 
technicznego postępu, do rytmu współ­
czesnego życia.

I doszło wreszcie w naszych już 
czasach do tego, że teatr zaczął się co­
raz to widoczniej przeżywać, że zaczął 
się w nim coraz to jaskrawiej obja­
wiać przerost szablonu, automatyzmu, 
maniery nad inwencją, twórczością, 
aktywnością. Ten przerost trwał przy­
długo i dla tego szybko zbanalizowały 
się, zmanierowały teatralne widowi­
ska. Pełno w nich oklepanek, jedno­
stajnych gestów, identycznych sposo­
bów recytowania. Stąd nudy nieraz 
śmiertelne na przedstawieniach naj­
większych arcydzieł, żywcem w tea­
trze balsamowanych. Zajmującą oka­
zuje się — przeciętnie rzecz biorąc — 
tylko fabuła, pomysłowość autora, ale 
nie sceniczna realizacja sztuki, a więc 
jej strona raczej czysto literacka a nie 
teatralna. Tradycyjny szablon wido­
wisk scenicznych już się staje niezno­
śnym, nużącym, banalnym. Teatr dzi­
siejszy, ten, przeciętny, cierpi na u- 
wiąd starczy.

A tymczasem wszystkie inne sztuki 
umiały podtrzymać swoją żywotność 
a nawet ją spotęgować przez rozsze­
rzenie artystycznej wrażliwości, przez 
studjum egzotyku, przez intensywne 
studjum prymitywów.

Od końca 19-go wieku pojawiło się 
kilku wybitnych odnowicieli teatru, 
ale bodaj żaden z nich nie może się 
równać z Wyspiańskim, genjalnym 
nowatorem we wszystkich niemal 
dziedzinach teatralnej sztuki poczyna­
jąc od tekstu literackiego przez recy­
tację, przez szczególny nacisk położo­
ny na muzykę i rytmikę słowa, przez 
reżyserję, inscenizację i kostjumy aż 
do gry barw i świateł, aż do umiejęt­
nego, koncentrycznego wydobycia at­
mosfery nieprzepartego, hypnotyzują- 
cego czaru. A wszystko to wiąże się 
spoiście, organicznie, bo jest emana- 
cją jednej i tej samej twórczej jed­
nostki a nie żmudną sklejanką róż­
nych specjalistów. Niestety nikt nam 
dotąd w całej pełni nie ukazał Wy­
spiańskiego jako odnowiciela nowo­
czesnego teatru. Trzeba podnieść go 
wysoko w tej dziedzinie twórczości nie 
tylko przed własnem społeczeństwem, 
ale i w obliczu światowej kultury i u- 
czynić to corychlej, póki jeszcze żywą 
jest pamięć jego pracy jako człowieka 
teatru.

Na głębokich podstawach oparł 
swoją reformę nowoczesnej sztuki 
teatralnej, a w szczególności aktor­
skiej Jacques Copeau. Według niego 
teatr może odnowić przedewszystkiem 
nowy aktor, wolny od kabotyństwa, 
pożerającego ogół aktorów, wychowa­
ny w szkole dramatycznej nie posia­
dającej jednak charakteru akademic­
kiego, ale tworzący jakby bractwo ży- 
jące kultem sztuki w ścisłym związku 
z przyrodą i życiem. 'Cońeau wymagał 
od swych adeptów dziesięcioletniego 
przygotowania w tej szkole. Starał się 
wpoić w nich przeświadczenie o wy­
sokich zadaniach sztuki teatralnej, o

I JEGO LEKARZE
jej doniosłej misji religijno"etyczneJ' 
Zwalczał wszelki cień spekulacji, wy­
wyższał szczerość i prawdę. Bliski 
kontakt z przyrodą i życiem miał mło­
dych tem życiem przepoić, miał w tym 
strumieniu życia teatr odmłodzić, fik­
cję teatralną napełnić życiem i wy­
zwolić od panującej dziś sztuczności. 
Szczerość i prostota pełna świeżości i 
życia z jednej strony a sumienność i 
głębokie poczucie odpowiedzialności z 
drugiej — oto,, co cechuje w pierw­
szym rzędzie takich aktorów jak Co- 
peau lub jego uczniowie Dullin i Ju- 
vet, obaj stojący obecnie na czele 
dwóch paryskich teatrów.

Idea odnowienia teatru za pomocą 
szkół poświęconych sztuce teatralnej 
jest dziś przyjętą ogólnie. Głośną stała 
się szkoła Stanisławskiego w Moskwie 
wędrująca teraz w czterech zespołach 
poza Rosją. W Ameryce każdy niemal 
uniwersytet ma swoją szkołę drama­
tyczną albo chociażby scenkę ekspery­
mentalną. Ciekawe były doświadcze­
nia, które urządzał Anglik Gordon 
Graig we Florencji, gdzie przez pewien 
cżas prowadził szkołę teatralną, Dziś 
w temże mieście wydaje on świetne 
pismo poświęcone teatrowi „The 
Mask“. Do innych szkół tego rodz.aju 
należy paryska szkoła Dullina, nowo­
jorska łvetty Guilbert, Barry Jaksona 
w Birmingham, berlińskie „Tribune“ 
i „Sturm" oraz teatr Bragaglji w Rzy­
mie. Nie można też pomijać związa­
nych ze sztuką teatralną szkół choreo­
graficznych, które się wciąż mnożą od 
czasów Izadory Duncan i Dalcrozea.

U nas najpoważniejszą szkołą dra­
matyczną, opartą w ogólnych zarysach 
na niektórych koncepcjach pokrew­
nych tym, jakie Copeau rozwijał i rea­
lizował — jest „Reduta“ Osterwy. Nie­
stety znów nikt się o to nie postarał, 
aby ideologję i organizację „Reduty“ 
dać poznań Zachodowi. Jej wyprawa 
na Łotwę przysporzyła naszej kultu­
rze niemało blasku, podobne wyprawy 
należałoby „Reducie“ przedsięwziąć 
do Czech, Jugoslawji i Bułgarii. Mia­
łyby one pierwszorzędną wartość pro­
pagandową.

Roman Poiłak.
Poznań.

ZE SCEN LONDYŃSKICH
Nasz korespondent londyński (z gr.) 

donosi nam:
Z nowszych sztuk, które weszły na 

afisz teatrów Londynu wymienić na­
leży parę: Więc dramat „Silver tassie“ 
irlandzkiego autora 0‘Casey'a, który 
dał już szereg utworów i uważany jest 
za młodą nadzieję teatru angielskiego. 
Sztuka Dukes'a „Żyd Süss“ (przerobio­
na z głośnej powieści Feuchtwangera) 
cieszy się ogromnem powodzeniem. 
Przeróbka Dukes'a jest tak zręczna, że 
obecnie grają ją w przekładzie nie­
mieckim w Berlinie. W „Trzech sio­
strach“ Czechowa, rosyjski reżyser 
KomisarzewsRij (wydal świeżo książkę 
o teatrze i reżyserji) osiągnął znako­
mite efekty a impreza jego zaliczana 
jest jednogłośnie do najciekawszych. 
Znany i u nas w Polsce Fr. Londsdale 
(jego komedja „Kokoty z towarzy­
stwa“ grana była w teatrze Letnim w 
Warszawie) dał miłą i dobrze zbudo­
waną komedję p. t. „Canaries someti­
mes sing“ („I kanarki czasem śpiewa­
ją“), gdzie przemyca satyrę na angiel­
skie stosunki obyczajowe.

W teatrze „Haymarket“ wypełnia 
codzień szczelnie widownię kulturalna 
i dowcipna komedja „Pierwsza pani 
Fraser“ (The first Mrs. Fraser“) napi­
sana przez znanego krytyka teatralne­
go John St. Ervine'a. Komedja ta prze­
łożona na język niemiecki zdobyła so­
bie duży sukces w Berlinie. W teatrze 
„Kingsway“ grają „Wschód słońca“ 
znanego u nas holenderskiego autora 
Heijermans'a, w „Nowym Teatrze“ 
idzie nie zła sztuczka aktora scenicz­
nego i filmowego Ivora Novella p. t. 
„Symphony in two flats“, w „Play 
houśe“ znana sztuka sir Jamesa Bar­
rie „Dear Brutus“, w „Regent Theatre“ 
głośny dramat „Młody Woodley , opi­
sujący stosunki szkolne i internatowe 
Anglji. Sztuka ta została swego czasu 
zakazana jako „niemoralna“. Obecnie 
ściąga liczną publikę.

„Wielki kram“ Shaw'a cieszy się 
niesłabnącem powodzeniem w „Queen's 
Theatre“, podobnie jak Shereffa „Jour­
ney's End“. Trzecim sukcesem Londy­
nu jest sztuka „Przy świeczce" („By 
candle light“), która ma za sobą około 
300 przedstawień.

I



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Banalny temat
„Oszczędność i praca narody wzbo­

gaca" . Jakże banalne jest to powiedze­
nie! Jest ono tak banalne, że straciło 
na sile przekonywującej; wywietrzało! 
A jednak...

A jednak warto powtórzyć tę „ba­
na’ność", ona bowiem jest naczelnem 
hasłem gospodarczem. Jądrem zagad­
nienia naprawy gospodarstwa krajo­
wego i jego rozwoju jest dekapitaliza­
cja, a środkiem zaradczym przysporze­
nia kapitału. Rodzicami jego są praca 
i oszczędność. Oczywisty stąd wnio­
sek: należy pracować i oszczędzać.

Jeżeli przyjmiemy. że odbudowa go­
spodarcza, w okresie od załamania się 
złotego, oparta była głównie o kapita­
lizację krajową, to dowodzi to, że, mi­
mo ogólnego zbiedzenia i ciężkich wa­
runków pracy, tworzenie się kapita­
łów własnych przecież postępowało 
naprzód. Wprawdzie mała zasobność 
kapitałów własnych kieruje nas do 
rynków zagranicznych, wprawdzie 
wzmocnienie sił wytwórczych w kraju 
przez racjonalne zużycie kapitałów za­
granicznych, osiągniętych na dogod­
nych warunkach, będzie ożywczym 
promotorem kapitalizacji wewnętrz­
nej, — jednak musimy dążności kapi- 
talizacyjne popierać wszelkiemi sila­
mi i starać się usuwać wszystkie trud­
ności, które stają na przeszkodzie roz­
budowie rynku kapitałowego.

Przesłankami rozwoju kapitalizacji 
wewnętrznej są ustabilizowane stosun­
ki gospodarcze i polityczne, warunki 
rentownej produkcji, spokojnej ewo­
lucyjnej pracy, poszanowanie pienią­
dza i zrozumienie jego siły twórczej.

Niestety niema w Polsce zespołu 
tych warunków. Abstrahujemy od 
kwestyj politycznych. Forsowne tem­
po odbudowy gospodarcz., zarządzenia 
krępujące swobodę życia gospodarcze­
go nie sprzyjają narastaniu kapita­
łów. Jednem z najpoważniejszych nie- 
domagań w tej dziedzinie jest nad­
mierne obciążenie podatkowe przemy­
słu i handlu oraz obciążenie świadcze­
niami socjalnemi o rozmiarach wła­
ściwych krajom o wysokiej kulturze 
gospodarczej. Przeciążenia świadcze­
niami podatkowemi i socjalnemi — 
przy braku kapitałów obrotowych — 
wykluczają z miejsca rentowność 
przedsiębiorstw. A przecież tylko na 
podłożu opłacalnej produkcji rodzi się 
nowy pieniądz...

Więc konieczna jest reforma podat­
kowa i świadczeń socjalnych. W dzie­
dzinie podatkowo-fiskalnej jesteśmy 
mniej więcej na drodze ku naprawie. 
Natomiast błądzimy po manowcach w 
dziedzinie ubezpieczeń społecznych. 
Wogóle dziedziną tą za mało zajmuje 
się polska opinja publiczna. Miał, dwa 
lata temu, odbyć się kongres socjalny 
sfer gospodarczych, lecz się nie odbył. 
Przedstawiciele produkcji nie mają 
własnego programu socjalnego, a na­
wet obrony przeciw nieracjonalnym 
zakusom ministerstwa pracy i opieki 
społecznej nie umiano należycie zor­
ganizować. A przecież chociażby same 
rezerwy ubezpieczeń społecznych, wy­
noszące obecnie około 700 miljonów 
złotych, to nie bagatela i udział takiej 
sumy w obrotach gospodarczych (za­
kup listów zastawnych kredytu długo­
terminowego) odbiłby się bardzo ko­
rzystnie na płynności.

I jeszcze jedna trudność: bardzo 
niekorzystnym objawem, utrudniają­
cym poważnie rozrost kapitałów rodzi­
mych, jest zanik zmysłu oszczędno­
ściowego. Zniszczenie majątków przez 
inflację i dewaluację, podniesienie sto­
py życiowej w okresie powojennym, 
pochopne, częstokroć nawet lekko­
myślne zadłużanie się na cele konsum- 
cyjne, to są czynniki działające de­
strukcyjnie na odrodzenie oszczędno­
ści.

Środkiem zaradczym jest propa­
ganda zmysłu oszczędności, oparta na 
możliwie najszerszej platformie.

Dowiadujemy się, że tutejszy tak 
bardzo ruchliwy Związek Ekonomi­
stów podejmuje akcję zmierzającą ku 
utworzeniu ligi oszczędności, tj. pla­
cówki, mającej się zająć wszechstron­
ną propagandą zmysłu oszczędnościo­
wego.

W przeddzień nowego roku przy­
pomnieć należy wszystkim stare i ba­
nalne niemal, jednak wciąż aktualne, 
zdrowe i słuszne twierdzenie, że naro­
dy się bogacą: oszczędnością i pracą-.

Międzynarodowa sytuacja gospodarcza 
w 1929 r.

W przeddzień Nowego Roku pragniemy naszym czytelnikom podać 
w skrócie obraz obecnego położenia gospodarczego najważniejszych 
państw świata. Życie gospodarcze Polski w 1929 r. omawiamy osobno na 
jednej z pierwszych stron naszego pisma.

Anglja
Gospodarstwo narodowe Anglji nie do­

znało w ciągu roku kalendarzowego 1929 
wytchnienia po poważnych zmaganiach z 
trudną konjunkturą lat poprzednich. Nad 
stanem interesów, rozwojem produkcji, 
wreszcie wymianą towarów, ciążyła w 
pierwszym rzędzie międzynarodowa dro­
żyzna pieniądza, która wpłynęła na pod­
niesienie kosztów produkcji, zwłaszcza 
młodszych zakładów przemysłowych, skut­
kiem czego nastąpiło ścieśnienie możliwo­
ści zbytu. Skutkiem tego doznał pewnych 
ograniczeń wywóz.

Przyjście do steru rządu robotniczego z 
Mac Donaldem na czele, zaostrzenie kon­
fliktów robotniczych, strajki, nie wpłynęły 
oczywista na kojenie bolączek gospodar­
czych, a przeciwnie przyczyniły się do 
większego ich zaognienia. Przemysł do­
znał ponadto dotkliwego ciosu naskutek 
ogólnego podrożenia surowców, co po­
mniejszyło zyskowność produkcji. Wspa­
niałe plany naprawy życia gospodarczego, 
racjonalizacji przemysłu i handlu znalazły 
litylko mierne zastosowanie i czekają w 
dalszym Ciągu na wcielenie w życie.

Dla zobrazowania rozmachu życia go­
spodarczego Anglji bodaj najcharaktery- 
styczniejsze są cyfry wwozu i vvywozu, a 
w wyniku tych obserwacyj staje się wi­
doczny nowy wzrost pasywów bilansu 
handlowego. Wprawdzie powiększył się 
w roku 1929 eksport węgla, nie wpiynęło 
to jednak na wyrównanie bardzo poważ­
nych niedoborów w bilansie w sumie 21,15 
milj. funt, szterł. Przemysł włókienniczy 
poniósł w tym roku bardzo dotkliwe stra­
ty. Przedewszystkiem musi walczyć z po­
ważną konkurencją fabryk japońskich Na 
domiar złego nastąpił w połowie roku bie­
żącego znany konflikt zarobkowy w prze­
myśle włókienniczym, który mimo, że sąd 
rozjemczy orzekł obniżenie zarobków, nie 
przyczyni się do poprawy. Również i prze­
mysł wełniany był stanowczo hamowany 
w swym rozmachu twórczym zatargami 
na tle zarobkowem, jak również potanie­
niem wytworów. Polepszyły się natomiast 
koniunktury w przemyśle żelaznym i sta­
lowym, nie wywarło to jednak głębszych 
zmian na bilansie handlowym. Dzięki po­
większeniu wydobycia węgla zmniejszyła 
się w początku roku liczba bezrobotnych, 
która w połowie r. 1929 wynosiła 1.11)0.000 
a więc niemal 200.060 mniej, niż w tym sa­
mym czasie r. 1928. Już jednak ostatnie 
tygodnie przyniosły przykrą niespodzian­
kę, gdyż liczba pozbawionych pracy wzro­
sła do 1.300.000. Położenie przemysłu ma­
szynowego jest naogól bez zmian, polep­
szyła się natomiast sytuacja przemysłu e- 
lektro technicznego.

Rok bieżący zamyka angielskie życie 
gospodarcze 'nadzieją na bliską poprawę 
sytuacji. Dopatruje się jej przedewszyst­
kiem w ułatwieniach kredytowych, w tań­
szej stopie procentowej i w ożywieniu pro­
dukcji wszystkich gałęzi przemysłowych.

Belgia
Na skutek zbyt wielkich inwestycyj 

oraz zakładania i finansowania nowych 
warsztatów wytwórczych, zasoby kapita­
łów w kraju zostały niemal całkowicie wy­
czerpane. Daje się we znaki przerost dzia­
łalności emisyjnej, a dalsze lokowanie pa­
pierów wartościowych natrafia na nieprze- 
zwyciężalne trudności. Osłabło tempo ak­
cji budowlanej, zmniejszyła się wytwór­
czość stalowni, a jedynie produkcja żelaza 
utrzymuje się od kilku miesięcy na daw­
nym poziomie. Zastój w wytwórczości 
maszyn przechodzi obecnie na gałęzie dóbr 
codziennego użytku, przedewszystkiem na 
przemysł włókienniczy oraz szklany. 
Sprawia to wrażenie, jak gdyby Belgja 
stała obecnie w przededniu poważnych 
zmian gospodarczych oraz pewnych tru­
dności. Koła gospodarcze spodziewają się 
uzyskać naprawę trudnego położenia przez 
wyzyskanie pomyślnego położenia Belgij­
skiego Banku Narodowego, który dyspo­
nuje wielką rezerwą kruszcową, sięgającą 
58,03 proc, obiegu pieniężnego. Podobno 
koła kierownicze banku są skłonne pójść 
po linji życzeń przemysłowców i przyczy­
nić się w ten sposób do upłynnienia rynku 
pieniężnego.

Francja
Z pośród potentatów przemysłowych 

świata Francja może się pochwalić bodaj 
najbardziej ustabilizowanemi warunkami 
w życiu gospodarczem. Po kryzysie sta­
bilizacyjnym w r. 1927 przemysł francuski, 
jak również całe życie gospodarcze kroczy 
konsekwentnie po raz obranej linji, po­
większając nieustannie majątek narodo­
wy. Poszło z tern wprawdzie w parze po­
większenie obiegu pieniądza, jednakowoż 
podniesienie to zostało całkowicie zrówno­
ważone przez proporcjonalny wzrost wy- 1 
twórczości. Tem też tłumaczą się tylko 
małe zmiany poziome cen. Inwestycje w 
przemyśle dokonywuje się powoli i oglę­
dnie, przyczem kredyty pokrywa się z za­
sobów pieniężnych, zgromadzonych w kra­
ju. W chwili obecnej kapitały nagroma­
dzone W kraju przewyższają znacznie mo­

żliwości lokowania na ich rynku wewnę­
trznym. Tej okoliczności zawdzięcza ka­
pitał francuski swoją prężność konkurując 
poważnie z kapitałami amerykańskiemi.

Kolosalny rozmach wytwórczości ha­
muje jednak jeden czynnik, który w in­
nych krajach kontynentu jest w 
wielu wypadkach ciężarem publicznym — 
brak mianowicie Francji sił roboczych. 
Wprawdzie rośnie z roku na rok dopływ 
zagranicznych rąk robotniczych stanowią 
one jednak tylko materjał poważny pod 
wzlędem ilościowym, me odpowiadają zaś 
stawianym wymogom pod względem jako­
ściowym. Brak sił robotniczych nie wpły­
nął według znanego prawa podaży i pop, 
tu na podniesienie zarobków. Fozostają 
one niezmienione.

Do ujemnych stron polityki gospodar­
czej Francji zaliczyć należy pociągnięcia 
fiskalne, podatkowe, które hamują żywio 
łowy rozwój twórczości. Stwierdzić prze­
cież należy, że naogół rozrost produkcji 
pokrywa zapotrzebowanie wewnętrzne, nie 
wychodzi zaś naogół poza granice kraju. 
Bilans handlowy jest ujemny, a eksport w 
roku bieżącym zmniejszył się w porówna­
niu do roku ub o 000 milj. franków. Fran­
cuski przemysł doznał porażek na rynkach 
zagranicznych, w zbycie towarów włókien­
niczych, samochodów a ostatnio nawet ar­
tykułów luksusowych. Mimo wszystko nie 
należy się liczyć z pogorszeniem konjunk- 
tury we Francji.

Holandja
Z poważnemi trudnościami konjunktu- 

ralnemi walczy Holandja. Na skompliko­
wanie życia gospodarczego wpłynęły w 
wysokim stopniu następstwa kryzysu gieł­
dowego. Nie szczególne jest położenie ho­
lenderskiej gospodarki rolnej, ogrodnictwa 
i mleczarstwa, gdyż wszystkie te gałęzie 
wytwórczości skazane są na rynki zagra­
niczne. Poważną pozycję w bilansie płat­
niczym Holandji stanowią dochody z prze­
wozów okrętowych. Dowodem ich słabego 
prosperowania jest fakt, że na 14 towa­
rzystw okrętowych zaledwie 4 wypłaciły 
dywidendy. W roku bieżącym odpadły 
niemal całkowicie zyski płynące z planta- 
cyj indyjskich, gdyż zarówno kauczuk, jak 
i cukier, wreszcie kawa i herbata kształtu­
ją swe ceny po kursie odpowiadającym 
zaledwie kosztom produkcji. Zdaje się, że 
wpłynie to na ograniczenie uprawy tych 
artykułów. Poważny kryzys przeżywa 
giełda djamentowa wskutek ogólnej cia­
snoty pieniężnej. Przemysł jedwabniczy 
doznał poważnych strat z powodu obniże­
nia ceny jedwabiu nar ynkach eksporto­
wych. Spadła również niemal o Cu proc, 
w porównaniu z rokiem ub. działalność 
emisyjna.

Natomiast pod znakiem pełnego roz­
kwitu stoi obecnie przemysł radjowy oraz 
lamp radjewych, który koncentruje się 
niemal wyłącznie w rękach kapitalistów 
holenderskich. Eksport artykułów radjo- 
wych wynosił w pierwszych dziesięciu 
miesiącach 67,8 milj. guldenów w porów­
naniu do 16,5 milj. guld. w tym samym 
czasokresie poprzedniego roku, a więc 
doznał wzrostu o 311 procent.

Niemcy
Pogorszenie się konjunktury, które roz­

poczęło się w roku 1927-28, trwało, mimo 
chwilowych krótkotrwałych przerw, rów­
nież w r. 1929. Odprężenie sytuacji do­
tychczas nie nastąpiło. Ogólnie stwierdzić 
można, iż momenty, które działały w kie­
runku pogarszania się konjunktury, były 
w pewnej mierze równoważone przez mo­
menty odciążające, dzięki czemu tempo 
spadku konjunkturalnego było powolne. 
Jednakże rozwój sytuacji w dziedzinie fi­
nansowo-politycznej nasuwa obawy, iż te 
momenty odciążające mogą stracić na 
znaczeniu. Wśród powyższych momentów 
wypada wymienić wzrost zbytu węgla, 
zwłaszcza zagranicę, oraz wzrost wywozu 
produktów przemysłwych w stosunku do 
roku poprzedniego. Do pogorszenia się 
konjunktury przyczyniły się m. in. nie­
zwykłe mrozy w początku roku, w maju 
zaś w związku z trudnościami w rokowa­
niach reparaeyjnych — wycofywanie ka­
pitałów zagranicznych z Niemiec. Poza- 
tem spekulacja przyczyniła się do trudno­
ści na niemieckim rynku pieniężnym.

Wykorzystanie wydajności produkcyj­
nej Niemiec w r. 1929 spadło o około 1 do 
1 i pół proc. Mimo tego, produkcja r. 1929 
była większa, niż w roku poprzednim.

Szwajcaria
Szwajcarja jest bodaj jedynym krajem, 

gdzie nie daje się we znaki klęska bezro­
bocia. Według opinji szwajcarskich kół 
gospodarczych położenie przemysłu w 80 
procentach było dobre i zadawalające. 
Reszta przeżywała trudniejsze warunki. 
Pomyślne są konjunktury dla przemysłu 
włókienniczego, wreszcie fabryk wytwór­
czych maszyn jak również artykułów ży­
wnościowych. Ożywiona była działalność 
tkalni jedwabiu, haftów i konfekcji Pro- I 
duJwja zegarków, głównego artykułu zby- |

tu, stoi na poziomie zeszłorocznym. Wzrost
eksport sera.„ Niepoślednią pozycję w bi­
lansie płatniczym stanowi wreszcie tury­
styka, która notuje dopływ 200 miljonów 
franków szwaj c. w ciągu r. 1929.

Włochy
Gospodarka włoska, która od dwóch łat 

znajduje się w unormowanych warunkach 
pieniężnych, niestety nie we wszystkich 
gałęziach weszła w normalny rytm pracy. 
Wewnętrzne trudności zostały poważnie 
załagodzone powodzeniem „batalji zbożo­
wej“ Nie zmniejszyła się jednak bynaj­
mniej liczba upadłości oraz protestów 
wekslowych, co znamienuje truanosci, 
przeżywane przez przemysł i handel. Pa­
piery wartościowe doznały poważnego 
spadku. Sytuacja w poszczególnych gałę­
ziach przemysłu jest bardzo różnorodna. 
Gdy jedne, związane z akcją budowlaną, 
kroczą ku stałemu rozwojowi, to znowu 
drugie jak np. przemysł maszyn wytwór­
czych, ledwie wegetują.

Polepszył się natomiast bilans handlo­
wy, który w pierwszych jedenastu miesią­
cach tego roku wykazuje poprawę o 300 
miljonów lir. Wwóz zmniejszył się prze­
dewszystkiem dzięki ograniczeniu impor­
tu zboża, a powiększeniu wywozu baweł­
ny, sztucznego jedwabiu, jedwabiu, kape­
luszy i owoców. Trudno przewidzieć, po 
jakiej linji pójdzie rozwój gospodarki wło­
skiej. Wymaga ona jednak przedewszyst­
kiem poważnych inwestycyj celem unowo­
cześnia oraz racjonalizowania sposobu 
produkcji.

Ameryka
Olbrzymi krach giełdowy, który skut­

kami swenń dosięgnął nawet Europy, nie 
sprawił w Ameryce zbytniego spustosze­
nia, nie przyczynił się do zastoju w wy­
twórczości, jedynie dzięki temu, że został 
z miejsca opanowany przez kierujące 
czynniki gospodarcze. Obecnie już mówi 
się jedynie o okresie wyrównania i u- 
stalania obrotów handlowych, które do­
znały zahamowania wskutek załamania 
giełdy. Zarobki pozostały mimo wszystko 
niezmienione, bezrobocie nie wzrosło, tak, 
że mimo bardzo poważnej sytuacji nie mo­
żna było ani na chwilę twierdzić, że Ame­
ryka przeżywa trudny kryzys. Ponieważ 
jednak rynki eksportowe ścieśniają się co­
raz bardziej, Ameryka ogląda się za nową 
lokatą dla swoich kapitałów, którą — 
zdaje się — w najbliższej przyszłości bę­
dzie rynek budowlany zarówno amerykań­
ski jak i europejski. Liczyć się należy z 
zahamowaniem dalszej wytwórczości sa­
mochodów, która, zdaje się, obecnie dosię­
gła najwyższej cyfry. Fachowcy obliczają, 

’ że w r. 1930 zbyt samochodów zmniejszy 
się o liczbę 500.000 do miljona wozów. Sto­
pa procentowa rynku nowojorskiego oscy­
luje wokół 4 i pół proc., kredyt jest łatwo 
dostępny. Natomiast zmniejszają się za­
pasy zarówno w handlu hurtowym jak i 
detalicznym; odnosi się to również do za­
pasów surowca dla przemysłu. Istnieje 
tendencja, ażeby tempo wytwórczości do­
stosować możliwie najdokładniej do możli­
wości konsumpcyjnej Taki stan rzeczy 
wpłynie nietylko na zmniejszenie gospo­
darczego ryzyka, ale także uchroni od po­
ważniejszych strat.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k.) Taryfa rolna na r. 1930/31. Nadzwy­

czajna Komisja Rozjemcza w Warszawie 
orzekła zmianę taryfy płac dla pracowni­
ków, zatrudnionych w rolnictwie. Szczegó­
łowe wyliczenie tych zmian odkładamy z 
powodu braku miejsca do numeru następ­
nego (środa rano).

(k) Ważne dla eksporterów masła. Jak
donosi Zw. Gosp. Spółdzielni Mleczarskich, 
według informacyj władz kolejowych mo­
gą obecnie wszelkie przesyłki masła być 
nadawane przez eksporterów lub mleczar­
nie za międzynarodowym listem przewo­
zowym pod bezpośredni adres odbiorcy za­
granicznego. Na tychże listach przewozo­
wych należy jednak zaznaczyć: a) O ile 
transport masła idzie drogą przez Poznań
— „Do odprawy celnej w Poznaniu oraz 
Kontroli w Zakładzie Badania masła eks­
portowego Związku Gospodarczego Spół­
dzielni Mleczarskich nr. 5 w Poznaniu, b) 
o ile transport idzie drogą przez Bydgoszcz
— „Do odprawy celnej w Bydgoszczy oraz 
Kontroli w Zakładzie Badania masła eks­
portowego Związku Gospodarczego Spół­
dzielni Mleczarskich nr. 6 w Bydgoszczy“^

Uprasza się wszystkich eksporterów jak 
i mleczarnie, które jedynie z kontroli Za­
kładów korzystają o dostosowanie, się do 
powyższego.

(k) Zebranie pomologiczne. Wielkopol­
ska Izba Rolnicza zaprasza pp. owoco- 
znawców, ogrodników i miłośników sado­
wnictwa na zebranie pomologiczne, które 
odbędzie się we wtorek, dnia 21 stycznia 
1930 roku o godzinie 10-tej w sali posie­
dzeń Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Mic­
kiewicza 33. Zebranie to będzie poświęco­
ne omówieniu wielkopolskiego doboru od­
mian drzew owocowych, celem wyjaśnie­
nia, w jakim stopniu poszczególne odmia­
ny od mrozów ucierpiały i w jakim kie­
runku iść powinny zmiany doboru od­
mian. Oprócz tego będzie omawiana spra­
wa nowo utworzonego Polskiego Towarzy­
stwa Pomologicznego.
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Ze starych
Kalendarze mają, odrębny urok. 

Wśród szerokich warstw ulubiona i 
najpoczytniejsza książka. Jeden z naj­
wierniejszych towarzyszy człowieka. 
Rok rocznie pojawia się ten wierny 
przyjaciel w domu i wnosi ze sobą 
promień nadziei, że ten Nowy Rok bę­
dzie lepszy, promienniejszy, radosny. 
Któżby nie wierzył? Błogosławiona 
nadziejo!

Cóż to właśnie jest kalendarz? Oto 
karty białe a na nich rzędem liczby i 
litery. Rzecz sucha i prosta na pozór 
— w rzeczywistości to żywa księga, to 
okres życia ludzkiego, to rok naszych 
nadzieji, pragnień, pracy, wysiłków, 
zmagań i walk. Te liczby, co tak bie­
gną jedna za drugą, nieubłaganie, to 
dzień, za dniem,, co mija tak szybko i 
na zawsze przepada w wieczności. To 
nasz dzień, który przeżyliśmy górnie 
lub roztrwonili marnie.

Te liczby a przy nich imioną Świę­
tych — to cały świat naszych wspom­
nień i pamiątek — świat radości i łez. 
Oto imiona osób najdroższych, któ­
rych już niema wśród nas, lecz na 
szczęście pozostał nam jeszcze szereg 
imion żywych krewnych, przyjaciół, 
znajomych. A oto dnie budzące 
wspomnienia dziejowe, radosne chwi­
le zwycięstwa. Życie rodzinne i spo­
łeczne nabiera blasku i z martwego na 
pozór kalendarza wychylają się ku 
nam drogie oblicza i dnie niezapom­
niane...

Przedemną szereg starych kalenda­
rzy, o malutkim formacie, pożółkłym 
papierze. Na jednym z nich rok Pań­
ski 1730. Sędziwy to staruszek, co z 
godnością, lat dwieście na grzbiecie 
nosi. Pożółkł i zbladł, lecz trzyma się 
jeszcze. Ułożył go dwa wieki temu Jó­
zef Grzegorz Popiołek, doktor filozofji, 
prefekt seminarjum poznańskiego i na 
ten czas astrolog i geometra. A ułożył, 
czyli jak pisze: wyrachował z pilno­
ścią należytą święta i biegi niebieskie 
i podał rewolucje roczne od narodze­
nia Zbawiciela, jakie zaszły na szero­
kim świecie i w Polsce. Więc wylicza, 
że od stworzenia świata minęło lat 
5677 — od potopu lat 4030 — od założe­
nia Rzymu 2478 — od początku Króle­
stwa Polskiego 1178 — od założenia 
Krakowa 1029 — od założenia Aka- 
demji Poznańskiej 28 i tak dalej.

Najważniejszą rolę w kalendarzach 
grały prognostyki czyli przepowiednie 
pogody, zdrowia, powodzenia. Więc

Gwiazdka
Naród. Organizacji Kobiet

Dzielnica św. Jana, mało jest zna­
na ogółowi mieszkańców Poznania. 
Jest to dzielnica ludzi nieszczęśliwych 
i biednych, bo tam znajduje się kilka 
przytułków miejskich. Narodowa 
Organizacja Kobiet opiekuje się od 
roku przytułkiem na św. Rochu, dopo­
magając ubogim, wedle możności.

W niedzielę d. 29 bm. N. O. K. urzą­
dziła obchód gwiazdkowy dła 86 dzie­
ci oraz 18 rodzin bezdzietnych, z 
dwóch przytułków na św. Rochu. Ma­
gistrat udzielił na ten cel auli w szko­
le przy ul. Bydgoskiej, która wypełni­
ła się po brzegi dziatwą, rozradowaną 
widokiem pięknej, polskiej choinki, 
szopki z żłóbkiem a przedewszyst- 
kiem rozłożonych podarków.

P. Helena Grossmanówna, prze­
wód. Rady Woj. NOK. powitała przed­
stawicieli duchowieństwa, magistratu 
oraz grono gości, między którymi za­
uważono: ks. Irenę Puzyniankę. pp. 
szambelanową Cegielską, Zofję S.ar- 
kową, Dr. Stelmachowską, Dr. Wandę 
Brzeską, radną miejską Dr. Marję 
Grossmanówrię, red. Kędzierskiego z 
żoną, Ewę Siuchnińską, Barbarę 
Chłapowską itd. ‘Po odśpiewaniu ko­
lędy „W żłobie leży“ ks. prał. Mazur­
kiewicz przemówił w serdecznych sło­
wach do swych parafjan, stawiając 
za wzór podanie się woli Bożej Najśw. 
Rodziny. Z ust. Najśw. Panny i św. 
Józefa nie wyszły nigdy słowa skargi, 
na życie ciężkie, życie w ubóstwie. W 
końcu ks. proboszcz podziękował N. 
O. K. za dary, ofiarowane najbied­
niejszym. Imieniem NOK. mówiła p. 
Helena Grossmanówna, prowadząc 
dzieci do szopki Betleemskiej aby po­
kochały Dzieciątko Boże i złożyły mu 
dary z własnych serc.

Od dzieci radjowych przemówił 
„Wujek Czesio". Dzieci radjowe 
wzruszone opowiadaniem „Wujka 
Czesia" zebrały między sobą drobne 
datki, często prawdziwe ofiary, ponie­
waż wyrzekły się osobistej przyjem­
ności, i uzbierane pieniądze złożyły

v na gwiazdkę dła ubogich dzieci Z;

kalendarzy
imci pan Popiołek daje rady w jakich 
to znakach niebieskich najlepiej wło­
sy strzyc, dzieci odsądzać, drzewa 
szczepić, ryby łowić, krew puszczać. 
Zimę prorokował bardziej pluskotliwą 
niż utemperowaną w sobie. Wogóle 
orzekł: Komu miłość ogień nie do­
grzewa — niechaj się zimy okropnej 
spodziewa — w garść chuchać musi, 
ostygnie w nadzieje — bo go życzli­
wych afekt nie ogrzeje.

Przepowiadał Imc. Popiołek także 
sukcesy miast i prowincji. Tak pod 
nagłówkiem Wielkopolska, Poznań, 
Gniezno pisze, że konstelacje niebie­
skie Jowisz przy Byku kłótliwym lu­
dziom miejsc tych zysk obiecuje, ze 
zdrowiem ostrożnie każę się obchodzić, 
bo śmierć osobliwie w końcu zimy za 
drzwiami. Jednakże niebieska konfi­
guracja wróży wywyższenie na hono­
rach tych, którzy zasługiwać się do­
brze nie zaniedbają. Pochlebstwa 
cierpieć nie będzie, w małżeństwach 
przykrości jakieś się pokażą.

Oto kilka kartek z starego pożół­
kłego kalendarza z ośmnastego wieku. 
Było ich tyle w Polsce w tymże wła­
śnie czasie a część się tylko zachowa­
ła, bo pilni czytelnicy zaczytali je do- 
szczętu. Sławne były kalendarze Sta­
nisława i Franciszka Niewieskich, o- 
znaczały się szczególnie przepowied­
niami pogody, które się nigdy nie 
sprawdzały, stąd mawiano: Nie zgad­
nie pan Niewieski — co robi Pan Nie­
bieski. Już „Kalendarz Wieczny" z 
początku 17 wieku, wyśmiewając pro­
gnostyki, mówił żartobliwie o sobie:

„Kalendarz na wieczny czas z pilno­
ścią pisany — w kamienicy, gdzie nie- 
masz dachu ani ściany — „Roku 
nigdy byłego od początku świata — 
Drukowano na wietrze a mgłą przyci­
skano".

Nie wierzono też kalendarzom, 
choć je tak chciwie czytano. Żarto­
bliwe nasze przysłowia mówią: Kalen­
darz — wielki łgarz. Kopa adwokatów, 
kopa zegarków, kopa kalendarzów — 
to trzy kopy łgarzów. A licho mi z 
gospodarza, co gazduje z kalendarza.

A jednak kochany tych „łgarzów" 
i co rok czekamy na nich z radością. 
I dziwimy się tylko, biorąc nowy ka­
lendarz do ręki, że czas tak szybko 
bieży — rok za rokiem, jak woda poto­
kiem.

Aniela Koehlerówna.

tych ofiar NOK. zakupiła zabawki o- 
raz jabłuszka, aby radość obdarzo­
nych była tern pełniejszą. Kilkoro 
dzieci przysłało laleczki i zabawki 
własnoręcznie wykonane. Ucieszone 
dzieci, przyrzekły napisać wspólny 
list do dzieci „Wujka Czesia", który 
będzie odczytany w radjo. Okoliczno­
ściowe wierszyki ładnie zadeklamo­
wały 2 dziewczynki oraz 2 chłopców. 
Przedewszystkiem zwracała uwagę 
malutka 4-letnia Genia, która powie­
działa trudny wierszyk „Nad moją ko­
łyską".

Po odśpiewaniu kilku kolęd licz­
nie zebrane członkinie NOK. z wszyst­
kich kół, rozdały podarki, na które 
składały się odzież, ciepła bielizna, 
żywność, łakocie, zabawki, książeczki, 
obrazki i mydło.

Z wdzięcznością w sercach, opu­
szczali bogato obdarowani salę, która 
pod koniec rozbrzmiewała muzyką 
trąbek, harmonik itp. instrumentów 
gwiazdkowych.

Ze Związku Miast Polskich
Pod przewodnictwem prezesa Związku, 

prezydenta miasta stół. Warszawy, p. inż. 
Stomińskiego, odbyło się w tych dniach 
na sali portretowej w ratuszu w Warsza­
wie, posiedzenie Komitetu Wykonawczego 
Zarządu Związku Miast Polskich. Po przy­
jęciu protokółu z ostatniego posiedzenia 
Komitetu, zatwierdzono budżet czasopism, 
wydanych przez Związek Miast Polskich. 
Od 1 stycznia 1930 r. wydawać się będzie 
„Samorząd Miejski“ jako dwutygodnik, w 
pierwszym półroczu w 1.000, w II półr. 
1 500 egzemplarzach. Budżet dwutygodni­
ka Samorządu Miejskiego na rok 1930 u- 
stalono w dochodzie i rozchodzie na 42.500 
złotych.

Następnie p dyr. Porowski ogłosił spra­
wozdanie o likwidacji wystawy Związku 
na Powszechnej Wystawie Krajowej. Nie­
dobór wystawy, wynoszący około 210.000 
zł, będzie pokryty przez zaciągnięcie po­
życzki oraz przez zaliczki, wpłacane przez 
miasta na okres trzyletni na poczet skła­
dek członkowskich. P. Prezydent Pach- 
nowski z Włocławka referował sprawę u- 
działu przedstawicieli Związku Miast w 
Komisji Komunalnego funduszu Zapomo­
gowo - pożyczkowego. Następnie omawia­
no sprawę organizacji wystąpień przed 
stawicieii miast w komisjach, powoływa­
nych przez władze państwowa

Mi&czyslaw Pogorzelski, przemysłowiec 
i kupiec, który przy strzelaniu w Strzel­
nicy Bractwa Kurkowego zdobył god­

ność króla 27 grudnia.

P. burmistrz Scholl z Szamotuł stawił 
wniosek, który przyjęto jednomyślnie, 
ażeby poprosić ministerstwo spraw we­
wnętrznych, o bezzwłoczne rozpatrzenie 
paragrafu 25 rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej z dnia 30 grudnia 1923 r. dot. u- 
posażenia członków zarządu i pracowni­
ków komunalnych, który postanawia, że 
członkowie zarządu zatrzymają dotychcza­
sowe wyższe pobory aż do końca ich urzę­
dowania. Wszyscy zebrani byli jednomyśl­
nie tego zapatrywania, że urzędowanie 
członka zarządu, w razie ponownego wy­
boru, uważa się jako dalej trwające i że 
niema przeszkód prawnych, przyznania 
mu dotychczasowych poborów. P bur­
mistrz Scholl stawił dalszy wiosek o po­
proszenie p. ministra skarbu, o natych­
miastowe zwołanie Państwowej Rady Roz­
budowy Miast, która miała swe ostatnie 
posiedzenie w miesiącu listopadzie 1928 r., 
a według regulaminu należy zwoływać po­
siedzenia Rady conajmniej dwa razy w 
roku. W końcu omawiano sprawę udziału 
Związku w Międzynarodowej Wystawie Ko­
munikacji i Turystyki w roku 1930 w Po­
znaniu oraz sprawę pomocy państwowej 
na odbudowę miast, zniszczonych przez 
wojnę.

Ogólny Zjazd Związku Miast Polskich 
odbędzie się w drugiej połowie miesiąca 
stycznia 1930 r. w Warszawie, (o)

Pośmiertne zeznanie 
„małpoluda“

W Mac Keesport w Pensylwanii zmarł 
w tych dniach w 72 roku życia, niejaki 
„Tom Backer zwany małpoludem, który — 
jak donosi „Corriere della Sera" — około 
40 lat temu zdobył w całej Ameryce o- 
gromny rozgłos i to dzięki ciekawej roz­
prawie sądowej przeciw znanej wytwórni 
środków na porost włosów. Tom Backer 
zjawił się pewnego dnia w redakcji „Cle­
veland Tribuna“, mówiąc:

— Pozwólcie mi panowie, abym się 
przed wami rozebrał, — i w mgnieniu oka 
zrzucił z siebie ubranie, ukazując zdumio­
nym dziennikarzom swe ciało obrośnięte 
doszczętnie długiemi włosami. Redakcja 
„Cleveland Tribune" doznała wrażenia, iż 
zjawił się przed nią nie człowiek, lecz 
małpa.

— Jeszcze miesiąc temu — oświadczył 
dalej Backer, — byłem łysy i z powodu 
nieprzyzwoitego wprost wyglądu mojej 
głowy, narażony na bezustanne pośmie­
wisko kolegów i przyjaciół. Nie mogąc się 
przyzwyczaić do noszenia peruki, próbo­
wałem kolejno najbardziej reklamowa­
nych płynów na porost włosów, jednak 
bezskutecznie. Jeden z mych krewnych 
polecił mi wyroby firmy X. Zakupiłem za 
półtora dolara jeden słoik i płynem w 
nim zawartym posmarowałem sobie gło­
wę, zapominając widocznie obmyć ręce. W 
nocy musiałem mimowoli dotknąć innveh 
części ciała, gdyż rano ze zgrozą spostrze­
głem, iż byłem cały pokryty ciemnem 
owłosieniem. Próbowałem się golić i 
strzyc, lecz nadaremnie, włosy bowiem 
odrastały coraz gęstsze i mocnie'jsze. Obec­
nie jestem bardziej podobny do małpy, niż 
do człowieka, straciłem posadę i nie będę 
mógł się ożenić.

Redaktorzy „Cleveland Tribune" pora­
dzili Tom Backerowi, aby wystąpił ze 
skargą przeciw wytwórni o odszkodowa­
nie za „niedostateczne wskazówki w spo­
sobie użycia inkryminowanego płynu“ 
Prasa amerykańska zajęła się niezwyklem 
wydarzeniem, ogłaszając artykuły i foto­
grafie z opisami niezwykłej przygody Ba- 
ckera. Gawiedź uliczna porozbijała nawet 
szyby w fabryce, prasa wystąpiła z żąda­
niem wycofania z handlu niebezpiecznego 
wyrobu. Cała Ameryka przez pewien czas 
zajęta była biednym Backerem. Setki ty­
sięcy łysych zakupowali na wagę złota cu­
downy środek.

Rozprawa odbyła się wśród ogólnego 
podniecenia, oskarżyciel jednak na sali są­
dowej się nie zjawił Jego adwokat o- 
świadczył, iż skargę wycofa/no. ponieważ 
firma X wypłaciła Backerowi 100 tysięcy 
dolarów odszkodowania. Bohater przygo- ,

dy żył długo i szczęśliwie z procentu w 
ten sposób nabytego majątku, lecz testa­
ment niedawno zmarłego „małpoluda" wy­
świetlił obecnie całą sprawę. Testament 
ów brzmi jak następuje: „Nie byłem ni­
gdy łysy, od urodzenia ciało moje pokryte 
było włosami W 30 roku życia nędza 
zmusiła mnie do podstępu i wykorzysta­
nia mojej wady fizycznej. Udałem się do 
firmy X. i zainscenizowaliśmy całą kome- 
dję. W nagrodę za coraz bardziej prospe­
rujące interesa firmy i niebywałych wy­
ników przezemnie wymyślonej reklamy, 
wypłacono mi 100 tysięcy dolarów. Iładzę 
moim spadkobiercom, aby się nie pozbyli 
majątku z tako łatwością z jaką ja go na­
byłem“. S. F.

„Hałaśliwe owoce“
ostatni amerykański wynalazek

Telefoniczny przemysł amerykański do­
brze się ostatnio przysłużył, jak donosi 
„Corriere della Sera", entomologom i rol­
nikom. Wynaleziono mianowicie przyrząd, 
przeznaczony do ustalenia, czy wewnątrz 
danego owocu znajduje się żarłoczny ro­
bak i jak daleko postąpiło jego niszczy­
cielskie dzieło. W mieście Orlando oddano 
do użytku farmerów i kupców owoców 
aparat zwany „elektrycznym stetosko­
pem", przy którego pomocy można dokład­
nie uchwycić szmery, jakie wewnątrz ja­
błek lub gruszek wytwarza przebywający 
tam robak. Umożliwia to podobno ścisłą 
kontrolę nad owocami, które obecnie kup­
cy dzielą w Ameryce na „hałaśliwe lub 
spokojne". S. F.

SPORT
Boks

W związku z meczem Polska -Niemcy,
Polski Związek Bokserski zwrócił się z za­
pytaniem do Warszawskiego Związku 
Bokserskiego, czy Glon będzie mógł star­
tować w wadze koguciej. Warszawski 
związek odpowiedział, że Glon nie może 
startować, gdyż obecnie znajduje się w 
słabej formie. (Tel. wł.) T. S.

Hokej na lodzie
O puhar Spenglera odbyły się 30 bm. 

w Davos dwie rozgrywki: w spotkaniu pół­
finałowym LTC Praga pokonał Klub Ho­
kejowy Medjolan 10:0 zapewniając sobie 
udział w finale, w którym spotka się w 
walce o pierwsze miejsce z Hokejowym 
Klubem Davos. Berliński Schlitschuhklub 
zwyciężył w druzgocącym stosunku 18:0 
Akademicki Klub Hokejowy Zurych i wal­
czyć będzie o trzecie i czwarte miejsce z 
drużyną studencką Cambridge, r(adjo) 

Lekka atletyka
K. S. „Warta" oddział lekko-atłetyczny

komunikuje, że trening zimowy od piątku, 
3 stycznie odbywać będzie się znów regu­
larnie co wtorki i piątki od godz. 19.30 
do 21.30 w hali „ośrodka w. f." wzgl. od 19 
do 21 w sali gimnastycznej przy ul. Sło­
wackiego. Treningi gier sportowych od­
bywają się w niedzielę, od godz. 9 do 11 w 
hali „ośrodka".

Na doroczny bieg Wersal - Paryż w
dniu 5 stycznia wyjadą prawdopodobnie 
w Nowy Rok trzej doskonali zawodnicy 
„Warszawianki" — Kusociński, Nowacki 
i Sarnacki. Zwłaszcza pierwszy z nich po­
siada poważne szanse na zwycięstwo, bo­
wiem znajduje się obecnie w dobrej for­
mie.

Peikiewicz startować będzie po raz 
pierwszy 11 stycznia w Nowym Jorku w 
Madisson Spuare Garden w biegu na 2 mi­
le angielskie (3218 metrów). Spotka się on 
z bardzo groźnymi przeciwnikami, bodaj­
że stanowiącymi elitę światową, a mia­
nowicie: Ritolą, Larvą, Purjem, Beccalim 
i Peltzerem. Możliwe, że Petkiewicz wystą­
pi już 4 stycznia, jednak termin ten nie 
jest jeszcze pewny, bowiem nie doszło do­
tychczas do ostatecznego porozumienia 
pomiędzy amerykańskim związkiem lek­
koatletycznym a managerem Petkiewicza. 

Różne
Ćwiczenia kinbn atleiyczno-sportoweoo 

„Spalla“ odbywać się będą w poniedziałki 
i czwartki od godz. 19 do 21 w sali szkoły 
wydziałowej przy ut. Działyńskich,

Tennis
Hans Moldenhauer były mistrz Niemiec, 

oraz reprezentant barw niemieckich w fi­
nale międzynarodowym rozgrywek o pu­
har Davisa ulegi wypadkowi samochodo­
wemu i poniósł śmierć wskutek pęknięcia 
czaszki. Tennis niemiecki traci w Moklen- 
hauerze bezsprzecznie wybitną siłę i trud­
no będzie znaleźć na jego miejsce równo­
wartościowego następcę

nununu
Wielka rewja sylwestrowo - noworoczna 

p. ł. „Za 5 minut 12“ w kinie „Metropolis11
Przypominamy w ostatniej chwili ii 

LZIŚ 31 12. 1929 i jutro 1. 1. 1930, o godzi 
nie 11,30 wieczorem, odbędzie się w kinii 
„Metropolis“ wielka rewja sylwestrowo 
noworoczna p t „Za 5 minut 12-ta" czyi 
„Opera w kinie", z udziałem najpopular 
mejszych artystów poznańskich. Szczegó 
ly podają afisze. Bilety od 3,— zł do na 
bycia u p. Szrejbrowskiego do godz. 7 wie 
czorem — od godz. 7 wiecz. i jutro prze! 
całv dzień w kasie kina „Metropolis“

Pw 8235 52,106

i 1
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KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Aniela Gąsiorkówna. 42 dni. Irena Ow- 
czarzakówna 3 1 7 mieś 19 dni Karol 
Hoffman, 10 mieś. 1 dzień Petronela Ko 
lacka, z domu Wachowiakówna, wdowa 
78 lat Sylwester Czabajski. mistrz rzeź- 
nicki, 52 1. Wiktorja Kistowska, 4 dni 
Helena Cielnikówna. 16 1. Antoni Gornaś 
mistrz krawiecki, 65 1, Józef Czerwiński, 
dentysta. 61 1 Katarzyna Karasiówna, 25 
lat. Wiktorja Spława-Neymanowa, z do 
mu Blociszewska. wdowa. 79 1. Zygmunt 
Turowski, 3 mieś. 13 dni Stefanja Da 
browska, 6 1. Stanisław Modzelewski, sę- 
dzia_S;. °- doktor prawa. 68 1. Stanisła­
wa Tuliszkn. z domu Malczewska, wdowa, 
55 1. 1 eresa Koperska, 5 min Wawrzyn
Siwczak. robotnik. 67 1. Genowefa Sobko- 
wiakówna, 2 1. 5 dni Jan Barylski, ro­
botnik, 46 1 Antoni Tucholski, kupiec, 32

Edmund Stefan Witkowski, 5 1. 4 m. 
Jozef Mucha, robotnik, 61 1. Stefan Wu- 
jecki, mistrz obuwniczy, 70 1 Edward 
Wojciechowski, 3 godz Zbyszko Wojcie­
chowski. 3 godz. Franciszka Rogowska 
z domu Karasiakówna, 36 1. Adam Hen 
ryk Siwczak, 11 dni Melchjor Flaczyń- 
ski, stelmach, 68 1. Władysława Sobko- 
wiakówna. książkowa, 28 1. Czesław Cie­
sielski woźny, 29 1. Maksymilian Czajka, 
robotnik, 23 1. Brunon Prante, 2 mieś 10 
dni. Ginter Karol Bloch, 3 dni 3 godz Jó­
zefa Michalakowa, z domu Mielochówna 
45 1 Marja Dałkowska, z domu Baranów- 
ska, 54 1. Agnieszka Łukowska, z domu 
Heinówna, wdowa, 73 i. Pelagja Tunda- 
kowa, z domu Zielińska, 39 1. Ludwika 
Siebert, z domu Gąsiorek, 27 1. Józefa Sta­
szewska, nakładaczka, 28 1. Weronika 
Marciniakówna, 18 1. Danuta Marja Ma- 
tuschek, 3 l. 2 m 4 dni. Moritz Fischer 
zarządca gorzelni, 82 1. Władysław Busch 
ke, kupiec, 79 1. Aniela Antonina Paulu- 
sowna, 6 mieś. 26 dni. Marja Szopka, 1 
dzień 45 min. Piotr Bijaczewski, emeryt, 
sierżant, 30 1. *

„BACZ. BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM!*’

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Morawski. Notowania giełdowe 

papierów wartościowych zamieszczamy co- 
dzień w wydaniu wieczornem naszego pis­
ma. Wartości akcyj, nie wymienionych 
w cedule giełdowej nie znamy; radzimy 
zapytać o to w którymkolwiek z tutej­
szych banków. (K.)

— J. J. Września. Należy się Panu za­
siłek również na żonę o ile sama nie za 
rabia. a więc 40 proc, płacy zasadniczej 
czyli 144 zł oraz 3 razy po 10 proc od tej 
kwoty czyli 43.20 zł, zatem ogółem 187,20 
zł. — Może Pan zażądać zapłaty za prze-

DOROCZNY

J5 AL
ROSYJSKI

odbędzie się w sobotę,
1 LJJ1JEGO
W PALAIS ROYAL.

Najwięcej zaniedbane i zniszczone

RĘCE
udelikatnia natychmiastowo, wybiela 
chroni od łuszczenia i odziębienia

KREM PRAŁATÓW
PERFECTION (pâte de prélats).

Do nabycia w pierwszorzędnych 
perfumeriach i skiadacn apiecznych 

SKŁAD GŁÓWNY:

Perfumerie „PERFECTION“,
Warszawa. Szpitalna 18 i Marsza Howska 85.

pracowane godziny nadliczbowe; w razie 
odmowy należy wystąpić ńa drogę sądo­
wą. (K.)

— P. Czesław Otmlanowski. Stówa 
rzyszenie to nie ma zupełnie znaczenia i 
zdaniem naszem nie zasługuje na popar­
cie. (K.)

uny aosRonałośt
AN1TRA

tir*ini 'MinliKat ma 
mata.}«- cere Nie2 
ojdny środę« r-oale 
•owy Koniecznv no 

ST. GÓRSKIEGO goleniu
uahorato air

OO PÓŁ WIEKU POWSZECHNIE 
ZNANY It SKUTECZNOŚCI
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AftîJAW*
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St. Górski

Warszawa
Op 18427
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skiego jarzma, |j=|
W rolach głównych:

Gerda Maurna, niezapomniana „Ko- Gustaw FrShlich. bohater „Powrotu
bieta na Księżycu” z niewoli” ===

Reżyser Jan Meyer. Seanse o 4.30, 6,30 i 8,30. ==

W kiuie „Metropolia“ w dalszym ciągu ściągające tłumy widzów „Księżna
Tarakanowa“. Seanse o 5, 7 i 9. p» sasx i-gz.imibs s

Dziś i futro o godz. 11,80 wiecz. w kinie „Metropolia“ wielka rewja sylwe- 
strowo-noworoczna pod tyt.: „Za 5 minut 12-ta“.

A Cudowny
zapacb 

Perfumy 
Wody

kwiatowe 
i • Mydło 

pŁ_lie , puder

Warszawa.
I Tw 68*-

1
t, Bi BlfliS. 31.12.18231. jj 

Premiera!
Potężny film o miłości i po- =j 
święceniu. — Akcia dzieje się

m. in. w Warszawie! sg

Dnia 29 grudnia r. b., o godz. 3,15 rano, zmarł 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
św. Sakramentami, mój najdroższy mąż, nasz oj­
ciec, brat, wój, kuzyn i stryj, ś. p. zw 20 970

Józef Olszewski
przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 1 stycznia 1930, o godz. 14,30, z kaplicy św Jó­
zefa na cmentarz parafjalny w Dębcu Starym.

W ciężkim smutku pogrążeni

zona z dziećmi i rodzina.
Poznań, Strzelecka.

Za okazane współczucie oraz udział w pogrze- 
■ bie, z powodu śmierci drogiego Zmarłego, kocha-

nego ojca naszego, ś. p. Pw 8221-52,153
Władysława Busckkiego

wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, 
składam serdeczne

Bóg zapłać!
W imieniu rodziny

Edmund Buschke.
Poznań, «1 Staszica 4.

Za tak liczne wieńce i za oddanie ostatniej 
przysługi, ś. p. zw 20 974

• •

składa wszystkim Krewnym i Znajomym w szcze­
gólności zaś przedstawicielowi Magistratu p. na­
czelnikowi Baranowskiemu oraz pp. Urzędnicz­
kom i Urzędnikom Miejskiego Wydziału Podat­
kowego, serdeczne

Bóg zapłać!
Rodzina.

Poznań, dnia 30. 12. 1929 r.

Dnia 80 grudnia 1929 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opa 
trzona kilkakrotnie Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza najukochań 
sza matka, siostra, synowa, bratowa, ciocia i szwagierka, ś. p. rw 8191

Helena z Kamińskach Marecka
przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 2 stycznia 1930 r., o go 
dżinie 3,30 po południu z zakładu św. Zofji w Kościanie, o czem donoszą 

w ciężkim smutku pogrążeni
mąż, dzieci i rodzina.

Kościan, Pleszew, Bonikowo, Poznań. Skalmierzyce, Berlin Gniezno.

Dnia 2 stycznia 1930 r., jako dzień po pierwszej rocznicy 
zgonu dla tych, co Go kochali, przedwcześnie zgasłego, ś. p.

Stanisława Kutznera
odbędzie się Pw 8197-57,226

nabożeństwo
za spokój duszy Jego, w kościele parafjalnym w Rogoźnie, 
o godz. 9 rano. Wszystkich życzliwych pamięci Zmarłego 
upraszają o modlitwę, osierocone

żona i wnuczka.

Kabaret - Dancing * Restauiaua
Poznań, St. Rynek 80/82 

Dzień i noc otwarty!
Goicie nie płacą podatku 1

OBIADY
na maśle, tańsze

wydaie

parter, lewo.
___ fl 3121

«5 Szanownej Klijenteli i 
9J składam serdeczne ży- < 
¡5 czenia » 20-.»;,« .

Za okazane współczucie z powodu śmierci ukochanej 
matki, ś. p. zw 20965

Kazimiry Z Brodowskich Jeskowej
serdeczeczne składają

; U/încenîy RnźmlerczaR, >
■ Młyńska 3. Masażysta. ¡

ńńAAZV\M/WVWltVA»V

podziękowanie
Poznań, ul. Grottgera 14. dzi
Chwalencin, ChwaleneJnek, pow. Jarociński życzy Zarządowi, urzędni- 

kom i pracownikom fabryki 
„Samolot” soD-i

Kasyno „Samolotu“.

fie •;
Wg w ?

Młyn motorowy
100 ctr zabud »wanie gospodarcze, 15 m. ziemi, dom. mieszk 
ogród, w mieście w pełń, biegu w dóbr, stanie techn. na 
sprzedaż. Oferty do ekspedycji Kurjera pod aw 20 885
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Dnia 29 b. m., zmarł członek Towarzystwa 
naszego, ś. p. zw 20 968/9

Józef Olszewski
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 1 stycznia 

1930, o godz. 2,30 po poł., z Zakładu św. Józefa 
na cmentarz w Dębcu.

O liczny udział w pogrzebie prosi
Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Bożej

Wypadek 135. w Poznaniu.

Za okazane współczucie z powodu śmierci na­
szej ukochanej córki, ś. p. zw 20 999

Ireny
składamy p. Dyrektorowi, Koleżankom i Kolegom 
U. p. Poznań 3 oraz wszystkim Znajomym, ser­
deczne

„Bóg zapłać!“
Maksymilian Łuka z żoną.

Poznań, w grudniu 1929 r.

umint\nntimiiunininnniiinintiiiii!innini!iiinn[iuiiininnitiiiiiniitnunmnitninn»

DOSIEGO ROKU!
życzy swym Szanownym Klijentom zw 21004

L. DYTKIEWICZ i S-ka
POZNAŃ, PLAC WOLNOŚCI 1 

Magazyn modnych artykułów męskich
BI ii tut nimi HMiiiniHiiiit mm t iimiiiiiitttniiitiiiuHui 111111 i 1111111111111111iniumiinunmn»>i18

Dosiego Roku
życzy

P. T. Szanownej Klijenteli oraz Znajomym

W. PATALAS
Centrala: Poznań, ul. Fr. Ratajczaka nr. 2 
Oddział: Gdynia, ul. J. Poniatowskiego

■uniiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiuiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiię

Naszym Szan. Gościom i Odbiorcom |

I Dosiego Roku j
życzą

Hoffmann i Skowroński |
E zw 20973 Cukiernia al. Wielka 15.
ftiimiiiitiftittiiiimimiiiiiitiiiifiimiimiiiiiiiiiiiitiiiifiiiiimiiimiiftiitiiimmiiimiiiiiiiiiid

Wszystkim Szan. Gościom Sympa­
tykom składa najserdeczniejsze życzenia

Dosiego Roku!
Restauracja Bouleward,
plac Nowomiejski 5, tel. 29-08.

Pw M05-52.lt«

DOSIEGO ROKU
wszystkim życzliwym nam gościom i przyjaciołom zasyłają

WINCENTOSTWO CZEKAŁO WIE 
Kawiarnia Warszawska - Podgórna 4. zw 210C6

Wszystkim moim Odbiorcom, Gościom, 
Przyjaciołom i Znajomym

Dosiego Roku
Ludwik Bręczewski,

Piekarnia, Cukiernia i Kawiarnia iw *998«

JPoznań, ulica, Pocztowa ar 12Życzenia noworoczne ¡>
składa wszystkim naszym Gościom i Sympatykom

Józefostwo Szymańscy 
restauracja, ulica Szkolna 18. «» 90 »97{••••«•••••••••W, ••••••••••••••••••••'

i/ISzan. Klijentom i Znaiomym !

DOSIEGO ROKU
W. GABRYŚ

Fabryka wyrobów mięsnych zw 21C00 
Poznań, Dąbrowskiego 65. I

DOSIEGO ROKU
= życzy swej Szanownej Klienteli
¡H JM. Muszyński
= zakłady fryzierskie dla pań i panów ___
= ul. 3 Maja 3. Perfumerja i 27 Grudnia 4 s

21007

....................................

Wszystkim moim odbiorcom życzy

Dosiego Roku
FABRYKA PUMPERNIKLU I

IW2M51 JÓZEF ADAM, BYDGOSZCZ. J
~^liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiniiiiiiiiiinniiiininiiiiiiiiiiiiiiniiii ||F

Swym Szanownym Odbiorcom składa 
na tej drodze

Dosiego Roku
Wiktor Przybylski
ul. Marszalka Focha 55.zw 20957

Dosiego Roku!
Szanownej Klijenteli, Znajomym i sympa-
łykom Pw 8181-52,64

Drogerja Monopol
wł. B. Rutkowski

Poznań, ul. Szkolna nr. 6.

Iiiiiiiiiiiiiniiniiiiiiiuiiiiiniiiiiniiiiiiiiiiiiuiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiw

| Dosiego Roku |
| życzy wszystkim Gościom, Znajomym g 
| i Sympatykom Pw 821 »-51,145 =

Restauracja i Winiarnia |

„Pod Wiechą“
ul. 27-go Grudnia nr. 19. 

■iiiiiiiiniuiiHflnmnunninninnnnBnnniiiniiiiiiniiiiiiiniiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiis

Wszystkim nasiym Szanownym Członkom i Klijen­
tom oraz Żyezliwym składamy życzenia

'Wesołego JN owego Roku.
Spółdzielnia Oaadakaa PeUbieh Osadników z e. o. 

«w ksm w Poznaniu. św. Barcin 49. Zarząd.

ioeooooooooo««oooo>ooooooooooooooooi

! Dosiego Roku
życzą Szanownej Klijenteli

Zjednoczeni Fryzjerzy ¡;
Zakład L Fredry 12, teL 15-75.

Zakład DL AL Marcinkowskiego 8, tel. 15-85. J

Szanownym moim Odbiorcom, Przy­
jaciołom i Znajomym

Piotr Bręczewski
ekaPirnla I Cukiernia

Fosnari, iw. JUato/is ar. 6.

Szanownej mojej Klienteli, jak również 
Krewnym i Znajomym przesyłam na tej 
drodze

najsKiersze Żyraia taoiu!
Kazimierz Przybyła
Fabryka Wyrobów Mięsnych 

rw20990 Poznań, św. Marcin 24.

Szanownej Klijenteli życzy

zw 20978

Dosiego Roku
Czesław Witkowski

właśc. firmy „Renaissance“
Salon Fryzjerski dla Pań i Panów 
Aleje Marcinkowskiego nr. 24.

Szanownym Gościom i Sympatykom skła­
dam moje najszczersze życzenia

Dosiego Roku
M. Kowalski

zw 2'S94 Piwnica Ratuszowa.

Szanownej Klienteli składa najserdecz­
niejsze życzenia zw 20995

Dosiego Roku
Zakład Fryzjerski dla Pań i Panów

A. Stankowski
Aleje Marcinkowskiego 13, tel. 39-42 i 39-48.

jj||llllllllllllllllllilllllllllllliilllllliilllllllilllllillililillllillllllll»lllll>lllll>lilillllllllllllll!|||.

Szanownej Klijenteli, Odbiorcom i mnie = 
i Życzliwym, życzę

Antoni Jaworowicz,
mistrz malarski

Składnica Materiałów Budowlanych 
Poznań, Mostowa i.20988

^liiiiiiiiiiniiiiiiiiiiniHiiiiiiiiiiiiiniiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiinntiiiiiniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilf^

Szanownej Klijenteli, Przyjaciołom, 
i Znajomym najszczersze życzenia

DOSIEGO ROKU!
Aleksander Kolendowicz

kilkakrotny premjowany w Berlinie 
fryzjer pań i panów
iw. Marcin 16-17.

rw 21411

Poszukuje się celem kupna

samochodu ciężarowego 4—5 ton.
nowego, lab używanego, leci pod gwarancja do użytku. 
Oferty do Biura ogłoszeń KOSMOS, Zwierzyniecka 6,

pod ar. 3028. nw tuz

t
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Kto chce naprawdę w wieczór* sylwestrowy się xabawić wesoło i przyjemnie, niechaj 
pospieszy we wtorekf 31 grudnia, r. b. do

wewiŁiw rovge
Teł. 3369 Kantaka 8 9, I. piętro. Tel. 3369

Moc niespodzianek i ciekawych urozmaiceń. Uprasza się o wczesne zamawianie stołów.
Pw nae'Sł.iM

HiiiiiiiiiiiitłiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiumniHiiniiiiiiiiRuiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiHmiHBninM  ̂

Szanownym naszym Odbiorcom serdeczne g

DOSI EGO ROKU!'
Bracia Dawidowscy

Fabryka wyrobów mięsnych i delikatesów 
Śniadalnia

Pw 82ii.52,uo Poznań, Gwarna 17, tel. 37-80, 53-57. 
»’inHiniiiiiiiniiitiiiiiiininiiininiiiiiniiiiiiiiHiiiiiHiiniiiiiiuiiiiiHiiHiiiminiiiiiiiiiiiiiiiininiiiiiniiniHiiiiiuiffiiiiniiiniiniiiniiin
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Naszej Szanownej Klienteli oraz wszystkim Znajo­
mym i Przyjaciołom życzymy zdrowego i pomyślnego

NOWEGO ROKU!
Bracia Strobel

Fabryka wybornych wyrobów mięsnych.
Specjalność: Towary trwałe.

Poznań, św. Marcin 28. Telefon nr. 41-54.
MW »418

życzymy wszystkim odbiorcom 
i konsumentom naszego piwa

BROWARY HUGGERA s. a.
w Poznania.

dw 741

Szanownym Towarzystwom oraz Amatorom jak i wszel­
kim innym swoim Odbiorcom życzy

DOSIEGO ROKU!
Cecylja Niksdorfowa

właścicielka wypożyczalni 
kostiumów maskow. i teatraln.

Bolesław Niksdorf
zw 20967 Poznań, St. Rynek. 85, tel. 52-47.

Fr. Przybecki
HurłowniaWin i Spiritualji Probiernia 
ul. 3 Maja 3 a. Poznań Tel. 53-30 i 41-51 

Wszystkim Klijentom serdeczne

Dosiego Roku!

Wszystkim naszym Szanownym Odbiorcom skła 
damy na tej drodze serdeczne życzenia

fi u ni

F. KACZMAREK
Przedsiębiorstwo elektrotechniczne

POZNAŃ, ST. RYNEK 52. TEL. 56-03.
Wchód Wodna 1. I. J-4S1

Wszystkim moim Szanownym 
Klijentom życzę szczęśliwego

Nowego Roku

8
i iiitłtiiMa Kim i»»i

8
Galicyjskie Towarzystwo Naftowe i At

„GALICJA“ S-ka Akc. |
Biuro Sprzedaży w Poznaniu.
Biuro Sprzedaży w Krotoszynie.
Biuro Sprzedaży w Gnieźnie. dw 8731

ItlllltmmillllllimiltllMłMIlIttllHnUlllItHIIMlHlMIIMtUmmMtlltinmHmillllU: "

Naszym Szanownym Gościom, Sympatykom i Znajomym 
składamy najserdeczniejsze życzenia

Dosiego Roku
Restauracja i Śniadalnia

wł. W. Cybertowicz i K. Łakomy
Poznań, ul. Sew. Mielźyńskiego 5, tel. 21-61.z w 20992

P. P. Właścicielom Majętności jakoteż wszelkim Towarzystwom 
w Wieikopolsce i wszystkim nam Życzliwym życzą

Dosiego Roku!
Zakłady Muzyczne im. Guzińskiego

Władysław Guziński, sen. Leon Goźdź Gracjan Guziński iun 
dyrektor muzyki i kompozytor, kapelmistrz kapelmistrz
b. kapelmistrz woisk polskich. Rogoźno Kościuszki8 Międzychód n, W Rvnek 7 
Poznań, Al Marcinkowskiego Ł8, zał. 1927 r. zał 19?9 r 3 '

telefon 39-27, załóż. Ifc97 r. - ' zw21009
P. 8. Polecamy solidne orkiestry nowoczesne, na bale, zabawy, pochody i wszelkie 

mne uroczystości w każdym życzouym zespole. Najnowszy repertuar. —
Używanie alkoholu podczas słuzoy wzbronione.
Orkiestry nasze graja bardzo pilnie! Ubiór balowy resp. czarny Ceny 
bezkonkurencyjne. Setki uznan . podziękowań. Przeszło IGO muzyków Uczni 
l elewów na zawodowych muzyków przyjmujmy każdego czasu. Wa,.unkl 
bardzo dogodne. Prospekty wysyłamy darmo. unKI

iyamil"""3"' Prlyiaci°lom ' Znaiomym składamy

Dosiego Roku!
zw 20948

Józefostwo Jaroccy
ul. Masztalarska 8 a.
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ul. Wrocławska 14 ul. Wioc^awska 15 ul.Fr.Rata]czaka2

V<-UCJa Vxf<Jv
PODCZAS TIT
ĘCIODNIOWEJ WYPRZEDAŻY lNWENlUROWEJ
ALT A - ULSTRY - RAGLANY ceny

OLU, Ce

Ceny na wszystkich artykułach zmzone do minimum um, zv —

*4ltH

na

RECHTER
»™4 W4t

rocfi
21 4 U

Zwykłe kożuchy« jaczki futrzane« skopiaki kupuje się 
jlepiej w małym magazynie po schóJkach Wrocławska 15« tel. 54-25 i 54-15.

Skarbonka bankowa

w Nowym Roku
będzie pierwszym krokiem do wpajania dzieciom 
oszczędności. — Skarbonkę za złożeniem wkładu

10,— zł można wypożyczyć bezpłatnie.

Poznań, Al. Marcinkowskiego 13.
Pw 82 .-0/2« 52.156/67

KTO
tylko nosi się z zamiarem kupna radjoodbiorołka naj­
nowszych udoskon. konstrukcji, gramofonu eufonu. 
aparatu fotograficznego, maszyny do szyci* (*yst Sin 
gera) powinien bezzwłocznie zażądać od na* bezpłatnego 
ilustrowanego cennika, który odwrotnie wysyłamy bez 
płatnie Sumienne wykonanie zleceń zamiejscowych 
tbsługa fachowa Ceny konkurencyjne Warunki spłaty 

długotermino\ e, podług możności płatniczej poszczegól
nego klijenta. P 7323 72,11 i

Dom Towarowy „U a 1 wina 1“, Lwów, Kołłątaja 3
Telefon 74-80.

PRAKTYCZNY KURS-DEKORACJI 
OKIEN-WYSTAWOWYCH
i artystycznej pisowni plakatów w stym nowoeze 
snym. podług wzorow zagranicznych w godzinach 
wteczornyco rozpoczynasię w połowie stycznia 1930 r. 
Zgłoszenia przyjmuje codziennie od godziny 14—16.

EDMUND KWIECIŃSKI,
były dokorator firm krajowych i zagranicznych.

POZNAŃ — WIELKIE GARBAKY «, I F»r- -

C/2^c<źZł^Z utozęTaza,

Urządzenie mieszkań 
i lokaliwedlrysunków 
Pfo/ekfy.fosztorysy.Rysunki,

______ L (Tajna (Tajtäaj'sßa.
Ö7 7/. Udn^cb Urantnurr. Hk &

Zamiana
Dobrą praktykę lekarską w mieście o 13 000 mieszkańców 
z wyiszemi szkołami i przemysłem, zamienią na mieszkanie 
nadające się na praktykę lekarską w Poznaniu. Oferty pod
„Lekarz prakL UT* do biura ogtoosoń »PAR“. Bydgoszcz
Dworcowa 72. Pw 8152-113,1174

NA KARNAWAŁ
Czapki

Ordery
Serpentyny

Konfeti
Odznaki do tańca

i inne artykuły karnawałowe 
poleca

F. KOSTRZYŃSKIż
Hurtowny Skład Papierów Luksusowych j 

Poznań, ul. 27 Grudnia 10.

Kopalnia złota.
Parowa OJejnia JMogriJenska
położona w centrum miasta powiatowego Mogilno, z kaszar­
nią i śrutownikiem, z ubikacjami fabrycznemi, ze skład­
nicą na kilkanaście wagonów towaru, z wagą wozową, 
z kompletnem urządzeniem i obszernem podwórzem, test 
do wydzierżawienia. Oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego 

pod zw 20 931

Lokomobile, młocarnie, prasy 
i elewatory do słomy, 

motory, traktory
Na mojej składnicy znajdują się stale kupaa oka­
zyjne w tychże maszynach, używane, gruntownie 
wyraparowane. które oddam pod pełną gwarancja.

Uorasza się zażadać ofert nw 6il3
HUGOCRODAH,

down. Paul Seler, Poznań, ul. Przemysłowa 23 
|fWVWVWWVWWVWVWWWVVWWlA/WWl3

Biuralistę (listkęjt
z ładnym charakterem pisma, władającego (cą) poprawnie 
językami polskim i niemieckim, piszącego (cą) możliwie 
na maszynie, obeznanego (ną) z książkowością. poszukujemy 
zaraz. Wyczerpujące oferty z odpisami świadectw, których 
się nie zwraca, oraz podaniem referencyj, upraszamy do 

•kspedycji Kurjera Poznańskiego pod z w 20 959
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(dawniej Miejska Kasa Oszczędności)

Instytucja prawa publicznego o pupilarnej pewności, założona w roku 1827

Pozn^n, rai. Jtfowa 1O. Telefon &1-21, £1-22
Odd&l• ^oznan, ul. 27 Grudnia nr. 19. Telefon 28-87

„ św Łaz&rz, ul. Marszałka Focha SO. Tel. 78-87

Przyjmuje i oprocentowuje wkłady od 1 złotego począwszy na dogodnych warunkach.
Przy wkładach powyżej 10 złotych wypożycza do domu skarbonki oszczędnościowe.

Załatwia szybko i pewnie wszelkie transakcje bankowe.
Za zobowiązania Banku odpowiada miasto Poznań całym swoim majątkiem wynoszącym przeszło 

250 miljonów złotych. nw 6425

Z powodu gruntownej renowacji urządzam od 1.1.1930 r,

Niniejszem komunikujemy, iż z dniem 1 stycznia 
1930 r. firma G. Gerlach w Warszawie otwiera

........................nillllllllllllUillllllllllllllllllllinillllllllllllllllllllllM

i udzielam pomimo znanych niskich cen

20% rabatu
na: pyjamy, bonjourki, kamizelki wełniane, puHowery, 
skarpetki wełniane i fil d ecosse, szale jedw. i weł­
niane, bieliznę spodnią wełnianą i trykotową, getry, 
pończochy sport, wełn. i fil decosse, koszule zefirowe 
i popelinowe, krawatki, rękawiczki, szelki, podwiązki 
i laski. Pw 82*2-62,160

10% rabatu
na: kołnierzyki, koszule frakowe i smokingowe, ka­
mizelki frakowe, kaftany wełn. z paskiem i wszystkie 
inne artykuły wyżej nie wymienione.

przy ulicy Gwarnej 14.
P. Zygmunt Gawroński dotychczasowy repre­

zentant firmy G. Gerlach prowadzi nadal własne 
przedsiębiorstwo, fabrykę „Karto-Index“ z biurem 
przy ul. Skarbowej 11. pw 8209-52,136

Poważna Firma Przemysłowa w Poznanin poszukuje 
zaraz pierwszorzędne] ukwaliiikowanejPOTOCKI brata mego, kawalera, po 40. in 

tcligentnego. prawego charakte­
ru. na stanowisku które chce 
zmienić, poszukuje odpowiedniej 
pnrtji. Panic odpowiednie wie­
kiem. panny lub bezdzietne wdo­
wy. dobrze sytuowane, niajace 
własne przedsiębiorstwo, posiad­
łość lub skład i gilzie brak aily 
męskiej, proszę o łaskawe zgło­
szenie sie z fotograf ju do Ku- 
rjera zw 20 939. Rzecz traktuje 
poważnie, dyskrecja zapewniona, 
anonimy do kosza.

stenotypistki I
< , władającej poprawnie językiem polskim i niemiec
< i kitn w słowie i piśmie, z przynajmniej 3 letnią prak
, ’ tyką biurową oraz ukończoną 2-ietnią miejską szkoła 
i | handlową. Rcflektantki z szkołę średnią mają pierw 
i i szeństwo. Podanie, reierericje oraz odpisy świadectw 
J ’ których się nie zwraca, uprasza się wnosić do eksped 
i i Kurjera Poznańskiego pod dw 3739 Nieuwzględnienie 
’ ’ podania pozostaną boz odpowiedzi.

Poznan, plac Wolności 10 (narożnik Fr. Ratajczaka),

GRAMOFONY Poszukuję od 15 stycznia względnie 1 lutego 1930

pierwszorzędnej siły
nie poniżej lat 22, która musi być obznajmiona z hodowla 
kwiatów doniczkowych (jak cyklarny, chryzantemy primul- 
ki i t. p.) oraz z prowadzeniem cieplarni. Stała posada Zgło­
szenia z podaniem warunków piacy do f-my Leopold Müller, 
ogrodnictwo Chorzów, powiat Katowice (G. Śląsk), zw 21 ot.j

.{••••••••••••••••••••••••••••••••••••♦i?

pierwszorzędnej jakości o wspaniałym głosie.
Płyty nagrania artystów wszechświatowej sławy. 
Repertuar taneczny. Ostatnie aktualne przeboje, 
poleca w ogromnym wyborze po cenach przystępnych

K. Kłosowski, 27 Grudnia 6. Tel. 1119
zw 21011 naprzeciw Teatru.

Poważna Organizacja eksportowa w Poznaniu poszukuje

obeznana z pracami biurowem 
na stałą posadę do hurtowni, 
pisemne do eksped. Kurjera P 

pod zw 20977

Na majątek ziemski poszukiwana 
możliwie zaraz

od 15 stycznia 1330 r., lub później.
Zgłoszenia z dołączeniem obszernego życiorysu i podaniem 
referencyj oraz wysokości wynagrodzenia, należy skierować 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 3713SEKRETARKA
j i. Poszukuje się zaraz rutynowanego

i» książkowego biłansisty
o władającego językiem polskim i niemieckim \
i» Z?~°S1*enia d0 ”PAR“’ AL Marcinkowsk<, pod nr. 57.Z45 Pw 8Jf|

książkowa z dobrej rodziny, władająca języ­
kiem polskim i niem., z znajomością steuografji 
i pisania na maszynie. Oferty z podaniem 
wynagrodzenia, życiorysem i fotografją nade­
słać pod Poznań, Skrytka pocztowa 1006

«w auł‘,4

Przyjmę spólnika
do kancelarii adwokackiej w Gdyni. Zgłoszenia do 
„PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 57,252 

Pw *¡<0-67,s»a
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Wróciłem
Dr. med. Kolszewski

ul. Nowa 6, I. Tel. 11-22.

"Wróciłem
Dr. Henryk Jarosz

Specjalista chorób skóry i pęcherza. Kw 1402 
Przyjmuję jak dawniej od 10—12 i 4—i„30

Poznań, ulica Trzeciego Maja 5. — Tel. >2-02.

LeRflrzn-zastepcy
poszukuje zaraz na 3——4 tygodnie

Dr. Dirbach w Kościanie.
^Biii!iiiiiiiii¡iiii!ii¡iiiiiiiiii¡¡iiiiii¡iiiiiim¡(¡iHjmi¡i¡i¡i¡iiiiij,|||||i!iiiii(ii(|||ii¡itintj¡|^1 CAFÉ „ESPLANADE“ j

właśc.: St. Maúczak i W. Wandelt =
I TeL 40-27 Poznań, pl. Wolności 11 TeL 40-27 

f= urządza

== ............................................................................... . =
urozmaicony różnemi niespodziankami.

i Tańce — Śpiewy — Humorystyka |
5= £

Rezerwowe stoliki uprasza się wcześniej ff 
“ zamawiać. =

Dyrekcja.

Dancing • Kabaret • Restauracja
Stary Rynek 80/82 

W noc Sylwestrową specjalny program 
artystyczny i rozmaite niespodzianki
Wyborowy bufet, i ciepła kuchnia przez całą noc

Podatku od rozrywek nie opłaca się. 
Dancing! zw 20980 Dancing!

a»m«Sgn

przeniósł kaneelarję z nl. św. Marcina 13, 
na ulicę

Sewer. Mielżynskiego 22
nr. telef. 30-96. zw 2C925

od dula 1 stycznia 1930 r. zostanie przeniesiona

na ul. Pocztową 22.

Dr. F. Górnicki i St. Korhoński
adwokaci

Telefon 52-24. P 8215-52,116 Telefon 52-24

JSLnpię
samochód ciężarowy

1 ton. dobrze utrzymany, za gotówkę.
M. STĘPCZAK, Poznań, Fr. Ratajczaka 20.

I» 0979

składający się z 12 części, b. dobrze utrzymany ko­
rzystnie do nabycia. Pośrednicy wykluczeni. 
Aleje Marcinkowskiego 19, 111.‘piętro, prawo 
między godz. 13 a 17. zw 2(,966

HEMOROIDY!
CZOPKI HEMOROIDALNc uaseckiego

JARKO
{z kogutkiem)

USUWAJĄ BÓL. KRWAWIENIE
SWĘDZENIE. PIECZENIE. 
zmniejszają guzy (żylaki).

ŹąCAXIE OPYGINAIW/CH CZOPKÓW

l ,g*A_-.gÄ j

LOKAL
ca 200 — 800 kw. m. nadający się na pra­
cownię mechaniczną wynajmą zaraz. 
Czynsz zgóry. Zgłoszenia do „Par“, 
Al. Marcinkowskiego li, pod nr. 52,155

Pw 9227/5',lfB

Kupuję wagonowo

olchę i brzozę
w wałkach i dłużycach. Of. oczekuje

1. Krzyżanowski. Expjit Em. Pozaaó
św. Marcin 39. Tel. 17-41. iw 3727

Fnbrykn wódek i likierćto
istniejąca od kilkudziesięciu lat, w wielkiem mieście 
Wielkopolski, z zapewnionym rynkiem zbytu, 
z całkowitem urządzeniem fabrycznem, piwnicami 
i kompletnie urządzonem biurem, jest natychmiast 
do sprzedania. Do objęcia potrzebna 75 000 złotych 
w gotówce. Fachowcy, którym na dobrym przed­
siębiorstwie zależy, zechcą się zwrócić do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 21 002

na konfekcję i artykuły męskie ewentl. z miesz­
kaniem o ile możności 2 okna wystawowe, w ru- 
chliwem mieście pow^ w dobrem położeniu, po­
szukuję. Zgłoszenia do eksp. Kurjera pod E. F. 

zw 20 955

Zwapnienie żył.
Dr. GEBHARD &Co., Gdańsk, nr. 56.

Zdenerwowania osłabienia. Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszkodliwem 

leczeniu domowem od

Frzyczepki
do samochodu ciężarowego na gu­

mach poszukuje <w »78*

Kopalnia Hoym, pow. rybnicki.

Przedstawiciela
poszukuje poważna fabryka mydeł toaletowych 
i peifumerji na województwa Poznańskie i Pomor­
skie za zabezpieczeniem bankowem i 50% delere 
dere Zgłoszenia pod nw 6412 do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego.

W mieście o 4000 mieszk. do sprzedania, z powodu 
zmiany

skład żelaza, sprzętów domowych, 
towarów kolonialnych i bławatnych

świetnie prosperujący, bez konkurencji, położony w rynku, 
najlepszym punkcie miasta, z mieszkaniem Cena przy­
stępna. Łaskawe zgłoszenia skierować do „PAR“, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 57,230 Pw 8149-57,230

Drukarnię sprzedam
tanio, z powodu wyjazdu.

Przedsiębiorstwo małe, od lat zaprowadzone, dobrze prospe­
rujące, nowe maszyny i urządzenia, niska dzierżawa, dobry 
punkt Poznania Oferty do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 21 005

tO§3M

PRZYWRACA 
POD GWARANCJA PIERWG 
TNY KOLOR APTEKARZA 

JANA GA&EBUSCHA
AXEIA ORIZALINA

BUTELKA *t.-Zk 
W APTEKACH DROGER­
IACH I PERFUMERIACH
lub wprost w firmie

J. GADEBUSCH
POZNAN, UL. NOWA 7. 

«BAZAR).

Patenty
wzory, znaki towarowe w 

Polsce , zagranicą
inż. dypl. F. WINNICKI, 

rzecznik patentowy 
Poznań, nl. Konopnickiej 7. 

Telefon 7222
___ Kw »«r

?orlepiany 
Pianina

.... tabryk krajo- 
n Sonii. wych jak i za­

granicznych na dogodnych 
warunkach do 24 miesięcy. 
H ar monje przy wpłacie 
250 zł na splaiy po 30 zł

miesięcznie poleca
Władysław Kwiatkowski 
Poznań, nl. Gwarna 13.

r.l.fsn 24-45. dw 807«

PATEHTV
ry ------
Polsce 1 zagranica

MARCELI ZOCH,
inżynier dyplomowany 

rzecznik patentowy 
Poznań, Przecznica 9.

ii flot
Elektryczne rękawiczki dla 

kierowców samochodowych 
na 6 i 12 wolt napięcia, do­
starcza po najniższych cenach. 
Para 52,— zł. Demonstracja 
na miejscu bez zobowiązań 
kupna. zw 20 996
Franpol — Poznań, Grobla 27.

Salon Mód damskich

MIRA
Poznań, Pół wiejska 35,1 p. 

front.
Wykonuje na karnawał 
suknie balowe i wieczo­
rowe podług ostatnich 
żurnali. Ceny przystępne.

BACZNOŚĆ! 
Elektryczną maszynę uni­

wersalną do spawania (Punkt» 
Stumpf- und Naht- Schweis- 
maschine) nadającą się do fa­
brykacji masowych artyku­
łów. 100% oszczędności na ro- 
boetznie uzyska się przy bar­
dzo minimalnem zapotrzebo­
waniu prądu. Franpol — Po. 
znań, Grobla 27, telef. 32-65. 

zw 20 991

i

dobrze zaprowadzony z bie- 
żacemi pracami pauszalnemi, 
na Górnym Śląsku zaraz na 
■ priedai Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod iw 20963

JDOJJ
w Tczewie, w najlepszem 
położeniu, z dużym składem 
o 3 oknach wystawowych
1 przynależnem 6 pokójo- 
wem mieszkaniem oraz
2 mieszkaniami, na korzy­
stnych warunkach na sprze­
daż. Dla zainteresowanego 
nadaje się dobia okazja 
lokaty kapitału. Zgłoszenia 
do eksp. KurjeraśPozn. pod

nw 6421

Korzystnie sprzedani
natychmiast zpowodu 
stosunków rodzinnych

składnfrę tana l wl
w Poznania

dobrze zaprowadzoną z 
towarem i urządzeniem, 
pokojem mieszkalnym 
i telefonem. Zgłoszenia 

Kurjer sw 21014

Kamienic
kilka w Toruniu, Między­
chodzie, Ostrowie i Pozna­
niu, dobrze się rentujące, 
z wolnemi składami, mie«- 
kaniami, okazyjnie na 
sprzedać. Zglosz. „Biuro 
Pracy“, Plac Wolności 9.iw 21008

Drogerię
20 lat zaprowadzona, dobrze pro- 
sperujijcii, z powodu choroby 
natychmiast sprzedam. Przyle­
głe mieszkanie. 2 remizy dwóch 
ekarzy, szpital, targi, 20 jarmar­

ków wpłaty 10-15 tysiecv zł. — 
__Zgłoszenia Kurjer z w 20 912

Drzewo
opałowe wszelkich gatunków 
jak sosnowe, olchowe i t.d. 01 az 
drągi 4- 8 mtr. długie i wegiel 
górnośląski z dostawą w dom 
poleca po cenach konkuien- 
cyjnych „OPAŁ“, składnie« 
drzewa i węgla, wlaśc. Kruchy, 

Poznań, Chwaliseewo 52.
Z w 21015

Kancelaria adwokacka w
przyjmie rutynowanego

sekretarza 
oraz stenotypistkę
z językiem polskim, nie­
mieckim pożądany fran­
cuski lub angielsku Zgło­
szenia z zycio yseni i po­
daniem wynagiodzenia do 
,,PAR“, Poznań, Al Marcin­

kowskiego 11, pod 57,249
““ 9 9“-S7 249



Numer 604 == Kurjer Poznański, wîore'S, gf grudnia 1928 «a Strona IT

Ostrzeżenie!
Ostrzegamy pónownie P. T. Księgarnie i 4- P- P1^6*5 

płaceniem jakichkolwiek kwot w gotówce lub weks­
lach, na ręce wojażerów czy innych osobników, za 
mapy naszego wydania. zw 20 971

Wszelkie kwoty za mapy zakupjon0 mb zakupić 
się mające, prosimy przekazywać Wprost pod naszym
adresem.

„KOTŁOPAR“
(Wyd.kart) Toruń.

Nowe sity dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
Dr. GERHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108

Magistrat powiatowego miasta Chodzieży ogłasza kon­
kurs na stanowisko

kasjera kas miejskich
Wymagane kwalifikacje: 8 klas szkoły średniej i 1-roćz- 

na praktyka kasowa lub wykształcenie szkoły powszechnej 
i 6-letnia praktyka w kasowości komunalnej. Posada jest 
do objęcia z dniem 1 lutego 1930 r. dw 3742

Do stanowiska tego przywiązane są pobory grupy XII. 
i 15% dodatku komunalnego.

Podania z odpisami świadectw poprzedniej służby, po­
świadczeniem obywatelstwa polskiego i własnoręcznie napi­
sanym życiorysem uprasza się nadesłać do 15 stycznia 1930.

Inwalidzi wojenni s powyższemi kwalifikacjami mają 
pierwszeństwo.

Chodzież, dnia 30 grudnia 1929 r.
Magistrat: (—) Maron.

MASZYNY DO SZYCIA
praktycznym podarkiem na Gwiazkę. Niskie raty.

ADAM JANDY, Poznań, 
ulica Wroniecka, przy Starym Rynku

Przetarg przymusowy
W czwartek, dnia 2 stycznia 1930 r., o godz. 10 przed pot, 

sprzedawać będę w Szamotułach na Targowisku Miejskim 
publicznie najwięcej dającemu za gotówkę: dw 3743

15 sztuk młodego Mła
Kurczewski, kom. sąd., Szamotuły.

Napisowe słowo (tłusto) 30 giosij, itażde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi | słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-!amowy milimetr 60 groszy

Nagle ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia.; Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo­
nek nocny przy bramie aa prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest aotważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do Wjaania wieczornego.

Dziennik Ustaw
rok 1918—20 i 1923-28 sprzedam 
za 110 zł. Zgłoszenia Kurier

zdw 85 909
Kanapy

leżanki, kluby, materace najta­
niej za gotówkę raty. Strzelec­
ka 31. zdw 86 089/96

Maszynę
damska, regulator, skrzypce wy­
grane, lustro salonowe tanio 
sprzedam. Poznańska 38, III, le­
wo. zdw 86 006/7

SPRZEDAŻE
a, cm

Pianino
zagraniczne sprzedam Rata jeża -isMg arem 
ka 17, II., piętro. zdw 85 430

I Filmy
'kinom objazdowym sprzedam ta 
i nil kilka programów z cenzura Imi Hrpkowski. Kino Colosseum.gg. pw 8 167-52.85

Płaszczyki
dzieciece pudlotkowe i mundurki 
tanio Hurtownia Kybaki 10 ’1 

Pw 6 940-44.12

Antyki!
wielki wybór Ptr ztowa 22. 

I w 7 457 57.74
Kołdry

materace po cenach fabrycznych 
wszelka bieliznę szyje — Maria 
Gnoińska Poznań. Plac święto 
krzyski 1, zdw 85 109

Buciki damskie
100 par wielkość 34 35 na franc. 
obcasie sprzedam za bezcen Ma- 
der. Waty Zygmunta Starego 6. 
parter, obok Dyrekcji Kolej- 
wej._____________Pw 8 222 57.1

Kinom objazdowym
sprzedam tanio kilka dobrych) 
filmów. Henkowski. Kino Colt 
•eum, Sw. Marcin 65.

Pw 8 168 52.84

Suknie
aitttorowe i po południowe, cal- 
kta nowe okazyjnie zaraz do 
spnedania. Solarz Podolska 4.

zdw 85 505
Fortepiany

Pierwszorzędne 
krajowe i zagra 
nieśne fabrykaty 
Na raty do 24 mie 
siecy Witalis Maik 
Poznań, św

rfwbw—¥» ein 43,

Drogerję
sprzedam Pożądane 25 000. Ko- 
rjer zdw 83 991

Sprzedam
20 ctr. bułeczki mielonej & 55 gr 
za funt. W. Cyrkler. Chwaiisze- 
wo 6. zd w 84 979

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. — 1 słowo,

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

% morgi
gruntu przy szosie Swarzedżkiej 
30 minut tramwaj sprzedam, ce 
na 1.700. Oferty Kurier

zdw 86 022
Dobrze

zaprowadzone biura w centrum 
Poznania z przedstawicielstwami 
i to-warem własnym branży fil­
mowej zaraz na sprzedaż. Ofer 
ty Kurier zdw 86 04l

25 — 40 000.— zł
oraz współprace włoży doświad­
czony kupiec do solidnego przed­
siębiorstwa. Branża obojętna — 
Propozycje upraszam do Kuriera 
zdw 85 773 

1.000
lub 2.000 pożyczki poszukuje na 
wykończenie zleceń przemysły 
wiec, 10 krotna gwarancja 5 
procent podług ugody. Oferty 

.Kurjer zdw 85 896
pipY* 2J© | ’ ' '!■■■■

świeże. darte, nie- PoSZUkllję
darte, puch poleca’4 000 ,zt Iia„ t. hipotekę. _oddam 
Stanisław Dycz ' ' 'Resztówka

90 mórg pszenno-buraczanej zie­
mi, blisko Poznania, budynki ma­
sywne. z żywym i martwym in­
wentarzem. gospodarstwo w wy­
sokiej kulturze. Cena 70 000 zl. 
wplata podiug ugody. Na odpo­
wiedź zai uczyć znaczek. Zgłosze­
nia Spófdz. OBadn.. Poznań, św. 
Marcin 49. zdw 86 208-9

Kino
wędrowne kompletnie zaprowa 
dzone z powodu choroby, zaraz 
sprzedam. Zg'oszenia Kurjer

ad w 85 913

Dla kupca kawalera
dobre warunki etabiowania. — 
Skiad kolonialny z towarem iub 

,bez i pokojem, później większe 
Mar-,mieszkanie tanio sprzedam, szyb

Rekord taniości
zegary, zegarki, biżuteria, 
obrączki ślubne, precyzyj­
na naprawa zegarków. Al­
fons Benenowski. Chwaii-

szewo 76. przy aptece, zdw 86 135

nw 6008

kowski. Wierzbie 
cice 13

zdw 85 962/3
Radjo 7 lampkowe

z antena ramowa z głośnikiem 
i ws-zelkiemi przynaieżnościami 
w bardzo dobrym stanie sprze­
dam. Skarbowa 17 nodw. IV. ptr 

zd w 86 045

mieszkanie 2 pokoje i kuchnie na 
wsi, pól godziny od dworca, 
gdzie kursuje co godzinę auto­
bus. Adres wskaże Ostrowski, 
Żydowska 36. _____rw 8 198

Kto
kupi 5% pożyczkę konwersyjna 
3 000 więcej. Oferty Kurier

zdw 85 853

Konfekcja!
irzedam urządzenie w bardzo 
iryrn stanie tanio natychmiast 
jlefon 2033._________ zdp 85 730

Skład
>ieru i keiaże-k na głównej nli- 

w Inowrocławiu korzystnie
nabycia. Oferty Kurjer

zdw 86 258 ________
Kocham Cię

nie dowód, piękny pierścień, o- 
aczka ślubna, zegarek to dopie- 

widoczny znak. Pierścienie, 
raczki i zegarki od 20 do 100 zi 
wybór stosownych podarków 

niecą Chwitkowski. Poznań, św. 
larcin 40. zdw 86136

ko zdecydowanemu. Adres Kurjer 
zd w 84 095

Maszynę
kuśnierska sprzedam. Oferty Ku­
rier zdw 85 926

Parcelę budowlaną
sprzed am

przy ulicy Grudz;en.’eckiej (So- 
iacz) 2120 ms. Wiadomoś«1 Dą­
browskiego 149. zdw 88 052

•ws»
5___  KUPNA

Pianina
czarne mało używane kupie. 
Oferty Kurier zdw 85 922

Skład
towarów krótkich sprzedam 
Wilda 50.

Najtańsze źródło zakui
Zegarki, ślubne obrączki i ws( 
ka biżuteria (Znane niskie ceii 
Zygmunt Kutzner. św Marcinl 
(narożnikowy dom ul. Kantalf 

______ zd w 82 083
Trykotaże miarowe

eleganckie garsonki, suknie, sz 
roczki, pullowery, swetry, 
ka. kostiumy sportowe, ssj 
kombinacie, pantaiony wykoś 
„Tricot", Rom. Szymańskiego 
III. nar. placu świętokrzyski!
_______ Pw 8 208-57.248

Skład
spożywczy do wydzierżawieni! 
Zgłoszenia Grodziska 37, 
yis radiostacji. iw

Kanarki
nagrodzone ztotemi i 
medalami, na wystawie 19i 
har wędrowny i trzy nagro- 
norowe za najlepszy śpiew 
na sprzedaż. Samiczki do
jeszcze do nabycia. L. Don»?1- 
Poznań - Jeżyce, Szamarzey,!£ 
go 32, II. piętro. zdw 

Stoły
żelazne i obite blacha cym 
walce i prasy do ciikf®w 
sprzedam tanio. Różana 
__________ zdw 86 221

Kraty
żelazne, urządzenie skipwe« 
regały i biurka — sprzed 
Różana 14. zdv

Folwark
944 morgi pszenno - burf®*1®? 
ziemi, bonitacja 8,75 mkf’18"” 
Gniezna z żywym i inartfP * 
wentarzem oraz wszellt ił ■ 
pacami zboża i pąszyA'-®<?. 
450.000 zi. wp'aty 300 00(1“ I'B 
odpowiedź załączyć zna‘K- 
Zgłoszenia Snóidzielnia 
cza, Poznań, Św. March 

zdw 86 206

Parcele
a Łazarzu różnej wielkości pod 
lowolna budów«» okazyjnie do 
abycia. Zgłoszenia „Biuro Pra­

cy", Plac Wolności 9.
zdw 86 296
Futro

nieskie (piżmowce) bardzo dobrze 
utrzymane, korzystnie sprzedam. 
Adres Kurjer Stary Rynek

rw 8 216________ __
Skład ~

kolonialny z urządzeniem i towa­
rem. dobrze zaprowadzony, 2 po­
koje i kuchnia wraz z meblami 
w dużem mieście z powodu cho­
roby natychmiast do sprzedania 
cena 5 500 Zgłoszenia do Agen­
tury Kuriera Naklo n. Notecią- 

n w 6295 __________
Wystawienie

najniższych cen ro najlepsza re 
kłania prosimy przekonać «ie na 
wystawie Braci Pióro Aleje 
Mareinkowskiesfr 2$ Kw 1150

Pończochy
piękne. dobre, tanie. — 
A. Szymański. Poznań 

św Marcia t 
specjalny skiad pofl 
czoch. Kw 1352/53

Ubrania
męskie używane, 2 pary wysokich 
butów nr. 42 sprzedam. Adres 
Kurier Stary Rynek rw 8 215

Smoking
z spodniami i kamizelka, frak 
prawie nowe na tęższa figurę, 
sprzedam. Adres Kurjer btary 
Rynek rw 8 214______ ______

Radjo
2 lamp, głośnik, komplet, 
perska 17, parter, prawo.

rw 8 213_____

feadni-

Sprzedaż
Dynamo maszyna do i 
o sile 46 wolt amper.

,wania 
r- Sie-

Ï1M18. jak nowa, z 
»przędą. Franpol, Grol 
•nań.

2 000 zł
poszukuje pożyczki na otworze­
nie przedsiębiorstwa za dobrym 
procentem, gwarancja zapewnio­
na. Adres wskaże Kurjer

zdw 86 137________ _
Wspólnika

przyjme do pośrednictwa 1000 
zi. Oferty Kurjer zdw zdw 86 297

Oddam
6 000 na I. hipotekę za udziele­
niem mieszkania 8—4 pokojowe­
go. Zgłoszenia Kurjer nw- 6 1-8Poszukuję

kupna iub wydzierżawię restau­
racje. kawiarnie, przyjme, bufet 
na rachunek. Oferty Kurier

zdw 84 941

1000 — 2 000 zł
pożyczki do przedsiębiorstwa 
handlowego poszukuje Procent i 
gwarancja Oferty Kurjer

zdw 86 268

Szafa
kuchenna do żywności, duży »tól 

, kuchenny (Scblofbankl i inne
ao no ¡5prZęty kuchenne używane bar­

dzo tanio do sprzedania Wielka
19, II, prawo. zdw 85 932

G,

Za 24 zł
1 m-trp. drobno rąbanego, suche­
go drzewa opalowego franko w 
dom dostarcza J. Krzyżanowski 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83/85 
telefon 17-41. dw 3728

Elegancki
frak na figure wysoka 48—50 
sprzeda. I.aszyk. Garncarska 3. 
male wejście. zdw 85 906

Dobry
trwały pendzel ułatwia golenie! 
Gwarantujemy za każda sztukę. 
Reklamowe mydło do golenia Mi- 
ioderma do każdego pendzia gra­
tis. Drogeria Universum, Po­
znań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 6943-46,183

Szy-

Kollergang
gniotownik, 2 przęsiewacze i try- 
jer sprzedam tanio. Kóż&na 14. 

sdw 86 222

Dubeltówka
dobra na sprzedaż. Ul. Serw. 
Mlelżyńskiego 22, I. piętro. Pen­
sjonat. zdw 85 935

Wytwórnię świec
sprzedam w Poznaniu, powód 
wyjazd. Adres wskaże Kurjer

¡cd w 85 975

Kapustę
kwaszona wagonowo kupie « Po­
daniem cen. Oferty Kurjer

zdw 86 125
Skład

powiatowem mieście poszukiwa­
ny. Oferty Kurjer rw 8 200

Skład cukierków
• dobrze zaprowadzony przy ruch­
liwej ulicy sprzedam z powodu 
stosunków rodzinnych. Oferty 
proszę kierować do Kuriera

zdw 85988
Dom

ładny 8 stacje Poznania, morga 
ogrodu nad rzeczka okazyjnie 15 
tys. wpłaty 10 000 Kurjer

zd w 851>94

Poszukujemy
kupna motoru benzolowego lub 
ropnego o sile 1 do 6 km. jakoteż 
motory z defektem. Frnnnol

Pożyczka
do 10 ty«, sl pożądana na ma­
jętność 140 mórg, poiożona przy 
szosie, s nowowybudowanemi bu­
dynkami; wartość z żywym i 
martwym inwentarzem 130 tys. 
zl. Oferty do Kuriera pod

ad w 86 271 

Grobla 27. zdw 86 254

Motor
prąd stały 220 V. % -1 P. S. ku­
pi Lis, Żydowska 27.

zdw 86 172
Pianino

używane kupie za gotówkę. Ce­
na. Oferty Kurier

zdw 86 178

Meble
na raty t za gotówkę po najniż 
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 18 Kiijenteli zamiejsco 
wej odstawiamy własnym samo 
chodem Pw 7424

Bronzy — marmury
Aleks Thomas Alabastry kry 
«ziały. Przybory artystyczne.

Pw 6 034-43 7

Dom
z dwoma składami w rynku w 
większem mieście, przynoszący 
dzierżawy miesięcznie 400.— zł. 3 
pokoje i kuchnia wolne, sprze­
dam za cene 35 000. wpłaty ca. 
25 000 zl. Oferty Kurier nw 6 431

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Maty­
siak, św. Mar-

Kupuję
wyżej notowania dolarówki. — 
Zgłoszenia z podaniem ilości i 
nr. do Kuriera pod zdw 86 283

ns—wugt »■«« 1 i.uess^sygar
0 KAMIENICE

Kamienica
Rynku przy Poznaniu, »kład. — 
wspaniale mieszkanie, podłogi li 
noieum. 10 ubikacyj. okazyjnie

a

20 — 25 000.— zł
na I. hipotekę. 260 morgowego 
gosp. pszenno - buraczanej ztemt 
w powiecie żnińskim poszukuje 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 86 28-1
4 000.— zł

pożyczki oddam za procent 2 po­
koje z używaniem kuchni. Oferty 
Kurier zdw 86 224

8 DO WYNAaECIA

Mieszkanie
2 pokojowe, kuchnia zaraz wolne. 
Adres wsŁaże Kurier zdw 85 939

Mieszkanie
5 pokoi komfort. III. piętro. Je­
życe 7 000 już wolne, pośrednicy 
wykluczeni. Adres Kurjer

zdw 86 091

Dom
z piekarnią będąca w biegu przy 
najgłówniejszej ulicy, przy ryn­
ku. bardzo duże podwórze, wjazd 
z drugiej ulicy, gimnazjum mę­
skie i żeńskie, sąd i t. d.. zaraz 
z powodu choroby do sprzedania. 
Zgłoszenia E. Klichowie«, Ko­
ścian. zdw 86 276

Maszyny młyńskie
nowoczesne, bardzo mato używa­
ne. fabryki ..Diener i Boidt“. na 
przemiał 150 centn. na dobę, w 
komplecie do sprzedania. Wła­
ściciel W. Popiel, maj BrzostÓw. 
poczta i stacja Miasteczko 1 
kim., pow. wyrzyski, sdw 86 281

Sypialnie
mahoniowe i dębowe sprzeda pod 
gwarancją. Dogodne warunki. 
Stolarnia, Szyperska 3.

zdwp 86 167

Zegarki
zegary biżuterie oraz budziki w 
wielkim wyborze poleca K. O- 
strowski, ul. Wielka 15.

zdw 86 315

9. zdw 86 318 rd w 85 996

Składy 
polec» i poszukuje 
tor“, Ratajczaka 15.

zdw 86169
..Infonna-

Za 350 zł
sproedam pierwszorzędny garni­
tur pluszowy kanapa i fotele. — 
Adres Kurjer zdw 86 005

W Stęszewie
koło Poznania do wynajęcia 
Spichlerz wraz z mieszkaniem 
zaraz moż-na urządzić fabrykę 
lub skład zboża wzgl. hurtownie. 
Zgłoszenia Kawiarnia ..Polonia“, 
Stęszew. Rynek 4. zdw 86 008

Sprzedam
domy dwu piętrowe wolny skład 
dwa pokoje, wpłaty 24 000. Zglo 
szenia Kurjer zdw 86 079______

Willa
komfortowa w Solaezn o 18 ubi­
kacjach, cala wolna w pięknym 
ogrodzie, oranżeria okazyjnie 
przy wpłacie 30 000 zl, spiesznie 
na sprzedaż. Zgłoszenia „Biuro 
Pracy“.” Plac Wolności 9.

zdw 86 295

Mieszkanie
4 pokojowe z meblami sprzedam 
pośrednicy wykluczeni. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 86 194

Wydzierżawię
pokój z kuchnia. Swarzędz. — 
Oferty Kurjer zdw 86197

Pokój
kuchnia od gospodarza za dzier­
żawę. „Osadopol" Rzeczypospo­
litej 9. zdw 86 160

Austro - Daimler
8 osob. limuzyna 6 cyl. kon. 10'40 
w bardzo dobrym stanie natych­
miast tanio sprzedam. Oferty 
Kurier zdw 86 016

Kamienica
w centrum miasta z wolnem ezte- 
ropokojowem mieszkaniem ko­
rzystnie na enrzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 86 260

Dwa
p«jfcoje kuchnia za roczna dzier­
żawę. „Oeadopol“. Rzeczypospo- 
Htej 9. __________ zdw 86 16ł

Pokój
1100 przy Ratajczaka objecie 
zaraz. ..Centrum". Żydowska 6.

zdw 86 299

Kanapa rozkładana
fotele klubowe, szafą żelazna, 
szafka wystawowa z 24 szkfami 

inne tanio na sprzedaż. Wąiy 
Augusta 10 narter. le„ rancja i >nne J?27 Po- Zygmunta

' I 86 2561 w®-

Sprzedam
elegancki gramofon szafokwy. 
Studziński, ul. Jeżycka 18.

zdw 86186

Dzierżawa
2 500 mórg buraczanej roli wprost 
od właściciela korzystnie 12 lat, 
obiekt pierwszorzędny, pospiech 
konieczny Wojczyński. Byd-
goezcz, Gdańska 85. adw 86 020

Do 25.000 zł
na I. hipotekę pożyczę wzamian 
za wynajęcie 3—4 pokojowego 
mieszkania. Oferty „Par". Ale­
je Marcinkowskiego 11. pod 57.198 

Pw 8 153-57.198

Trzy
pokoje kuchnia 3 500 przy Wiel­
kiej. Objecie zaraz. „Centrum“, 
Żydowska 5. zdw 86 300

Ełektr.
ogrzewacz talerzowy. Kantaka 
5, podwórze, II. p.. 1. »dw 86 066

<%> Hsty
Poznańskiego Ziernetwa Kredy­
towego do 10 000 zl kupie odręcz­
nie. Oferty proszę Kurier

zdw 85 920

Mieszkania
poleca i poszukuje „informator" 
Ratajczaka 15. (Pasaż).

zdw 86 170

Futra
damskie różne poleca po cenach 
znacznie zniżonych. EJ. Palkow- 
ska. M&gztalarska 7. I U» 80 252) «Miw 8620

Dom
piekarnią w mieście powiate- 

dzie gimnazjum i wojsko 
Oferty Kurl<—
nr 8 UW

wena g- 
apneds

Pożyczki
800 zi poszukuje na rok za wyso­
kim procentem lub wykonaniem 
instalacji elektrycznej. Ofertykau« zdw 66 066

5 pokoi
c«eick>wo umebk. odnowionych, 
centrum na biuro lub mieszkanie 
do wynajęcia Oferty poważn\«'b 
refiektantów Kurjer zdw 86 242

Pokoik
rtromuy za-az do wynajęcia «4 
Szwajcarska 16. parter.

ad 85 991
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Mieszkania
2 lub 3 pokojowego z zuchnią po 
szukuje wprosi od gospodar"a 
czynsz 2 lata zgóry Oferty Orę­
downik zd 79 693

Pokój
umeblowany z centralnem ogrze­
waniem i elektrycznem oświetle­
niem zaraz do wynajęcia. Ul. 
Matejki 40-1, parter, prawo.

zdw 85 870

Pokój
do wynajęcia. Łąkowa 7. „ni-, 
pra wo. zd w 85 662

Poszukuję zaraz
3—4 pokojowego komfort, mie­
szkanie nie wyżej II pietra naj­
chętniej w willi, możliwie z 
ogródkiem śródmieście. i.ask. 
zgłoszenia Kurjer zdw 85 642 
lub dzwonić 55-05 miedzy 6—7.

Pokój
do wynajęcia zaraz, panom, po­
ściel pożądana. Szwajcarska 25. 
II. piętro. zdw 85 639

Pokój
wynajmą. Przemysłowa 12, III..

zdw 86 184

Pokój
komfortowy z utrzymaniem na 2 
osoby wynajmę. Wały Jagiełły 
18. parter, prawo. zdw 86 lla

Pokój
ładnie umeblowany, wejście nie- 
krępujące zaraz. Waiy Jana lil­
ii. I. lewo. zdw 86 030

prawo.
Pana

wspólnie zaraz. Wierzbiecice 39, 
IV., lewo. zdw 86 185

Pokój
utrzymaniem inteligentnemu. 
Młyńska 13. 1.. Tomaszewska.

zdw 86 148

Pokój
umeblowany z utrzymaniem. — 
Wały Zygmunta Augusta 2, II.. 
lewo. zdw 86 032

Pokoju
zupełnie niekrępującego. eleganc­
ko umeblowanego poszukuje pan 
na stałem stanowisku. I osciel 
własna Możliwie w śródmieściu. 
Oferty Kurjer zd w 86 044

Pokój
do wynajęcia dla pani lub uczą­
cej sie młodzieży żeńskiej. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 84 997 
lub telefon 77 16

Mieszkania
pokoju i kuchni w Poznaniu dla 
samotnego małżeństwa za dzier­
żawę i jednorazowej« wynagro­
dzeniem zaraz lub później poszu­
kuję. Zgłoszenia do Kur jera Po­
znańskiego pod zdw 85 904______

Pokój
przy dworcu umeblowany. Kocha 
27 front. IV.. Adamska.

zdw 85 075

Pokój
frontowy dobrze umeblowany 
światło elektryczne z ogrzewa­
niem centralnem, dla jednego 
lepszego pana od 1. stycznia do 
wynajęcia. Śniadeckich 20, II., 
pr a wo. zdw 86 181

Uniwersytetu
blisko pokój elektryczność. Skła­
dowa 1 wejście 3, parter, pra­
wo. zdw 86 146

Gimnazjastkę
lub stuiiemke przyjme na pokój 
z utrzymaniem lub bez (fortepian) 
Adres Kurjer zdw 86 147 ___

Pokój
niekrępujący wynajmę panu. 
Mickiewicza 11 i II prawo.

zd w 86 038
Pokój

wynajmę małżeństwu. Thieseo. 
wa. Rybaki 16. I. zdw 86 037

Zamożny
pan z czteroletnim chłopcem 
szuka pokoju u, samotnej osoby. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 86 188

13 LOKALE

Mieszkania
1 lub 2 pokojowego z kuchnia 
lub' bez w śródmieściu, poszuku­
je samotna osoba Warunki po­
dług umowy. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 85 982 ____

Pokój
umeblowany wynajmę zaraz pa­
nu. Jasna 12 I.. lewo zdw 85 232

Pokój
elegancko umeblowany dla 2 pa 
nów lub pań od 1. stycznia do wy­
najęcia. Niegolewskich 16. I. p^
lewo. zdw 85 4

Pokój
Lakowa 16, 111-. prawo, 

zdw 86 189

Umeblowany Inteligentnej

Pokoju na biuro
w centrum uatychmiast poszuku­
je. próżnego lub umeblowanego 
podać cene. Oferty Kurjer

zdw 85 970 .

pokój elektryczne światio wynaj­
mą. Niegolewskich 2, I., lewo, 

zdw 86 139

. i panienki na lepszy wspólny po-
kój z utrzymaniem lub bez po­
szukuje sie zaraz. Kanałowa o 

ptr., lewo. zdw 86 042
Pokój

z ś-wiatlem elektrycznem zaraz. 
Fr. Ratajczaka 11 a, 7 wejście, 
I. piętro, prawo. zdw 86 lJO

Pokój
wynajmę panom. Małeckiego 
dom ogrodowy, lewo, I.. lewo.

zdw 86 140

Pokój
umeblowany samotnemu panu 
zaraz wynajmę. Wroniecka 16. 
11. lewo. zdw 88 043

Ubikacji
parterowej lub w-dnej i suchej 
suterenowej składającej sie z 3 
pokoi, powierzchni 4X4 m kw. 
poszukuje w śródmieściu na pra­
cownie. dam 2 500 do 3 tysięcy 
zgóry. Oferty do Kurjera

zdw 86 025

Mieszkania1 lub 2 pokojowego z kuchnią 
poszukuje bezdzietne małżeństwo 
wprost od gospodarza, place. 1 
lub 2 lata zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 86 004

Wspólny
pokój niekrepujący dla inteli­
gentnej panienki zaraz do wyna­
jęcia. Rynek Łazarski 10 a. par­
ter. prawo. zdw 85 914

2 pokoje
z używaniem kuchni wynajmę. 
Czynsz za dwa lata zgóry. Ofer­
ty Kurjer zdw 86 223

Pokój
dla panienek. Kopernika 7, par­
ter. zdw 86 141

Pokój
umeblow. wejście z klatki, elek­
tryczność. łazienka. Adres wska- 
źe Kurjer zdw 86 227

Pokój
niekrępujący z utrzymaniem 
lub bez zaraz. Wraniecka 18, 
III., lewo. zdw 86 291

Pokój
lepszy dwom osobom może być 
małżeństwo. Masztalarska 1 III. 
ptr. zdw 86 046

Lokal składowy
w dobrym położeniu wraz z mie­
szkaniem na prowincji do wyna­
jęcia. Oferty Kurjer zdw 86 039

2.500 zł
jako czynsz zgóry zapłacę za 2 
pokoje i kuchnie wprost .od go­
spodarza. Oferty do Kurjeira

zdw 86 026

Pokój
do wynajęcia. SzamaTzewskjego 
37, II. prawo. zdw 85 850

Mieszkania
4—6 pokojowego poszukuje lekarz 
w pobliżu śródmieścia. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański

zdw 86 034

Eleg, umebl. pokój
z komf. natychmiast wynajmę. 
Ul. Spokojna 24. III., prawo.

dw 3732

Umeblowany
pokój z kuchenka solidnemu mał­
żeństwu wynajmę. Żórawia 12. 
skład. zdw 86 228

Pokój
dla 2 inteligentnych panów za­
raz do wynajęcia. Wierzbięcice 
nr. 18, front, parter, lewo.

zdw 86 298

Pokój
frontowy do wynajęcia zaraz, 
św. Marcin 22 II. piętro, lewo, 

zd w 86 050
Ładny

pokój wynajmę. Matejki 1, I. 
zdw 85 047

Przystąpię
z koncesem do lepszego lokalu. 
Oferty Kurjer zdw 86 061_____

Gospodarz
wydzierżawi 2 ubikacje, wysokie 
sutereny, śródmieście. Kurjer

zdw 86 063 

Mieszkania
1 do 2 pokoi poszukuje młode 
małżeństwo. Dzierżawa rok zgó­
ry. Oferty Kurjer dw 3 738

Poszukuję
1 lub 2 pokoi z kuchnią próżne 
wprost od gospodarza, okolice 
Wildy. Jeżyce, Łazarz lub śród­
mieście. zapacę rok zgóry 700 zl. 
Oferty Kurjer zdw 88 109

Pana
na wspólny pokój przyjme Ja­
nowski. Poznańska 27 a, IV.

zd w 85 895

Niekrępujący
pokój z osobnem wejściem dla 
dwóch osób zaraz do wynajęcia. 
Baczykowska. Aleje Marcinkow­
skiego 23. zdw 86 232

Pokój
Szwajcarska 20. III., lewo, 

zdw 86 301

Pokój
na 2 osoby od 1 do wynajęcia. 
Szamarzewskiego 8. UL prawo 

zdw 85 897
Pokój umeblowany

na 1 lub 2 osoby zaraz ul. Pio 
tra Wawrzyniaka 31. dom ogro­
dowy II. prt.. lew’o. zd w 85 907

Pokój -
dla pana lub dla małżeństwa ta- Pocztowa ¿0. 
nio do wynajęcia. Liszkowska.
Stawna 12. zdw 88 236

Pokój
panu lub panience solidnym. — 
Adres Kurjer zdw 86 238

Panienkę
na wspólny pokój. Szumiiowska, 

zdw 86 134

Uczenicy
szkolnej z lepszego domu wynaj 
mę pokój, utrzymaniem, śródmie­
ście. Adres wskaże Kurjer

zd w 86 059

Poszukuję
ubikacji suchej 200 -400 metrów 
kwadratowych na magazyn s ci­
cha montownie. Ewentualnie na 
piętrze. Wiadomość Kurjer

zdw 86 076

Słoneczny
pokój komfort, utrzymaniem wol­
ny. Dąbrowskiego 23, III., prawo, 

zdw 86 131

Pokój
jednej lub dwora osobotn wynaj­
mą. Małeckiego 35, II.. lewo.

zdw 86 065

Skromne
małżeństwo szuka mieszkania z 
portjerstwem lub bez. dzierżawa 
za rok zgóry. Oferty Kurjer

zdw 86 205

Pokój ♦
umeblowany wynajmę. Piotra 
Wawrzyniaka 32. TT., lewo.

zdw 85 912

Solidnemu
inteligentnemu panu wynajmę 
ładny pokój umeblowany (elek­
tryczność). Diuga 16. I., lewo.

zdw 86 234

Ładny
pokój umeblowany. Wały Król. 
Jadwigi 2, wysoki parter.

zdw 86 128

Pokoje
wynajmuje Nowacki. Piekary 10. 

zdw 86 067
Pokój

umeblow’any do wynajęcia. Mo­
stowa 37, II. pr. zdw 86 069

Sklepu
poszukuje obszernego, lub też 
mniejszego z przylegającym po­
kojem przy ruchliwej ulicy. Zgło­
szenia z warunkami do ..Par“, 
Al. Marcinkowskiego 11. pod 
52.120. Pw 8 203 52.120

Ubikacje handlowe
200 m* zaraz do wynajęcia od go° 
spodarza. Piekary I3b.

zdw 86 099

3 względnie 4
pokojowego mieszkania w no 
wyra domu, wprost od gospoda 
Tza poszukuje sie. Zapłacę wy 
soki czyńsz. lecz nie dam and od 
stepnego. ani czynszu zgńry. — 
Zgłoszenia Kurjer »dw 86154

2 paniom
elegancki słoneczny pokój. Ró­
żana 4a. II.. lewo. zdw 86 096

Pokój
frontowy dwuosobowy wynajmę 
zaraz. Tuliszka. Młyńska 2.

zdw 86 243

Panią
na wspólny pokój przyjme. — 
Grobla 21. Hauser. rw 8 217

Wspólny
pann zaraz. Klasztorna 9. I.. le­
wa zdw 88 092

Pokój
do wynajęcia. Grobla 19. I., pra­
wo. zdw 86 246

Wspólny
pokój zaraz dla panienki. Wiel­
kie Garbary 5, II.. front, prawo, 

rw 8 206

Pokoik
skromny z elektrycznością, osob­
nem wejściem wolny. Kraszew­
skiego 14. I. ptr.. prosto.

zdw 86 072

Poszukuję
mieszkania 4—5 pokojowcga 
czynsz zgóry. Pośrednicy wykln- 
czeni. Oferty Knrjer zdw 86 138

Pokój
dobrze umeblowany wolny. THek 
tryczność. Winżewska. pi. No- 
womiejski 5. wchód z podwórza, 
na lewo. zdw 86 088

Pokój
2 panom lub małżeństwu. Jeżyc­
ka 45. parter, prawo, zdw 85 916

Pokój
z osobnem wejściem zaraz. Ja­
nowski. Kręta 6. I. rw 8 204

Frontowy
pokój dwom solidnym osobom 
wynajmę. Wielkie Garbary 2, 
II. pr. zdw 86 073

Lokal
na biura, hurtownie przemysł, 
wraz z pokojem mieszk. ca. 200 
kw. m., przy Starym Rynku zaraz 
do odstąpienia. Zgłoszenia „Par“, 
Al. Marcinkowskiego 11. pod 
52.159. Pw 8 228-52.159

Mieszkania
_ _ pokojowego najchętniej
wprost od gospodarza w śródmie­
ściu poszukuję. Zapłacę czynsz 
zgóry do dwóch lat. Oferty do 
Kurjera filja St. Rynek rw 8158

Pokój
panu utrzymaniem wynajmę- — 
Grobla lb. III., prawo narożnik 
Wielkich Garbar. zdw 86 987

Pokój
dla pana do wynajęcia. Szama­
rzewskiego 10. parter, prawo.

zdw 85 925

Pokój
do wynajęcia. Chwaliszewo 70. 
III. ptr.. prawo. rw 8 202

Pokój
w lepszym domu ciepły, elektrycz­
ność panu inteligentnemu. Ma 
teckiego 31. III. zdw 86 080

Biuro
2 pokoje z telefo cm w centrum 
korzystnie do oddania. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdw 86 253

Grunwaldzka
13. III.. lewo, pokój do wyna.ie- 

u zd w 85 930

Mieszkania
3—4 pokojowego z kuchnia i ła­
zienką poszukuję. Czynsz 2 iata 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer nw 6420

Skromny
pokój także małżeństwu wynajmę 
plac Sapieżyński 3. III., lewo.

zdw 86 063

Pokój
do wynajęcia. Krzyżowa 5, par­
ter, prawo. zdw 85 944

Pokój
dwom panom wynajmie. Bialec 
ka Szkolna 9.___ Pw 8 323-59.132

Pokój
dobrze umeblowany wynajmę in­
teligentnemu panu. Mickiewicza 
7. tli., lewo zdw 86 262

Młodego
pana przyjmę na wspólny pokój -- -_t>„z utrzymaniem lub bez. Kaszo- bufet w kinie więl.szem w Po-

Odstąpię
wa. Kolejowa 49. III piętro, 

zdw 86 101
znaniu. Do objęcia potrzeba 
4.000. Adres wskaże Kurjer 

zdw 85 473

Szukam
mieszkania pokojowego, kuchnia 
zapłacę pół względni« na rok 
zgóry. Oferty Kurjer

zdw 86 186

Pokój
umeblowany wynajmę. Meyer. 
Poznańska 58. zdw 86 104

E* ZAMIANA
MIESZKANIA

Przyjmę
zaraz małżeństwo lub panienkę. 
Pościel pożądana. Poznańska 29. 
front, IV., prosto. zdw 86105

Pokój
wspólny dla 3 panienek z utrzy­
maniem po 100 ») miesięcznie. 
Zgłoszenia zakład fryzjerski ul.
Wodna 14 zdw 85 945 Przyjme

Pokój
umeblowany dla inteligentnej o- 
soby. Wodna 1, II.. lewo, 

n w 6 430

Kantaka 6
I piętro, telefon wynajmę fron 
towy pokój dwom osobom z u- 
trzymaniem. zdw 86102

1 lab 2
pokoje z używaniem kuchni wy­
najmę bezdzietner u małżeństwu. 
Staszica 18. II., prawo. Zgłosze­
nia między 3—5. jw 3 191

Skład
z dwoma pokojami i kuchnia cen­
trum większego miasta prowincji 
nadający sie na każda branże 
zaraz do wynajęcia. Oferty Ku­
rjer zdw 85 811

Zamiana
Pokój z kuchnia, bardzo suche i 
cieple, odnowione, światło elek­
tryczne. w centrum miasta za­
mienię na 4 pokoje w śródmie­
ściu zaraz. Oferty Kurjer

zdp 85 4-46

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój z po­
ścielą od 1. 1. Mądra. Chwalisze- 
wo 64. IV.. p. zdw 86108

Wynajmę
zaraz. Łąkowa 17. IŁ, lewo, 

zdw 86 192

Zamienię
pokój z kuchnia na portjerstwo 
w lepszym domu. Oferty Kurjer 

zdw 85 908

Ładny pokój
dla 2 osób. Polna 18. III., pr. 

zdw 86 195

Skład
kolonialny 2 pokoje, kuchnia, 
magiel, dobrze prosperujący za 
mienie na mieszkanie S pokojowe 
słoneczne.na I. piętrze. O łaska­
we oferty Kurjer zdw 86 035

Pokój
umeblowany z używaniem kuch 
ni dla inteligentnego małżeń­
stwa na Łazarzu zaraz wynaj­
mie. Oferty pod zdw 86 216

3 panów
na pokój przyjmie. Słowackiego 
36, w pod w., II. prawo.

zdw 86 218
Zamienię

6 pokojowe słoneczne mieszkanie 
przy Mnteiki na 5—6 pokoi w 
centrum lub na sklep z przylega- 
jacem lub w pobliżu mieszczącem 
się mieszkaniem. Zgłoszenia z 
warunkami do ..Par“. Aleje Mar­
cinkowskiego 11. pod 52.121.

Pw 8 202-52.121

Pokój
panu wynajmę. Zielona 8, par­
ter lewo. zdw 86 213

Pokój
komfortowy. Kieiitzowa, Da 
browskicgo 24. zdw 86 212

|FTrí■flbKnrc11 POKOTEUMEBL.
Pokój

frontowy, słoneczny, elektrycz­
ność bez pościeli od 15. 1. Prze­
cznica 4, II.. lewo. zdw 86 204

W śródmieścia
pokój wynajmę 1. 1. solidnemu 
panu Nowa 1. III., lewo.

zdw 85 643

Pokój
umeblowany wynajmę. Poznań­
ska 21. skład. zdw 86 208

Małżeństwa
pokój wynajmę. Adres Kurjer 
zdw 85 561 

Pokój
dwom panom wynajmę. Mosto­
wa 4, I., lewo. zdw 86 201

Pokój
od L 1. z całkowitem utrzyma
^iem dla dwóch osób wynajmę 

łowackiego 37. II.. lewo.
zdw 81 885

Gabinet, sypialnia
elegancko umeblowane, z kom 
fortem natychmiast do wynaję­
cia. Spokojna 24. III., prawo, 

zdw 86162

Elegancki
pokój lepszemu panu centrum 
Adres Kurjer zdw 84 744

Łazarz 
Pokój umeblownay dla intel. pani 
wzgl. 2 panienek, łazienka, świa­
tło elektr. korzystnie do wynaję­
cia. Oferty Knrjer zdw 85 727

Skromny
pokój. Światło elektr.. wynajmę 
zaraz. Stary Rynek 44. III . pra- 

j. zdw 86 158
Skromny

pokoik wydzierżawię. P 
87. III., lewo. z

Pokój
wolny Czesława 12. parter,Kli- 
mińaka. adw 67 694

1 pokój
meblami sprzedam. czynaz zgó ------ * nj Jeżyc.ry goepoäarx. Postuań 

ka 26.

Kawalerski
pokój umeblowany zaraz do wy­
najęcia. Wierzbięcicę 26. II. ptr. 
lewo. »dw 85 952

Pokój
umeblowany do wynajęci*. Ma­
tejki 5. III. prawo, front, 

zdw 95 961
Pokój

umeblowany na 2 osoby do wy­
najęci*. Kopernika 1. parter, 
prawo. zdw 86 122

Pokój
z utrzymaniem wynajmę. Fredry 4. III. ww 86 121

Przyjmę
pana wspólny pokój. Piekary 19, 
tylny dom. I. piętro. Czyż, 

zdw 86 165
Pokój

z utrzymaniem lub bez. 27. Grud­
nia 5. II. p.. wprost, zdw 86116

Pokój
wspólny panience. Przemysłowa 
34. III., prawo. zdw 86 156

Pokój
elegancki wynajmę inteligentnej 
osobie, cena 50 złotych. Polna 3, 
front. II-. prawo. zdw 86 120

Umeblowany
pokój z opałem, światłem ewtl. 
utrzymaniem dla pana do wyna­
jęcia Wilda przy tramwaju nr, 
7 i 10. Zgioe-zenia z warunkami 
do Kurjera pod zdw 85 978

Panienkom
wynaj-me pokój umeblowany. — 
Staszica 9. 1. prawo, zdw 85 976

Łazarz
pokój dwom solidnym panienkom 
15. i. z utrzymaniem lub bez. 
Wskaże Kurjer adw 85 979

Wspólny
pokój dla pani. 27 Grudnia 6. 
podwórze. II. lewo. zdw 86 986

Pokój
wynajmę. Poznańska 27 a. II.. 
lewo. zdw 85 997

Pokój
umeblowany wynajmę. Staszica 
25. parter, prawo. zdw 86 003

Pokój
umeblowany. Plac Bernardyński X H. 97 jdw8#000

Pannę
na pokój. Hadyniak, 

Woźna 11. II. zdw 86 263

Pokój umeblowany
45 zl miesięcznie, inteligentnemu, 
solidnemu panu wynajmę. Świa­
tło elektr. ogrzewanie centralne. 
Wojterska. Chełmońskiego 2. 

adw 86 286
Panienki

wzgi. nczni przyjme na stancje 
z pełnem utrzymaniem. Zgiosze- 
nia Jasną 5. I . lewo. tei. 6738. 

zdw 86 288
Pokój

komfortowy, centralne ogrzewa­
nie zaraz wolny. Śniadeckich 13. 
I., lewo. godz. 4—5. zdw 86 292

Niekrępujący
częściowe utrzymanie. Kręta 6. 
III., prawo. zdw 86 168

Pokoje umeblowane
poleca ..Informator“ Ratajczaka 
nr. 15. zdw 86 171

Pokój
dla panów, światłem elektrycz­
nem. Kozia 23. II. zdw 86173

Uczeń
znajdzie stancję Moczyńska. Ko­
pernika 5, I. p. zdw 86 177

Pokój
umeblowany dla 2 panów. Św. 
Marcin 64. III., front.

zdw 86 178
Pokój

tylko dla lepszego małżeństwa 
albo pana. Zielona 3, I„ lewo, 

zdw 86183
Pokój

ciepły, niekrępujący trzem oso­
bom. Wierzbiecice 39 a. dom o- 
grodowy I. lewo zdw 86 010

Pokój z telefonem
i łazienką elegancko umebiowa- 
ny wynajmę solidnemu panu. — 
Matejki 2. II ptr . prawo, 

zdw 86 013
Pokój

do wynajęcia zaraz. Wolnica 3. 
III. prawo. zdw 86 015

Pokój
umeblowany na 2 lub 3 osoby od 
1 1. 30. Szctlc. Pocztowa 12. II. 
ptr. zd w 86 023

Stancja
dla solidnych panięnefc. Półwiej- 
ska 26. Pnx. adw 86 029

Pokój
frontowy 1—2 osób. Dąbrowskie­
go 64. II., lewo. jw 3 192

Przyjmę
pana na wspólny pokój. Bukow­
ska 33. Kozłowska. jw 3 196

Pokój
niekrępujący dla 2 panów po­
trzebny od 1 stycznia w śródmie­
ściu. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 85 494

Poszukuję
dzierżawy składu koionjalnego i 
delikatesów w mieście powiato- 
wem od gospodarza, w poznań- 
skiem lub na Pomorzu. Wiado­
mość: poste restante 100 Jarocin, 

zd w 85 385
Resztówka prywatna

160 mórg, blisko Gniezna, ziemia 
pszenno-buraczana. bonitacja 5.26 
Mk.. zabudowania masyw z mart­
wym i żywym inwentarzem wy­
dzierżawimy na 10 lat. Objecie 
20 000 zl, wplata 15 000 zl. Na 
odpowiedź załączyć znaczek. Zgło­
szenia Spóldz. Osadn.. Poznań, 
św. Marcin 49. zdw 86 210-1

Skład
z mieszkaniem natychmiast wy- PoSZUkUję dzierżawię w pow. mieście na-

umebiowanego pokoju w śród- ^a,iacy t)a rzeźnictwo ub
mieściu, możliwie telefon i pia-tJakikolwiek interes wprost od 
nino. Óferty Kurjer adw 85 51« wliScicięla. Zgłoszenia Oborniki

Łukowska 7. Stopka.
Pokoju

skromnego, czystego poszukuje 
od 1. 1. urzędniczka prywatna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 85 901

Pokoju
skromnie umeblowanego sauka 
bezdzietne małżeństwo. Oferty 
do Knrjerą zdw 85 905

Bezdzietne
mtode małżeństwo poszukuje od 
1 lutego taniego pokoju umeblo­
wanego z częściowem używaniem 
kuchni. Najchętniej u starszego 
bezdzietnego państwa tub wdo-

r. Oferty do Kurjera 
zd w 85 936
Pokoju

dla starszej spokojnej osoby 
pobliżu Szkolnej poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 85 953

Pokoju
skromnego dla pracownika po­
szukuje Pawlicki Tama Garbar­
ska 25. telefon 57-71, zdw 85 954

Stancji
dla ncznia szkolnego poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 86 019

Inwalida
na wózku poszukuje pokoju na 
parterze zaraz. Oferty Kurjer

zd w 86 264

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje próżnego po­
koju. Oferty Kurjer zdw 86 150

Poszukuję
2 skromnych pokoi jednego bez 
mebli do 120 zl na stale. Oferty 
Kurjer filja Stary^Rynck

zd w 85 487
Oddaję

w dzierżawę dotn 4 pokoje, staj­
nie, sklepy, szopy w Gńrczynie. 
Oferty Kurjer zdw 85 933

Poszukuję
kupna lub dzierżawy piekarni 
kawaler ewentualnie wżeni sie 
w ruchliwszym mieście. Oferty 
do Kurjera zdw 85 940

Piekarnia
z kompi. mechanicznem urządze­
niem w powiat, mieście blisko 
Gdyni, z składem 3 pokoje i ku­
chnia natychmiast do wydzierża­
wienia Kaucja potrzebna 3 1)00 
zl, mieś dzierż. 250 zl. Zgłoszenia 
Kurjer dw 3 737

2-it mórg
ziemi buraczanej, zabudowanie 
masywne, z pełnym inwentarzem 
i zapasami, w dobrym powiecie, 
przy mieście wydzierżawię na 12 
lat. Tenuta 1.50 ctr.. objecie 22 
tys. zl. Kaczor. Poznań, ul. Gen. 
Prądzyńskiego 49. Pw 8 214-57,257

Wydzierżawię
2 pokoje zaraz w Lasku pod Lu­
boniem I. most kol. dom na pra­
wo. zdw 80 084

Piekarnia i cukiernia
w pełnym biegu zaraz do wy­
dzierżawienia od właściciela Do 
objęcia potrzeba około 5 ty­
sięcy zldtych. A Malinowski, 
Pleszew, ul. Sienkiewicza 28.

zdw 86 196

Ubikację
wydzierżawię przy ruchliwej* uli­
cy ewentualnie na s’a.inie. — 
Adres Kurjer zdw 86 126



Numer 604 — Kufjer Poznański, wtorek,

Oferty
Sklepyw śródmieściu ca. 155 m2 suche, 

widne wydzierżawię &araz. 
ferty do Kur jera zdw 86 151

Młyn parowy
przemiału 300 centnarów samem 
mieście, bez konkurencji na 8 lat 
wydzierżawi, objecie 1» 000. No­
wak. Poznań, Górna Wilda 50 I. 
piętro. Zliw 86 142

Weksle
wystawione 18. bm. na zlecenie 
J. W'ierzejewskiego po 300 z! 
płatne 18. i 22. marca 1930 unie­
ważniam. A. Rudawski, św. 
Marcin 16-17. zdw 86 231

Bezdzietny i Vala Jennings
wdowiec w starszym wieku ma- rozpoczyna k^mpl®^n,. jacy mieszkanie i stalą prace — szych tańców 6 stycznia. ^1, rzy j^
obciąłby się zapoznać w celu ma- 
trymonjalnym. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 84 516

szycu uuiww w .u.™,... 
muje jeszcze wpisy w godzinach 
S—7. Ratajczaka 29, III., lewo, 

dp 3 733 

Lekcyj
gry na fortepianie udziela uczeni- 
com szkól średnich i wyższych 
dypl. nauczycielka. Wały Ja 
gielly 20. 111.. lewo, od godz. 16. 

zdw 86 071

Praczka
czysta poszukuje R',aP1?- 
do Kurjera zdw 85bH_

Wydzierżawię 
domek mieszkalny

w Poznaniu, kilka ubikacyj. staj­
nie. podwórze, ogród dla jednej 
rodziny wprost od gospodarza do 
wydzierżawienia. Poważni re- 
flektanci mogą się zgłosić do Ku­
rjera Poznańskiego St. Rynek 

rw 8 212

Przepisujemy
powielamy, tłumaczymy na pro­
wincję wysyłka odwrotnie. Czy- 
stopis. Poznań Wjazdowa 10.

zdw 83 974

Zakopane - !;Januszek“
ulica Chałubińskiego 
Wandy Rychlickiej - . 
Dzielnica will, parków Dom cie­
pły Wodociąg, elektryczność. ła­
zienka Pokój z utrzymaniem 10 
do 12.50 zl zd w 79 894

mnsBiiHa9tsHnęnt«i>"
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Zosienko
Dosiego Roku życzy Ling.

Pw 8192-71.402

Chiromantka
przepowiada przeszłość przy­

szłość i teraźniejszość z rąk. fi; 
zjoenomji. grafologji. fotografii 
i kart. Przyjmuje codziennie 
prócz niedziel i świąt od 10—1 
i 4_8 wiecz. Marcelego Mottego 
2. II piętro, front, drzwi śród 
kowe przez Rynek Łazarski, po­
między ulicą Łukaszewicza a
Kolejową.____________ zdw 85 558

Kto
,i na jakich warunkach przyjmię 

pensjonat dwoje 2 tygodn, dzieci służącej 
Poznania na wychowanie. Zgłoszenia ao 

Kurjera zdw 85 815 ___________

Kawaler
lat 24. kupiec, posiada własny 
skład delikatesów w Poznaniu 
przy bardzo ruchliwej ulicy po­
szukuje żony do lat 24. z mająt­
kiem. Oferty Kurjer zdw 85 946

Wybitnie
przystojny, kulturalny szuka to­
warzyszki życia nieprzeciętnych 
zalet ducha Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 85 964
Życzenie Noworoczne!

2 przyjaciółki, wdowa lat 35 6 
letnia córeczka. Panna lat 30 z 
powodu braku znajomości prag­
ną poznać panów celem ożenku. 
Oferty do Kurjera zdw 85 966

Oczekuję
teraz czwartek wieczorem godz. 
6 przy kościele. K. Z.

zid w 85 849
Ostrzeżenie!

Za długi mej żony Eugenji Woj 
ciechowst-iej z domu__Kaliska

Szkoła
tańców A. Szykego.
Od 2 stycznia rozpocz- 
ną się nowe kursy. — 
Zapisy ul. Kwiatowa 4 
parter. zdw bo

przystojny kulturalny szuka to- 29^ I.
życia nieprzeciętnych szkoła ‘a^6wjlaP^cz!ltUuj3cych

Na Reduty
wypożycza kostjumy maskowe 
Gwimł 17. I prawo.

zd w 85 921 ______
Poza

domem wykonuje wszelkie mą

Tokarz
na drzewo, galalit i celulozę po­
szukuje pracy. Zgłoszenia
rjer zdw 85 759_______ ___

Technik budowniczy 
mistrz murarsko ęie.si®J®a'jy *0? Na cytrze szukuje odpowiedniej po-ady.

udzielam lekcyj* Prądzyńskiego ferDLdo_K±rjera__zdw_^5«l
48. IV. _____zd*l±6J??y Techniczka - dentystka

pracując samodzielnie f, kauczuku przyjmię posadę. Ofer­
ty Kurjer zdw 84 91<

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłoszę- 
nia Kurjer zdw’ 86 012_______ __

V, IWŁIU-U --

Kurs' nowy dla Początkujących 
rozpoczynam w sobotę 4 stycznia 
Dla zamiejscowych kurs niedziel­
ny lekcje od 5—8 rozpoczyna sie 
w niedzielę 5 stycznia Lekcje 
prywatne każdego czasu.

Pw 8100-51.259

Dentysta
samodzielny lat 27 pozna inteli- 
gentna pannę dobrego charakte 
ru. majętna do lat 25 pierw­
szeństwo maja koleżanki. Cel 
matrymonialny. Łaskawe zgło­
szenia z fotografia uprasza sie 
Kurjer zdw 85 967 _____

Kawaler
lat 27. posiadający skład w pędwszeiKi-e mu- «¿u t.1. ------

saże upiększenia? balowe mani- nym biegu z mieszkaniem szuka 
cur Łaskawe zgłoszenia Mosto- na tej drodze zony do lat 2< dla 
wa 29. I. prawo. Anna Ż. u p. I wspólnego dobra majątek r.poża- 
Leitgeber. ____ zdw 85 937

Na karnawał!
Artystyczna malarka maluje sza­
le, poduszki etc. szybko i tanio. 
Adres wsfeaże Kurjer zdw 8o 947

Sasophonista
Alt Tenor klarne' wolny. Oferty 
Kurjer zdw 85 972 ________

Lekcyj
grv fortepianowej udzielą począt­
kującym tanio. Górna Wlida t>4. 
IV. p., lewo. zdw ab

Kucharka 
gotuje na weselach i zabawac 
Oferty Kurjer zdw 8o tlo<

Pedagogiczna 
szkoła tańców

Baletmistrza Szczurka wyucza 
6 lekcjach bez względu zdolności 
z gwarancją. 4. rozpoczynaną no­
we komplety. Plac W olności 14 a, 
III. piętro, 4—9. zdw S.j 1 .)2

Orkiestry
nowoczesne na bale, zabawy do- 
starcza Guziński. Aleje Marcin­
kowskiego 28, telefon 39-27. Naj 
poważniejsze referencje.

zdw 86 317

Lekcje haftów 
artystycznych

udziela Promińska. Małeckiego 2§ zdw 85 92</8

3
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce i li___— ż«-»rl-n£sł tWOOlPI penie

Kursy
stenografii polskiej, niemieckiej 

dany. Oferty z fotografia do pisania na maszy^apk k_s’?a ’ 
Kurjera zdw 85 981. Dyskrecja sci rozpoczynam / sty<_zn_ia._ Hf
zape wn i on a._________ .

Urzędnik
państwowy w starszym wieku 
samotny, szuka na tej drodze to­
warzyszki życia. Samotne wdoi-ej zony rjugeuji vvvj-i POSZUŁUI© wnwswu • „C"

-............. .ej z domu Kaliska, l i • centrum elektrycz wv- farsze P?,?ny* dobrego cha­
nie odpowiadam. — Władysław i Ofertv Kurjer zdw 85 948 rakteru. . możliwie zWojciechowski. Poznań. Gro oba- -----Z--------------------------------mi ««»baniom do lat 50 zechca sie
we Łątki 1._____zdiw 86 002 i PensjOUUt

■7» dla przyjezdnych Poznań, Gwar-
długi mej żony Michaliny Koszy-U- "cen^pr“6
&kczna1reek°di^4dr-

Winią i Dam składvv ¿¿¿La , żelaza, towar, mieszkanie w Zba-
Prosze P^yjac życzenia zdrowe- j mieszkanie Poznań. - 
go i wesołego Dosiego Roku’ —

IftMCIU. ----- ,
mieszkaniem do lat 50 zechca sie 
zgłosić do Kurjera Poznańskie­
go pod zdw 86 048. Dyskrecja 
zapewniona.________ ______ _

Tadeusz. zdw 86 217 Oferty Kurjer zdw 86 074

Noworoczne życzenie
Ziemianina, wiek 40—60 lat, po­
zna pani, wiek 26. włada kilko­
ma jeżykami, muzykalna, ma 
własne komfortowe mieszkanie. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku 
rjer zdw 86 051 

sci rozpoczynam 6. • .•
ran-Zaworska. ul. Strzelecka ód 

zdw 85 237-8
Kursy stenografii

pisania na maszynach Kantaka 
' II piętro Zflw 84 4l2

Ostrzeżenie
Podaje się do wiadomości, że je­
stem jedynym właścicielem wy­
twórni świec ..Juka". P. Englert 
Adam byt tylko wo.iażerem. Wy­
mieniony zbiegi z powodu popeł­
nionych nadużyć. Za poczynione 
długi przez wymienionego nie od-
fiowiadam. Sprawę oddałem po- 
icji. Jan Stybel. zdw 86 244

Obiady
smaczne tanie dla abonentów ta­
niej. Św. Marcin 52-53.

zdw 86 075
Ukraińcy!

Kto podejmie się małego tłuma­
czenia (cennik) z polskiego? • .Cen­
trala Zakupu“. Poznań. W ro- ińecka 3. teł. 27-47. Pw 8206-52.129

Zgubiłem
na dworcu portfel z papierami 
na nazwisko Wl. Szczepański. 
Proszę o zwrot pod adresem — 
Ceglana 3. Poznań, zdw 85 549 

zdw 85 549

Suknie karnawałowe
oraz stare modernizuje tanio. - 
Słowackiego 39. III., prawo.

zdw 86 198

Zgubiono
portfel z papierami szoferskiemi 
przy ul. Spokojnej. Niegolewskich 
Emilii Sczanieckiej proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem. Lud­
wik Gust, Mickiewicza 11. IV. 
piętro. zdw 86 199-200

Fryzjer męski
starszy biegły w strzyżeniu pan
przyjmię stała pr,paf ^.^Kurjer później. Łaskawe oferty Kurjer 

zdpw 86 u i <
Dziewczyna

z prowincji uczciwa j pracowita 
poszukuje posady, 
rjer zdw 86 257____

I i praw"»«»
Oferty Ku-

Inteligentna
u«..»..« -- --- . młoda wdowa pracowita, przyj-

obliczamy po jedne’ trzeciej cenie m-e p(>Sade do zarządu ®
drobnych gotowaniem w lepszymcornu^naj^

Piotra Mikołajczaka
szkolą tańców. Pocztowa 29. I. 
Do skompletowania kursu pry­
watnego przyjmę kilku starszych 
g-imuazjas-tów lub akademików.

zd w 85 998

Inteligentnego
niezależnego. starszego pana 
poznam. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 86 068

Zaległości, bilans, 
reklamacje

prawidłowo, dyskretnie, niedrogo 
Bobrowski. Spokojna 12.

zdw 84 902 ___

gotowaniem w lepszy 
chętniej na probostwie. 
Kurjer zdw 86 156 ___ _

Fryzjer damski
siła starsza, pierwszorzędna 
praktyką zagraniczna, szuka po 
sady lub kierownictwa w poważ 
nei firmie w Poznaniu od . 
wzgl. 15 stycznia 1930. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 85 265____________ _

Ogrodnik żonaty 
w średnim wieku z trzema wła- 
«nvBii ludźmi do ogrodu, poszu- kuj" posady zaraz w.większym 
majątku, mógłby,?>«^«’’ostSt-

Osoba
która udziela wieczorem lekcji 
francuskiego może sie Sji0®16, 
Kurjer Poznański zdw 86 024

Początkująca
stenotypistka poszuk uje posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 85 058

Ogrodnik
^aaprZyJPmied^ciePtd^ewlpwi
BFFr-Nowak' ^55

Stenotypistka
polsko niemiecka. obeznana
wszelkiemi pracami biurowemu

fizyki udziela profesor dzfnUkdzfennieie<?ewentualnie na
12. parter, lewo. stale. Zgłoszenia upraszam do

Kurjera zdpw 85 478

Ekspedientka . 
z branży spożywczej posiadająca 
dobre świadectwa, poszukuje po; 
sady w Poznaniu lub na prowincji 
Oferty Kurjer St. Rynek

rw 8 201

Matematyki

Dla
krewnego mego.'kawalera, lat 32. 
wysokiego blondyna, dzierżawcy 
majątku ziemskiego, obszaru 2 000 
mórg, poszukuje odpowiedniej pa­
ni w celu matrymonialnym. Ła­
skawe zg’oszenia ewentl. również 
za pośrednictwem krewnych. lecz 
tylko rzeczywiście odpowiednie 
proszę skierować do Kurjera Po­
znańskiego pod dw 3 736

Stelli Kledeckiej
Szkoła tańców 

Pocztowa 29, teł. 3329
9 stycznia rozpoczynam kurs uzu 
pelniający. Lekcje prywatne każ­
dego czasu._____ l'w 8 212-32,144

Ogrodnik
żonaty poszukuje posady jako 
żonaty lub samotny, może pro­
wadzić urząd solecki Zgłoszenia 
Kurjer zdpw 85 566 ________

»r, » , - a... I PosługaczkaSzkoła tańców [ poszukuje poslu?’- Zgłoszenia
KAntoszewskiego iurjer zdw 85 769

Posług aczka
w średnim wieku poszukuje po- 
sługi do południa. Oferty rku 
rjer zdw 86 250

Panienka
Sic':,înyw r^^rpoŒji

zajęcia. Oferty Kurjer ______

Dosiego Roku
Szanownej Klienteli oraz znajo­
mym życzy M. Rypińską. w’ąśe. 
Biura Posłańców Miejskich. Wo. 
źna 11. telefon 15 60. Kw 1 4o6

Który
z inteligentnych, starszych panów 
na wyższem stanowisku, pozna 
celem ożenku sympatyczna wdów­
kę średniego wieku. 4 pokojowein 
mieszkaniem w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 86 1.07 

nia’° LekćjeNoddzeieinerscod4ziennCil:l Czeladnik młynarski ma. ŁeKC^onazie.^ , samolny z 5 ,etnl„ prak
-------------------------------  tyka przy motorach gaz ssącyęhłb-nloTnia Tańrów może się okazać dobremi świa-AStatiemja toncow dectwami poszukuje oosady od

orof vVituszkow- . ]ub 39 Łaskawe ofer-
skich przyjmuje|(y prosze skierować do Kurjera

Unieważniam
zagubioną książeczkę wojskową 
i książeczkę czeladniczą. Maksy­
milian Franciszczak. Pobiedziska 

zd w 85 984

Żaluzje
naprawia Stolarnia. Gloger. Kan­
taka 5. _____Zllw 88 nT

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowa­
nych Jankowska, Stary Ryb®1' 
nr. 48, IŁ zdw 86 294

Blondynkę
przystojna, inteligentna, wyższe­
go wzrostu, z dobrego domu, 
pragnie poznać w celu matry­
monialnym kawalera w średnim 
wieku, przystojny, majętny wła­
ściciel kamienic. Łaskawe zgło­
szenia nieanonimowe upraszam 
do Kurjera zdw 86 215______

do 9.

wpisy do nowo or | poznańskiego zdw 85 664gantzującyeh sie i— -------------------------—
kompletów Każdy SzofOT
eU^lednego kur kawaler, lat 26 obeznany w ku 
su nauczy się mod piectwie z dobremi §.™'adpf1|’'!aj nie i wytwornie mi. poszukuje zaraz lub później 
tańczyć Śkarbo- posady. Na życzenm
wa 14 parter e rancję 1000—2 000. Miejscowość 
wo. Zgłoszenia 61 obojętna. Zgłoszenia Kurjer 

Pw 74561 zidw 8o 518

Poszukuję
posługi z dobremi świadectwanw 
ewentualnie z „!?ian'e,m 
Kurjer zdw 86 266

Przyjmę
posadę jako malarz rysownik, 
najchętniej u firmisty. za mini- 
malnem wynagrodzeniem 
lub później. Zgłoszenia do ka­
riera Poznańskiego zdw 86 ¿iż

Oferty

Kursy

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra­
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F. 1 ar- 
kowska plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 .141

Piękne
kostjumy maskowe

oryginalne modele }'Zp0oJ‘ł»o „Kómina . Fredry 3. zdw 86133

Brunetka
przystojna, lat 25. niebiedna po 
zna pana ewangelika, na dobrem 
stanowisku, do lat 44). Cel ma­
trymonialny. Oferty możliwie 
fotografia Kurjer Kw 1455

Przyjmę
posadę biurową w jakiejkolwnMr 
instytucji, mając zą sobą średnie 
wykształcenie i nieco praktyki 
biurowej. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 86

Panienka
inteligentna z prowincji, która 
pracowała w składzie, kolonjHJ- 
nym. przy.imię odpowiednia, po­
sadę ewentualnie w piekarni 
Zgłoszenia do Kurjera Poznaft-

Młoda
handlowe rozpoczynam 3 stycz- inteligentna pan. pisze Wegle na
nia. Kromczyńska. Ogrodowa 16. maszynie. ewentualme br i>74zdw 86 1 30 maszyna poszukuje k.ilkogodzm- skiego zdw 86 ¿i-l

— - I nego zajęcia za skromnem wyna-Kto I grodzeniem. Oferty Kurjer
udzieli tanio lekcyj języka nie-l zdw 86 049
m'ieckîegof"' Oferty' Kur.wr Po­
znański Stary Rynek rw 8 -03

Agentów
do zbierania fotografii angażuje 
firma Diana. Rynek Łazarski 9. 
Wypłaca gotówkę zgóry.

zd w 84 368

Kuchmistrz
prywatny poleca sie na wszelkie 
uroczystości zarazem przyjmuje 
wszelkie zamówienia w dom. — 
Władysław Weiss. Półwiejska 33, 

zdw 86 191

Wdowa
starsza, rozsądna, z wiekszem 
mieszkaniem, wyazlaby zamąż za 
starszego pana na dobrem stano­
wisku. Zgłoszenia Kurjer

zidw 86 161

Zaległości, bilans 
reklamacje

prawidłowo, dyskretnie, niedrogo 
Bobrowski. Spokojna K.

zdw 84 902

Aleksander Thomas
Nowa 5. Salon Sztuki, dzielą
pierwszorzędnych ar^.t<gW()33 |gg
rzy.

23 OŻENKI

Maskowe
kostjumy oryginalne, nowe wy­
pożyczam. Olszańska, św. Mar­
cin 38. do-m boczny, prawo. IIŁ 
piętro. zd w 84 643

Szatynka
lat 28, przystojna., wysoka lecz 
biedna pragnie wyjść zamąż. 
Oferty Kurjer zdw 8-a931______

Dla mojej siostry
prakt. wychowanej, posiad. oso­
bistą piękna wyprawę, mieszka­
nie 4 pokoj. z kompletn. nmebl. 
i urządzenie kuchenne, poszukuje 
męża. Panowie od lat 40. któ­
rym na spokojnem. mitem ogni­
sku domowem zależy, zechca zło­
żyć oferty do Kurjera Pozn.

zdw 86 129

Na karnawał 
Kałotechnika 

trwale farbowanie brwi, rzęs i 
włosów, wodna i trwrala ondula­
cja Plac Wolności 18 obok Pa; 
Vais Royel. Frÿzjer dla pań i 
panów. zdw 85 499

Kawaler
Z uniwersyteckiem w£kształce- 
niem na wyższem stanowisku 
rźądowem pragnie . poznać pannę 
wykształconą orach duchowych, lubiącą “^isze 
wiejsk e majętną. Cel matry 
mónjalny. łaskawe zgbązen,a 
n ieanonimowe pod zdw 85 5rft)__

Maskowe
kostjumy nowe pickne. ty y poży­
czam. ..Janina“. Górna Wilda lo. 

zdwp 84 553
U akuszerki

poszukuje pokoiku umeblowane­
go na 2 miesiące. Warunki Ku­
rjer zdw 85 522 .

Siodlarz
rymarz oraz powozowy, kawalsr 
z dobremi świadectwami poszu­
kuje zaraz jakiejkolwiek posad-». 
Miejscowość obojętna. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 86 174 ______

Panienka
młodsza ukończonym kursem 
handlowym, poszukuje jakiejkol­
wiek posady najchętniej do biu­
ra Oferty Kurjer zdw 86 Oob

Kursy kroju
szycia dzienne, wieczorne, 
cin 18. III piętro, lewo
_______ -------------------- 1 Służąca

Komplety baletowe k^tk&o. ”of^ k“ d°
Przyspieszony kurs. Układy tafi- J B ¿8057
ców wszystkich stylów, epok na- .... ... ..................
rodów. Gimnastyka, Rytmopla- «łużnea
styka dla dzieci. Kierownictwo .Artystów Baletu, św. Marcin 18, pracowita, sumienna, poszukuje 
III7 lewo zdw 86 319 posady do wszelkich prac, domo-111., lewo -------------------------------- wych. Zgłoszenia do Kurjera

Kursy 1 z<^w

Mar- Mistrz
piekarski znający też 
nictwo. poszukuje - racy. 
Kurjer zdw 86225______

enkier-
Oferty

Młody
dzielny kupiec przyjmię zastęp­
stwo fabryk wyrobów wódcza- 
nyeh lub innych braż na miasto 
Poznań lub prowincje z gwaran­
cja do 10.000 zl. Oferty Kurjer 

zd w 85 942 _______

Życzenie noworoczne
szatyn. przystojny. urzędnik 
państwowy, pragnie poznać ide­
alną panienkę do lat 27. Cel ma­
trymonialny. Oferty z fotografją 
Kurjer nw 6 435

Życzenie noworoczne
Su6kupcowHżelffikoewgl j» 

wykluczone. _.Pfeyty * “inn do 

w Gdyni. ____ _______ _______

Obiady
kresowe, smaczne, obfite. Ceny 
przystępne. Kantaka 8/9 III pię­
tro. z<lw 85 ''

Pralnia Prasowalnia 
i Prężałnia Firan

przyjmuje wszelkie zlecenia po

stenografii polskiej i niemieckiej Praktykant
pisania na maszynach mięsięcz- ynie, kwartalnie i półrocznie. — gospodarczy pierwszorzędny. 
Księgowość rozpoczynam 2 sty- szkolą ™’IUC|9. a7:aki-,?^idy od 
cznia. Tyran Zaworska. ulica 1. II. 30 r. urjeT
Strzelecka 33. zdw 86 3121 zdw 86 060

Kawaler
posiadający 26 tysięcy zl. pragnie 
poznać brunetkę, średniego wzro; 
stu. łagodnego charakteru, dobrej 
rodziny, majątek pożądany, rzecz 
traktuje sie poważnie, cel matry­
monialny. Listy z fotografia do 
Kurjera zdw 86 251

Kursy 1 Szofer - ogrodnik
stenografii polskiej, niemieckiej,Ipg^nkuje posady zaraz lub póź- 
pisania na maszynach księgowo-|nJej. Oferty Kurjer zdw 86 062 
Sci rozpoczynam 2 stycznia Ty-1—-------------- ——-
ran Zaworska, Strzelecka 33. OsobS

zdw 86 313/14

Osoba
starsza inteligentna, posiadajaca 
dobre świadectwa, znajaęa do­
kładnie swój zawód, kuchnię, za­
prawy. szycie i wszelkie gospo­
darstwo kobiece, poszukuje posa­
dy od 1 lub 15 stycznia na osobny 
folwark lub probostwo. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 86 233

2E MUZYKA 3
inteligentna poszukuje posady 
biurowego. Miejscowość obojęt­
na. Oferty Kurjer zdw 86 t>77

Osoba
inteligentna, pracowita i uczciwa, 
zupełnie samotna, przyjmię posa­
dę jako gospodyni u samotnej o- 
soby. Oferty prosze Kurjer

zdw 86 247., . PosługaczkaOrkiestry poszukuje miejsca .do sprzątania
solidne zespoły na bale zabawy [biur. Oferty Kurjer zdw 86 0<8 
poleca Jankowski. «R | Służąca

poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem od 15. stycznia. — 
Oferty Kurjer jw 3 195

Służąca
uczciwa, pracowita, czysta, po­
szukuje posady z gotowaniem I 
praniem do lepsze.go państwa, 
prosze o laska-we z noszenia Ka­
rier zdw 86 249Gruntowno

lekcje fortepian do ćwiczeń. 
Strzelecka 28 b, parter.

zdw 85 529

Tańce
Mielżyńskiego 1, II.

zdw 84 861. Inteligentna
panna, która prowadziła skła.d 
kolon jalno-spożywczy przyjmię 
posadą jako samodzielna lub 
ekspedientka Łaskawe zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 86 275

Opeliński.
6.30—9. . Poszukuję

, posady jakiejkoŁ .ek panienka zFortepian ukończoną szkolą handlowa. E-
lekcyj udziela Marja Wawrzjmia- wentualnie do,dzieci lub <lo han- 
kówna »««^Szumańskiego 4. |dU. Ksl<igX 86 085

Doktor med.
na stanowisku P^"k.u/aefj^ 
wiedniej nartji. Fologratja po- 
żądana, Kurjer zdw 85 898--------

Urzędnik
k,>1ej°JvTczSer Panny'U&iższego. te-

fją Kurjer adwSaW—----------

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29. telefon 33-29. 
Pw 7405-48,201

piŁJJUlujc ---
najniższych cenach 
Piekary 8_________

Pana
który byl świadkiem .najechania 
mego synka Stanisława przez! tówki m Panie do lat 25.
taksówke nr 219 dnia 6 12. 29. celem ożenku.^r f(>toera-
o godz 1.30 w południe przy ul.
Gftsiorowskich i Marszałka Ko- 
cha prosze o podanie swegc 
adresu Wojciech Bogacki, Mar- 
azalka Focha 25. «dw 86 8M

Sierpińska.
nw 5 712

Agronom

Kuriera Poznańskiego po^ 
sweKO &

a w4a*cia»Ła «w»«»

Panie Gospodynie 
10 lekcjowy kurs dzienny
lub wieczorny tylko 25 złotych od 
9 stycznia. Współczesnego ula 
twienia pracy doinojgej w? 
kwintne gotowani? pieczenie, 
pranie, prasowanie. Odżywianie 
racjonalne, towurozpawstwo. - 
Kursy Gospodarczo j ^awo^??ir gw. Marcin 69. __£!L_6 245

Lekcy] I Dziewczę
gry na skrzypcach, mandolinie i z.prowincji 19 lat, poszukuje lek- 
gitarze udziela W. Jankowiak. kiej służby. Oferty Kurjer 
Rybak! 20. «dw 86111-21 zdw 8bllU

Tani kurs tańców
póttoramieaieęzny 20 zł. QP.a»^
^lr, Mie-Żylmkieg^ II-, «-3« - 9

Lekcy] BiuralistkaJUCA-VT I I —---------
■fcrznńec mandoliny udaie- z dłuższa praktyka biurowa. P>- 

f.w Wilda Wybickiego Ł saniem na maszynie, znająca lam. Wllatdw ksiaikowość poszukuje posady.
--------- ' Zgłoszenia Kurjer zdw 86 163

Starsza panna
z prowincji z dobremi świadec­
twami szuka od Nowego Roku 
posady do dzieci lub jako poko­
jowa. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 86 279

Na fortepianie
udzielam lekcyj o każdej porneI

Trzeźwy
sumienny, pomocnik piekarski, 
który w ostatniej posadzie 3 la­
ta bez przerwy pracował, zna 
także dobrze cukiernictwo, po­
szukuje stałej posady. Oferty^^kż^wTUramT^iKIposade bufS^S“Ikspedjenta. 

dnia, także wieczorami i ,„a yn:era Kaucja 1 000 tsł. — proszę M. Borowicz. lx>bżentca.
¡powiat wyrzyski. zdw 36 280



chętna do pracy szuka posługi ns 
caiy dzień lub na pól dnia zaraz, 
chemie blisko Wildy. Oferty Ku 
rjer zdw 80 230 

Handlowiec
zbożowiec, lat 24. 3 lata praktyki 
eksploatacji leśnej, świadectwa, 
referencje pierwszorzędne, sto­
sunki handlowe wyrobione, po­
szukuje stanowiska koresponden­
ta w przemyśle tartaku oraz w 
poważnych instytucjach. Może 
złożyć gwarancje 10 000 zl. Ofer­
ty Ku rjer zdw 85 777 

Pokojowa
poszukuje posady ewentl do ob­
sługi gości. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera zdw 86 081

Młodsza
panienka z ukończona Szkolą 
Handlowa i Szkota wydziałowa 
szuka posady w biurze lub jako 
ekspedientka Zgłoszenia do Ku-

‘ -ra zdw 85 958

Uczenice
do kraw damskiej mogą się za- 
raz zgłosić. Bandurska Wroc­
ławska 18. zdw 86 040

nia wraz z odpisami świadectw 
skierować do „Par". Aleje Mar­
cinkowskiego 11. pod 57.242. Nte- 
uwzglądnione pozostaną bez od­
powiedzi. Pw 8i 195-57.242

nieznana zapewnione kolosalne 
zvski' Początkujących pouczamy 
Oferty składać: Lwów Skrytka 
Pocztowa 165 nw 606.1

Czeladnik
i uczeń piekarski, już pracował 
przy piecu może sie zgłosić. Pie­
karnia, Chwaliszewo 9.

zdw 86 064

Fryzjerka
rnanikurzystką pierwszorzędna 
siła za wysokim wynagrodzeniem 
na stałe potrzebna. Czekoński, 
Gostyń. Kolejowa 1.____ nw 6419

Kierownika tartaku
jednotrakowego na Pomorzu 2 
odpowiednia kaucja przyjmie za­
raz Józef f-ożyński Śrem.

zd w 84 524

Przyjmę
elewki w naukę dolnego gotowa- 

Zgioszenia Kurjer
zdw CG. 13 

Były
policjant, miody, inteligentny, po­
szukuje jakiejkolwiekbndź posa­
dy ewentl. odpowiednia kaucja 
1 500—więcej. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 85 857

Panienka
as ukończonym kursem handlo 
wym. poszukuje posady początku­
jącej biurowej. Łaskawe zgłosze­
nia Kurjer zdw 85 861 

Panienka
przyjmie posadę na wsi do dzie 
,ci ma dobre polecenie zna krój, 
szycie i robótki. Oferty Kurjer 

zdp 85 458
Zdolna

panienka z Szkota Handlową 
szuka posady w biurze lub przy 
kasie. Oferty do Kurjera Po 
znańskiego zdw 85 955 0 ____

Poszukuję ,
posady jako pielęgniarka do kli­
niki lub jakimkolwiek innym za­
kładzie. Oferty Kurjer

zdw 85 900
Przyjmie

posadę do dw-óch osób z samo- 
dziclnetn gotowan:em uczciwa 
osoba. Oferty Kurjer zdw 85 903

Pomorzanka
szuka posady samodzielnej, jako 
gos-podyni od 15. 1.. zna szycie, 
prasowanie sztywnej bielizny 
oraz wszelkie roboty ręczne: 
może się okazać dobremi, parno- 
dziielnemi świadectwami. Ogło­
szeń i a do K u r j era zd w 85 923

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszys-t kiego zaraz. Oferty Ku­
rjer zd w 85 950

wsi hm w min missi
w Poznaniu, ul. Franciszka Ratajczaka 29.

Założone w roku 1893.
Nauka rozpoczyna się z początkiem każdego kwartału. 

Nowe kursy 7 stycznia. Tygodniowo 30 lekcyp 
Prospekty na żądanie. Doiączyó znaczek pocztowy.Z W 2OMH/4 • 

Posady
magazyniera inkasenta lub woź­
nego poszukuje- Złoże kaucje 
1.590—-2.000 Oferty Kurjer

zdw 35 951
Muzykalna

panienka z ukończoną Szkolą 
Handlową szuka posady. Łaska­
we zgłoszenia do Kurjera

zdw 85 957

Technik dentystyczny
dzielny w operatywie i wt tech- 
nice poszukiwany zaraz lub póz- 
niej. Oferty z odpisem świa­
dectw, życiorysem i fotografia 
proszę nadesłać do Kurjera

dw 3 723

Uczenice
na roczny kurs szycia, kroju i 
robótek system zagraniczny — 
przyjmie zaraz Salon Mód. ulica 
Wierzbiecice 24 b I. ptr.. prawo 

zdw 86 038
Bona

wychowawczyni potrzebna za­
raz. Sell, Poznań. Plac Wolno­
ści 10. zdw 86 175

Pomocnik
szwajcarski może sie zgłosić za 
raz J. Muczke Łuszkowo. p. 
stacja Jerka pow Kościan.

zdw 85 992/3

Dziewczyna
która była w restauracji pny £«• 
charzu może sie zgłosić jako ku­
charka w celu wydoskonalenia sie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 86 114__

Kierownik biura
rutynowany w adwokaturze ! no­
tariacie potrzebny zaraz. Odpisy 
świadectw załączyć. Zgłoszenia 
tylko piśmienne Stefan Micha 
lek. adwokat i notariusz .w To­
runiu. dw 3 722

Początkująca
siła biurowa na 2 godz. dziennie 
poszukiwana. Zgłoszenia do 
„Par". Al. Marcinkowskiego 11. 
pod 52.130. Pw 8 207-52,130

Przedstawiciela
zaprowadzonego kolonjalkach cu­
kierki poszukuje. Kurjer

zdw 86 097

Krawcowa Pani
wykonuje najnowsze modele ko- starsza, samodzielna lub pan do 
stjumy. suknie balowe, przyjmie mego II składu artykułów mę­
ża jęcia w dom i poza dom. —Iskich potrzebna zaraz. Kaucja 
Tomczyk. Strzelecka 19. III j»ra- potrzebna. Kruger, św.a_M^rcm

zdw 85 974
t............. -...... ....... .jsssaiaas
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Fryzjerski
pomocnik potrzebny., A. Zieliń­
ski. Dąbrowskiego 45. jw 3 182

nr. 31. zdw 86 179

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych za­
raz potrzebna. Jeżycka 2, Ł. le- 
TVO. ZÓVP 80 101

Posada
inkasenta zaraz z gotówka 2500 
—3 000 zl. Kurjer zdw 86 098

Przyjmiemy
zaraz młodsza biuralistkę biegła 
w rachunkowości, ze znajomością 
stenografii i pisania na maszynie. 
Oferty z odpisem świadectw do 
. Par“. Pcznań, Aleje Marcinków 
skiego 11. pod 52.134

Pw 8 216'7-52.134/5
Przyjmiemy

do naszego przedsiębiorstwa 
branży drzewnej praktykanta 
chłopca z ukończoną szkolą han 
dlową. z dobremi ref- encjann 
uczciwego. Oferty do tr". Po 
znań, 'Atóe Marcinkowskiego 11,-itfła ■ Pw 8 218 9-52.124-5

Wspólnik
do kina potrzebny Gotówka 
1 500—2 000. Oferty Kurjer

zdw 86 118
Pomocnik handlowy

(sklepowy) branży spożywczo ga­
lanteryjnej. rzutki, uczciwy po­
trzebny na samodzielne stanowi­
sko do sklepu spółdzielni wojsko- 
wej Posada ę-tała* ynagrodze* 
nie* pensja podstawowa oraz pro­
cent obrotu wolne mieszkanie 
przy sklepie. Wymagana kaucja 
gotówka, wekslowa. Oferty z po­
daniem refereacy' odpisami §wia: 
dectw kierować do Okręgowej 
Spółdzielni Wojskowej w Pozna- 
,niu. Babińskiego 3. zdw 86 119

Dziewczyna
do dzieci, inteligentna potrzebna 
zaraz lub 1. 1. 30. Zgaszenia u 
p Łabogi w winiarni Golden- 
ring Stary Rynek 5 wejście z 
sieni. zdw 86 09«

Bona
skromna tylko z praktyka po 
trzebna na wieś do trzech chłop 
ców 2—7 I. z szyciem robótk 
z własną pościelą jeżykiem poi 
skini, niemieckim Zgłoszenia z 
odpisem świadectw. podaniem 
lat. pretensji i fotografii do 
Kuriera dw 3734_____ _____

Inteligentnej
siły biurowej piszącęj biesw-, na 
maszynie, bezwiglednic pewnej w 
pisowni polskiej, z dobra znajo­
mością jez. j»ągielś»ego i francu­
skiego poszuWite instytut wydaw­
niczy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 86 145

Ostrzeżenie
weksle płatne 26. 3. 1930, na 
sumę zł 180,— i 27. 4. 1930, na 
zł 200,— wystawione przez 
H. Seeliger w miejscu oraz 
weksel płatny 20. 1. 1930, na 
zł 200,— wystawiony przez B 
Adamczewski w miejscu, zo 
stały mi skradzione, ostrze­
gam przed nabyciem tychże

1 500 — 3 000
złotych miesięcznie zarabia, zdol­
ni • zastępcy i subzastepcy przy 
sprzedaży ratalnej obligacyj — 
najnowszym systemem na rachu­
nek poważnego Banku. Naj­
wyższa prowizja, zdolnym peic 
sja, patent, kolej, djety. Uwaga: 
— Ułatwiona sprzedaż — najniż- 
sz ceny! Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne. Początkujących po­
uczamy. Oferty Lwów, skrytka 
pocztowa 206. ____ nw 5304

Ekspedientka
branża pończosznicza, rutynowa­
na starsza, obeznana z zakupem 
poszukiwana zaraz. Życiorys re­
ferencje proszę kierować Kurjer 

zdw 85 731
Rejestrator adwokacki

młodszy, znający sie na oblicza 
niu kosztów natychmiast potrzeb

f,.—------ —   ny Czub adwokat i notariusz.
Jzesław Dudziński, Poznań Lubliniec. Górny Śląsk, dw 3 724

Traugutta 10. 
rw 21 001
Osoba

ntełigentna przyjmie posadę wy- 
-ączycielki z szyciem lub towa 
-zvstwa i pielęgnowania starszej 
jani na wieś. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 85 965

Uczeń
potrzebny zaraz St. Baretkow- 
skl. Hurtownia kolonialna. Po­
znań. ul. Woźna 18.

Pw 8 191 52.107

Syn
»oz-iwych rodziców pragnie wy­
tężyć sie za służącego. Oferty 
Kurier zdw 85 971

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem do wszyst­
kiego od 1 1. 30. potrzebna Go 
dżiny przyjęć od 5-y-7. Barel 
kowska. Woźna 18. Ii.

Pw 8 190 52.108________

Służąca
uczciwą z gotowaniem od zaraz. 
Gdzie? wskaże Kurjer.

zdw 86 182

Pokojowa
zwinna z obsługą gości bez spa­
nia potrzebna. Romana Szy 
mańskiego 1. parter, lewo.

zdw 86 214

Dziewczę
inteligentne i czyste potrzebne do 
prac lakierniczych. Zgłoszenia 
osobiste od 4—6. Wrocławska 15 
Wytwórnia Wyrobów Blasza 
nych. zdw 85 841a

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego potrzeb­
na. Kwaśnik Poznańska 28-30. 

zdw 86 144
Dziewczyna

do dzieci potrzebna. Adamska, 
Mate Garbary 10. , rw 8 209

Młoda
nteFgentna pani, doświadczenie 
lilkoletnie w kierownictwie »Rła- 
lu cukierków itp energiczna tno 
ie alożyć kaucje, poszukuje aa- 
■az lub nóf.niej odpowiedniej no 
lady. Oferty Kurjer zdw 86 047

Kasjerka
znająca ksiużkowość Wielkopol­
skiej Izby Rolniczej i umiejąca 
biegle pisać na maszynie, po­
trzebna od 1. Ł. ewentualnie od

Ogrodnik
lawalor. lat 22. wolny od woj- 
•kowości. obcinany dokładnie w 
iwyrn zawodzie ora-z pszctelnic- 
wie poszukuje posady od 1 go 
itycznia lub 1 hitego 1930 Zglo- 
izenia uprasza St Paprocki, o- 
trodnik. Palezyn. poczta Nowa 
nieś Wielka, powiat Inowrocław

zdw 85 978
Biegła

itenotypistka poszukuje posady. 
Merty Kurier zdw 86 988

Pomocnik
dekarz i cukiernik z kilkoletnia 
iraktyka poszukuje posady od 
5. L lub 1 2. Oferty Kurjer

zdw 85 900
Dentysta

utynowany szuka pracy. Oferty 
tnrjw zd-w 85 999

Lekarz - dentysta
suka posady zaraz. Oferty Kn­
iet ad w 86 000 _________

fi AC IM A Wytworny Kinoteatr, Al. Marcinkow­
ic A, tSiła U skie«o nr. 28 — Trief on 28-55.

Poraź pierwszy w Poznaniu!
Szampańska farsa pełna humoru, werwy i pikanter]!

GOJJZ1NA FLIE'îV
Rewiach knvon dziewcząt pikant ie sytuacje. Awanturki miłosne it. d.

W roli gWwnej czerniąca MARY ÉREVOST i HARRISOM FORD. 
UWAGA’!! Rozpoczynamy rou 1590 humorem, weselem, w-erwą, 
daiac Szan.Bywalcom naszymmo-żnoićroipccz r a„Wesolego Koku

M Za-ra-zamy da kina „CASINO”.
Początek seansów 5. ?, 9. W niedziele i święto o gedz. 3.

,’w tan 1-92 i i

Niania
z kilkuletnia praktyką dobrze po 
lecona dla noworodka i rocznego 
dziecka może zgłosić sie zaraz. 
Fr Bohn. Marsz Focha 115/117 

zdw 85 918
Dziewczynę

do pakowania i nadzoru oraz 
kilka młodszych przyjmie Fa 
bryka Wyrobów Metalowych. - 
Rynek śródecki 15 zdw 85 924

Uczenica
do krawiecczyzny damskiej zaraz 
potrzebna — Zgłoszenia Grun­
waldzka 13, III., lewo 10 14 
godz. zdw 85 929

Służąca
uczciwa gotująca zaraz. Markie­
wicz. Bukowska 1. IX.

zdw 86 229
Samodzielnej

introligatorki do krojenia etykiet 
poszukuje zaraz St Sierpiński, 
św. Marcin 27. zdw 86 235

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego gotowa- 
nicni zaraz. Gilewska. Dzjałyń- 
skich 1. zdw 86 237

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego zaraz. 
Grochowe Łąki 1. 1.. prawo.

zdw 86 240 ___

Nauczycielka
potrzebna z maturą, francuskim, 
przygotowanie do pierwszej kla­
sy gimn. Zgłoszenia Agencja 
Kuriera Poznańskiego. Gniezno 
567. nw 6 434

Posługaczka
potrzebna 8 10 godz Żupańskie- 
go 1. II. prawo. zdw 86 261

Panna
inteligentna do dzieci od 20 łat 
potrzebna zaraz. Pielrzykowska. 
Szewska 1. II , zdw 86 267

Dzielna
sprzedawczyni na obicia meblo­
we poszukiwana. Zgłoszenia w 
polskim i niemieckim z odpisa­
mi świadectw, podaniem wyma­
gań i terminem objęcia posady 
do .Par". Aleje Marcinkowskie 
go 11 nod 52.109. Pw 8 189 52.100

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. J. Ob»t 
Września. Rynek.___ zdw 86 248

Chcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć kursy fachowe 
korespondencyjne profesora be 
Rutowicz Warszawa Żórawin 
42 n Kursy wyuczaj» listownie 
buchalterii rachunkowości ku 
pieckiej korespondencji handlo 
wej stenografii nauki handlu 
prawa kaligrafii pisania na 
innszvnach towaroznawstwa an 
gielskicgo francuskiego nie 
inicck-ego pisowni oraz grama 
tvki polskiej Po ukończeniu 
świadectwo Żądajcie nrospekiów

nw 5 733

Posługaczka
z praniem potrzebna. Adres Ku 
rjer zdw 86 193 _______

Panienka
ktńrn rozumie szycie może eie 
zgłosić zaraz Parzysz Patrona 
Jackowskiego 27 zd w 85 959

Uczeń
syn uczciwych rodziców, chcący 
wyuczyć sie w zawodzie rzeźnic- 
kiem może zgłosić sie zaraz — 
Adres St Smólski. Wodna 9 
Warunek: umiejętność czytania 
pisania i malej tabliczki mnoże­
nia. zdw 85 980

Podróżujących
trzenna oo i. i„ eweu,vu na zagraniczny artykuł pwjme 
15. I. 1030 Zgłoszenia do Agen-j Zgłoszenia Wiorzbiec-.ce Sii ll 
cji Kurjera. Gostyń nw 6270 metro, lewo. *dw 80 uao

Pw 0623- 72,53

Dziewczyna
starsza do wszystkiego, potrzeb 
na Adres wskaże Kurier

zd w 85 938
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna. Dc 
kubanowski. Wierzbiecice 13 
dom ogrodowy. zdw 86 219

Służąca
potrzebna. Rumplewicz. Woźna 
16. zdw 86 086

2 — 3 uczni
uczciwych rodziców przyjme 
zaraz. Antoni Jarowicz. misirż 
malarski — Mostowa 5. Poznań 

zdw 86 202

Dziewczyna
o wszystkiego szuka posady w 
estauracji zaraz Oferty Kurjer 

zdw 86 001
Poszukuję

sady magazyniera, tf^***"}* 
> woźnego za kaucja 6 -8.000 
Oferty Kurier zdw 86 011

Uczanlcę I Potrzebni
nrif hitirnwvch Drzv'jroie Prze- od 1. 4. 1930. maszynista obeznany

U?*!Poznań'2Gwarea4!« Simi’ Iw,*' rolnVzemi°C orez 'trektorem 
ter Poznań Gwarea IB. '„Deering". Kowal dobry podku

zuwouitw wac^ obeznany x maszynami ro!
niczemi Hodowca ryb (karpi) 
obeznany z pszczełnictwem. Ener­
giczny połowy, oraz stangret ka­
waler. obeznany z ujeżdżaniem 
młodych koni. Zgłoszenia wraz 
a odpisami świadectw skierować 
do ..Par*;. Poznań Aleje Mar 
cinkowskicgo 11. pod 57.238, Nie 
uwzględnieni pozostaną bez od 
wiedzi. Pw 8 196-a7.

Dwie kasjerki
młode zaufane z jeżykiem nie­
mieckim i polskim zaraz z ca­
lem wolnem utrzymaniem. Zgło­
szenia Kurjer zdw 84 911

Poszukuję
-osady woźnego portiera, na ły 
zenie kaucja Oferty Kurier

zdw 86 014

Uczeń
do składu kolonialnego i delika­
tesów z utrzymaniem bez stan­
cji potrzebny zaraz Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 85 513_____

Inteligentna
anienka znajnea dobra kuchnie

Podróżujący
fachowy papiernik ną Poznań 
potrzebny Oferty Kurjer

zdw 85 503

Służąca
potrzebna. Zgłoszenia Pótwiej 
ska 19. parter, lewo, zdw 86

tnienka znajnea dobra suennte Młodsza
.ezukuje posady do samotnego, ¡ek.pedjentka z azyoem może sieieloÄ Kurier. Poznań-izgl^ć_ Oferty z oodanmm wa 

kiego zdw 86 018 Irunków Kuijer zdw 85 989

Ekspedjentki (a)
inteligentnej uprzejmej praeuwi- 
tej i sumiennej z działu ksiegar- 
sko-papiernicezzo poszukuje — 
Zgłoszenia z podaniem warun­
ków z utrzymaniem lub bez do 
Kurjera Poznańskiego zdw 86 287

Dyplomowanej 
nauczycielki

na wieś do czworga dzieci po­
szukuje od 1 lutego Zgłoszenia 
z podaniem warunków Proszę 
skierować do Kuriera zdw 86 2i9

Służąca
sumienna do lekkich prac domo­
wych potrzebna od 1. 1. Mossa­
kowska. Kochanowskiego 17. II, 
wejście. zd w 86 289

Posługaczka
od 8—4 z gotowaniem potrzebna 
zaraz. PÓlwiejska 38 a. Tli pra

) zdw 85 985

Starsza
pani Doszukuje młodej dziewczyn­
ki zaraz Wagnerowa Wyso-nń 
skiego 21. zdw 85 987

Ekspedientka
dzielna do zawodu rzeźnicko-we- 
dliniarskiego w Poznaniu. Ofer­
ty Kurjer zdw 86 290

Dzielna
fryzjerka potrzebne zaraz Ra- 
dziejewski. Marszn’ka Focha 4. 

zdw 85 75S

ÍWCBA DO UST ,
: PASTA DO ZĘBCiW
i OOMßYOAWAfi>LICDß06£RJACH2_P£fiFUMEßJ^

Posługaczka
starsza, czysta potrzebna na 
przed południe zaraz ¿głoszenia 
pomiędzy 9—10. W. Schmidt. 
Wielkie Garbary 3. zdw 86 159

Egzystencja
dla osoby posiadającej 1 500 zło­
tych gotówki. Otrzyma »tata po­
sadę sprzeda wacza na targach 
artykułów spożywczych Gotów­
ka potrzebna na przejecie nowo 
urządzonego stoiska oraz Iowa, 
rów jako zabezpieczenie Dochód 
bardzo wysoki Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 86 153 

Książkową
obeznana z pracami biurowetni 
potrzebna na stalą posadę do 
hurtowni Zgłoszenia piśmienne 
do Kuriera zdw 86 124 

Damski
pomocnik fryzjerski może »ie za 
raz bib później na stała posadę 
za dpbrem wynagrodzeniem zgło­
sić Wolny stół i stancja Jan 
Gorzelniak Wolsztyn nw 6 124

Humor zagianiczny

Kucharka
młodsza z dobra kuchnia możli­
wie małopolska, znajaca wszel­
kie prace domowe z dobremi 
świadectwami potrzebna zaraz 
lub 15. Kurjer «dw 86 910

Małopolanka
znająca dobra kuchnie małopol­
ską i wszelkie prace domowe z 
dobremi świadectwami potrzeb­
na L lob 15 Zgłoszenia Kurjer 

zdw 95 911

Przestańte już raz pić, nareszcie!
A 10 czemu?
Bo runiesz pod stół! (Journ. Anaus. Paryż) S. F

PJ I „ Ł - aa styczeń 1983 r. za oba wydani» razem włącznie tygodniowego do- rzed płata S5.iu Uu»tr Jlu»tra«a Poznańska- i Nowiny __________ ~ — .u.rj.4 at 4 00 w agencjach w mieście zt < 50 z odnoszeniemznanTu '¿"eksped zł 4 00 w‘agencjach w'mieii ie ił 4 50 z odnoszeniem 
do domu w Purnaum z. 4 70 z odnoszeniem «ÄjTÄJk "krejSSTTl

niedostarezonreb'numerów lub odszkodowania. __
Telefony do Redakcji i admini»trac|k_*j6k_l*^i^330^3S2^40ra^30& 

i . j. _j?8Rggegs—--1- --------------------------- '•

ziew garaż a “» stronie 6 tamowej 30 gr. na stronie ś-tamuwei przr sońcu tekstu VviOjiCIlld redskcyjnegu 75 gr na stronie czwartej 120 »r na strome drugiej
■u „ ...... i- 150 gT przed wiadomościami potoczoenv 240 gr od t łam. wego tnilim
GgtoaiłOia saómpttkuwane oraz » zastrzeżeniem mieisca 2W nadwyżki Ogłoszenia do wy- 
nia poratoeno przyjmujemy do nudt 18 30 w nagłych wypadkach do ffodz -*■ os» róża do wy­
dania snecłornego do ¿odt 10 w dn. przedświat do coda 9 przed połudo Drobne <>Kbi*te- 
nia ałowo napisowe (tfusie) 8C <? kaide dalsze słowo 20 Za rńfnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenie., powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo me odpowiada 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3324. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149 


	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1859.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1860.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1861.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1862.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1863.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1864.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1865.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1866.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1867.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1868.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1869.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1870.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1871.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1872.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1873.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1874.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1875.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1876.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1877.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 4 kw ok\12 ok\25801\1878.tif‎

